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1.  GĠ RĠ ġ 

 
1. 1.  Giri Ģ ve Çalı Ģmanı n Amacı  

 

Ġst anbul  kenti nde yapılması  düĢünül en Ġ st anbul  Ol i mpi yatl arı  il e ber aber,  Ģehri n  

or gani zasyonu ve eli mi zdeki  kaynakl arı n bi r  değerl endi ril mesi  ve bu kaynakl arı n 

kull anı ml arı  i çi n t asarı m modell eri  geli Ģtiril mesi  bi rkez daha önem kazandı .  Bu büyük 

pr oj ede mevcut  al t yapı nın değerl endi ril mesi  ve eksi k ol an al t yapı nı n da i nĢaası na 

sür atl e baĢl anması  i çi n i mkanl ar  sef er ber  edildi  ve Ġ st anbul’ un Ol i mpi yatl ar a ev 

sahi pli ği yapabil mesi  i çi n çalı Ģmal ar a baĢl andı.  

Ancak bu büyük pr oj eni n uygul anacağı  bu büyük met r opol ün bi r  t akı m sorunl arı  var. 

Bu sor unl arı n baĢı nda,  pl ansı z geli Ģme ve geli Ģme esnası nda kaynakl arı n geri  

dönüĢümü ol madan t üketil mesi  gel mekt edi r.  Ġst anbul’ un çevr e sor unl arı ndan 

özelli kl e yeĢil  al anl arı n t ahri bi  ve su kaynakl arı nın ki rl etil mesi  en öneml i  ve acili yetl e 

el e al ı nması  ger eken konul ar dandır.  Bugün Ġ st anbul’ da ki Ģi  baĢı na düĢen yeĢil  al an 

met r ekar esi  2, 4’t ür  ve Ġ stanbul’ un sahi p ol duğu büyük öl çekt e Ģehi r  parkl arı,  Ģehi r 

nüf usunun her  geçen gün art ması ndan dol ayı  yet ersi z kal makt adır.  YeĢil  al anl arı n 

t ahri bi  ve su kaynakl arı nı n ki rl etil mesi  bi rbi ri yl e ol dukça i li Ģkili  konul ar dır.  Su 

kaynakl arı  çevr esi nde arazi  kull anı mı n düzenl enmesi  ve kor uma i l e i l gili  konul arı 

kapsar.  Bu t ez i l e,  Ġ st anbul’ da Ol i mpi yatl arı n yapılması na kar ar  veril mesi ne kadar  bu 

pr obl eml er  üzeri nde çözüme yöneli k pr oj el er  geliĢti ril mesi  ger ekti ği  vur gul anmı Ģ ve 

bi r  t akı m öneril er  geti ril mi Ģtir.  Dol ayı sı yl a,  Ol i mpi yat  al anl arı na çok yakı nda bul unan 

ve aynı  zamanda Ol i mpi yatl arl a i l gili  bi r  kull anı mı  da bünyesi nde barı ndıracak ol an 

Küçükçek mece Göl ü bu t ezi n i çer di ği  bi r  çal ıĢma konusudur.  Küçükçek mece 

Göl ü’ nde belirtil en çevr esel  sor unl ar a çözüm getir mek Ġ st anbul’ a yeni  ve sağl ı klı  bi r 

rekr easyonel  al an kazandır ma açı sı ndan çok öneml i di r.  Ol i mpi yatl ar  kapsamı nda bu 

pr obl emi n çözül mesi  yapıl acak ol an yatırı ml ar a kaynak sağl ama açı sından çok 

değerli di r.  Ne yazı k ki  geli Ģmi Ģ ül kel erde bil e çevre sor unl arı na kaynak aktarı mı  çok 

düĢükt ür  ve çevr e sor unl arı na karĢı  mücadel ede t opl am mal i yet  mi lli  geliri n ancak 

%2- 0, 75’ si ni ol uĢt ur maktadır. Hawken ve di ğ. (1999)  
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Ġst anbul  Ol i mpi yatl arı’nı n sür dür ül ebilir  kal kı nma i l kel eri ne dayanar ak 

gerçekl eĢtir meyi  düĢündüğü bu büyük pr oj ede Küçükçek mece Göl ü gi bi  öneml i  bi r 

kaynağı n yeni den kazandırıl ması  bu yakl aĢı mı n gerçeklili ği ni  de ort aya koyacaktır. 

Sadece yeni  yapıl acak ol an t esi sl erde sür dür ül ebilir  kal kı nmaya dayal ı  t asarı ml arı n 

geli Ģtiril mesi  Ġ st anbul  met r opol ü açı sı ndan büyük öl çekt e bi r  yar ar sağl amaz. 

Yapıl acak ol an bu çal ı Ģmal ar da aynen Si dney  ör neği nde gör ül düğü gi bi  bi r  körf ez 

al anı nı n ı sl ahı  ve r ekr easyonel  al ana dönüĢt ür ülmesi  gi bi  böl gesel  öl çekte bi r  pr oj e 

hazırl anmal ı dır. Bundan sonr aki adayl ıkt a bu konu üzeri nde öneml e dur ulmal ı dır. 

Ol i mpi yat  Pr oj esi,  peyzaj  mi marlı ğı nı n geli Ģmesi  ve mesl eğe bakıĢ açı sı nı n 

deği Ģ mesi  bakı mı ndan da çok büyük bi r  önem t aĢı makt adır.  Peyzaj  mi marlı ğı nı n 

ekol oji ye ol an duyarlılı ğı,  bu anl ayı Ģt a bi r  pr oje i l e ön pl ana çı kacakt ır.  Al anda 

Ol i mpi yatl arl a yapıl acak ol an deği Ģi kli kl eri n Küçükçek mece Havzası’ nı n ekol oji si ni  

deği Ģtireceği  ve artı  bi r  yük geti receği  t artı Ģmal arı,  Ol i mpi yatl arl a ber aber  Ģehr e yeni  

bi r  yeĢil  al an dokusu kazandır ma düĢüncel eri peyzaj  mi marlı ğı  mesl eği ni n el e 

al ması  ger eken düĢüncel er di r.  Sadece Ol i mpi yat  Par kı  çevr esi nde yapıl acak bi r 

peyzaj  çal ı Ģması  ekol ojik açı dan sür dür ül ebilirli k kavr amı na yet erli  kat kı  sağl amaz. 

Sür dür ül ebilirli k,  kaynakl arı n gel ecek nesiller e de akt arıl ması  demekti r. 

Küçükçek mece Göl ü’ nün her  geçen gün doğal  kaynakl arı ndan bi r  parça daha 

kaybeden Ġ st anbul’ a geri  kazandırıl ması,  bu pr oj e dahili nde gerçekl eĢtiril mesi  

ger eken çok geni Ģ kapsaml ı bi r konudur.  

Ol i mpi yat  Oyunl arı’ nı n düzenl enmesi  kapsamı nda el e al ı nacak peyzajl a i lgi li  konul ar 

sadece bi r  park düzenl enmesi yl e sı nırlı  değil di r.  Bu konuda çok bi li msel  ve deri n bi r 

çal ı Ģma yapıl mal ı  ve komi t eni n oli mpi yatl arl a i l gili  kull anı ml arı  i nĢaa et meye 

baĢl adı ğı  Küçükçek mece Havzası’ nı n hi dr ol oji k ve ekol oji k si st emi  anl aĢıl mal ı  ve 

gerçekt en de sür dür ül ebi lirli k krit erl eri ne gör e pr ojel er hazırl anmal ı dır. 

Hazır  el de üzeri nde çalıĢıl abil ecek büyük bi r  çevr e sor unu varken bu sor unun 

Ol i mpi yatl ar  kapsamı nda üzeri ne gi t mek,  ger ek ot orit el eri n,  sor unun çözümü i çi n 

al acağı  kar arl arı  hı zl andıracak,  ger ek bu düzeni n kor unması nda da ul usl arar ası 

krit erl ere bağl ılı ğı  ger ektireceği nden Küçükçek mece Göl ü i çi n mutl ak bi r  çözüme 

ul aĢıl mı Ģ ol acaktır.  Bu çerçevede Küçükçek mece Göl ü Su Topl ama Havzası’ nda 

il eri si  i çi n çeĢi tli  çevr e araĢtır mal arı  baĢl ayacak ve geti ril en çözüml eri n uzun vadede 

i zl enmesi yl e göl  ve çevr esi  i çi n sür dür ül ebilir bi r yakl aĢı m gerçekl eĢ mi Ģ olacaktır.  

Bugün Küçükçek mece Göl ü i çi n sunul an öneril er,  su kaynağı nın bugünkü 

kull anı cıl arı  i çi n en i yi  çözüm öneril eri  ol abilir  ancak unut ul maması  gereken husus 

gel ecek nesill eri n f arklı  bekl entil eri ni  karĢıl amak ol acaktır.   Yapıl ması  ger eken havza 
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i çi n çevr esel ,  ekol oji k,  ekonomi k,  fi nansal ,  hi drol oji k ve sosyal  et kil erin yanı nda 

topl umun değerl eri ni  ve gel ecek i çi n i st ekl erini  de t emi n edebil ecek öneril er 

sunmaktır.  Dol ayı sı yl a öneril en si st eml eri n zaman i çi nde uyarl anabil mesi  ger ekli di r. 

Küçükçek mece Göl ü i çin bu t ez i l e öneril en yeĢil  al an dokusunun da i l eri si  i çi n bi r 

yeĢil  al an r ezervi  ol ar ak kull anıl abil ecek esnek bi r  al ana dönüĢt ür ül mesi  ancak 

rehabilit e edil mesi yl e mümkündür.  

Bazı  büyük öl çekt e öneriler  yanı nda küçük öl çek öneril er  de geti ren bu t ez çal ı Ģması 

al anl a i l gili  daha deri n çal ı Ģmal ar,  ar aĢtır mal ar  yapıl ması nı  ger ektir mekt edi r.  Hatt a 

il eri si  i çi n göl  çevr esi nde böl gesel  peyzaj  pl anl ama strat ejil eri  geli Ģtiril meli  ve yeĢil 

dokunun düzenl enmesi yl e il gili  ol ar ak bu t ezi n deği ndi ği  sür dür ül ebilirli k il kel eri 

doğr ult usunda bi r  peyzaj  pr oj esi  ol uĢt ur ul mal ı dır.  Peyzaj  mi marı nı n bu kapsaml ı 

pr oj ede üstl eneceği  en öneml i  r ol ,  al anı n t asarı mı yl a i l gili  en doğr u kar arl arı n 

al ı nması  i çi n,  çeĢi tli  t ekni k veril eri  ve bağı msı z çözüm öneril eri ni  geti ren uz man 

kadr ol arı n gör üĢl eri ni en doğr u Ģekil de bi raraya geti r mek ol acaktır. 

Bu t ez i l e geti ril en çözüm öneril eri  peyzaj  pl anl ama açı sı ndan ekol oji k 

sür dür ül ebilirli k il kel eri  doğr ult usunda düĢünül müĢ  öneril erdi r.  Bu konunun da 

anl aĢıl ması  i çi n t ez i çeri si nde bi r  böl ümde açı kl ama yapıl mı Ģ,  sür dür ül ebilirli k il kel eri, 

özelli kl e su kaynakl arı nı n sür dür ül ebilirli ği açı sı ndan i ncel enmi Ģtir. 

Tez çal ı Ģması nda,  önceli kl e oli mpi yatl arı n t ari hi  i ncel enmi Ģ,  il k çağl ar dan i ti bar en 

Ol i mpi yatl arı n nasıl  bi r  düzen i çi nde oynandı ğı, ol i mpi yat  al anl arı nı n nasıl  bi r  pl an 

kur gusu i çi nde t asarl andığı  ort aya konmuĢ,  günümüze kadar  uygul anmı Ģ Ol i mpi yat 

Köyl eri’ ni n kent sel  pl anl ama ti pol oji si  i ncel enmi Ģtir.  Özelli kl e Si dney 

Ol i mpi yatl arı’ nda el e al ı nan çevr eci  yakl aĢı m Ol impi yat  al anl arı nı n t asarlanması nda 

yeni  bi r  bakı Ģ açı sı  kazandır mı Ģtır.  Bu ekol oji k yakl aĢı mı n det aylı  bi r  Ģekil de 

i ncel enmesi nden yol a çıkıl arak Ġ st anbul’ un Ol i mpi yatl ara adayl ı ğı  kapsamında nasıl 

ve neden benzeri  bi r  yakl aĢı mı n t aki p edi l mesi  gerekti ği  belirtil mi Ģ,  Ol i mpi yat  al anı na 

gi ren ve ger ek doğal  gerekse kül t ürel  kaynak ol ma açı sı ndan büyük öneme sahi p 

Küçükçek mece Göl ü’ nün özelli kl eri  ort aya konar ak,  Ol i mpi yatl ar  kapsamı nda 

değerl endi ril mesi  konusunda çeĢi tli araĢtır mal ar yapıl arak öneril er getiril mi Ģtir. 

Umarı m geti ril en öneril er,  bu konuda yapıl acak ol an çal ı Ģmal ar a daha geni Ģ bi r 

bakı Ģ açı sı  geti rir  ve mesl eki  açı dan da peyzaj  mi marl arı na,  ül kemi zde bu t ür 

konul ar da da bil gi ve söz sahi bi ol duğumuzu hatırlatır. 
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1. 2.  Çalı Ģma Yönt emi  

 

Çal ı Ģmaya Ol i mpi yatl arı n t ari hsel  geli Ģi mi  il e baĢl anar ak Ol i mpi yat  al anl arı pl anl ama 

kavr amı  kapsamı nda ekol oji k sür dür ebilirli k kavraml arı nı  esas al an 2000 Si dney 

Ol i mpi yatl arı’ nda yapıl an çal ı Ģmal ar  ör nek ol ar ak al ı nmı Ģtır  ve i ncel enmi Ģtir.  Son el li 

yıl  boyunca düzenl enmi Ģ ol an Ol i mpi yat  pr oj el eri  il e i l gili  ol ar ak yapıl an ar aĢtır ma 

kapsamı nda Ol i mpi yat  parkl arı nı n konuml andırılması  i l e il gili  ol ar ak al ı nmı Ģ kar arl ar 

üzeri nde dur ul muĢt ur. 

Bu kavr aml ar  kapsamı nda Ġ st anbul  Ol i mpi yatl arı’nı n ekol oji k sür dür ebilirlik konsepti 

i çeri si nde el e al ı nan Küçükçek mece Göl ü ve çevresi ni n ekol oji k ve çevr esel  veril eri 

ol ar ak çeĢi tli  kur uml ar t ar afı ndan yapıl mı Ģ ol an ar aĢtır ma ve r aporl ar dan 

yar arl anıl mı Ģtır.   Ayrı ca yer el  yöneti ml eri n yet kili  tekni k el emanl arı  ve yör esel  yapıl an 

gözl eml er e dayanar ak araĢtır ma sür dür ül müĢt ür.  

ll gili  kur ul uĢl arl a çeĢi tli  gör üĢ mel er  yapıl mı Ģtır.  Doğal  Hayatı  Kor uma Der neği ’ ni n 

hazırl adı ğı  Çevr e Et ki  Değerl endi r me Raporları  i ncel enmi Ģ,  göl ün önemi  bu 

raporl arl a dest ekl enmi Ģtir.  Küçükçek mece Bel edi yesi  il e yapıl an gör üĢ mel er 

sonucunda i se göl ün mevcut  kull anı mı  i l e i l gili  güncel  bil gil er  ve göl  çevr esi  il e i l gili 

il eri ye dönük pr oj el er  hakkı nda bi l gi  t opl anmı Ģtır.  Ol i mpi yat  Evi’ nde Ol i mpi yat 

pr oj esi nde çal ı Ģmakt a ol an mi marl arl a yapıl an gör üĢ mel er  sonucunda i se Ġ st anbul  

Ol i mpi yatl arı  il e i l gili ol ar ak yapıl an çal ıĢ mal ar  hakkı nda bi l gi  al ı nar ak  

değerl endi ril mi Ģtir.  Sonuç ol ar ak bu çal ı Ģma ar aĢt ır ma,  gör üĢ me ve gözl em t ekni kl eri 

kull anıl arak hazırl anmı Ģtır. 
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2.  OLĠ MPĠ YATLARI N TARĠ HSEL GELĠ ġĠ MĠ  

 
2. 1.  Oli mpi yatl arı n Tarihi  

 

Ol i mpi yat  oyunl arı nı n kökeni  Eski  Yunan’ da kent  (sit e)  devl etl eri  ar ası nda barı Ģçı 

ili Ģkil eri  geli Ģtir mek amacı yl a düzenl enen spor  Ģenli kl eri ne dayanır.  O çağda Eski  

Yunan’ da Ol i mpi a,  Pyt hi a,  Neml a ve İ st hmi a gi bi  yerl erde bi rbi ri ne benzer  spor 

Ģenli kl eri  yapılırdı.  Ama bunl arı n en ünl üsü ve en eski si,  Eli s kenti ndeki  Ol i mpi a’ da 

düzenl enen Oli mpi yat oyunl arı ydı.  

 

 

ġekil 2. 1 Ol ympi a’ nı n pl anı, Ġ. Ö. 100 ci varı. (Swaddli ng, 2000) 

 

Yunan Mi t ol oji si’ ni n yüce t anrı sı  Zeus’ un onur una düzenl enen bu Ģenli kl er öncel eri, 

öl ül eri n r uhl arı nı n seki z yıl da bi r  di ril di ği  i nancı  nedeni yl e seki z yıl da bi r  kut l anırdı.  Ġl k 
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yıll arda komĢu Ģehi rl erden,  ve Ģehi r  devl etl eri nden yüzl erce,  sonr al arı  kara ve deni z 

yol uyl a,  uzakl ardaki  kol oni l erden,  Ġ spanya ve Af rika’ daki  sömür gel er den bi nl erce ki Ģi  

Ol i mpi ya’ ya Ol i mpi yat  Oyunl arı’ nı  i zl emeye gel irdi.  Oli mpi a’ ya gi t mek,  aynı  zamanda 

Zeus’ a ait kut sal yeri, Altis di ye bili enen kor uyu t avaf et mek demekti.  

Yunani st an’ ı n güneybatısı nda bul unan bi r  kent  ol an Ol i mpi a’ nı n konumu,  eski  adı 

Al phei os Nehri’ ni n ( bugünkü adı  i se Ruphi a Nehri )  kuzey yakasında,  El i s 

Dağl arı’ ndan gel en Kl adeos’l a bul uĢt uğu bi rl eĢ me nokt ası nı n doğusundaki  veri mli, 

yemyeĢil  ovada yer alı yor.  Eski  zamanl ar da bur ası  veri mli  bi r  ovaydı.  Ovanı n 

doğusunda adı nı  Zeus’ un babası ndan al an Kr onos t epesi  var dı.  Antik Çağ’ da 

Al phei os Nehri  bu böl geye ul aĢı mda kull anılıyor du ve Ol i mpi a’ ya he m deni zden he m 

da kar adan ul aĢ mak mümkündü.  

Ġ. Ö.  776 yılı ndan Ġ. S.  395’ e kadar  t am 12 yüzyıl boyunca her  4 yıl da bi r Ol i mpi yat 

Oyunl arı  düzenl endi .  BaĢl angı çt a yal nı zca bi r  gün sür en ol i mpi yat  Ģenli ğini n sür esi  

Ġ. Ö.  472 yılı nda oyunl arı n yapıl dı ğı  geceni n geç saatl eri ne kadar  sür mesi  ve 

t ama ml anama ması  sebebi yl e beĢ güne çı karıl dı. Ġl k gün ser emonil er  ve adakl arl a 

geçer di  ve al t arl arda Tanrıl ara zengi n adakl ar verili di.  Yarı Ģmal arı n sıral arı nı n 

belirl enmesi  amacı yl a kural ar  çekilirdi;  atl etl er  Zeus heykeli  önünde yemi n ederl erdi. 

KoĢu yarı Ģl arı  i ki nci  ve üçüncü günde gerçekl eĢirdi.  40, 000 ki Ģili k,  211 met r eye 32 

met r e ebatl arı nda ol an Ol i mpi a St adyumu gündoğmadan dol ar dı.  Dör düncü günde 

at  yarı Ģl arı,  atl ama,  di sk ve mı zr ak at ma,  koĢu ve gür eĢ yarı Ģmal arı  ve final  ol ar ak 

da sil ahlı  gr upl ar da yarıĢ düzenl eni rdi.  BeĢi nci  gün i se ödüll er  verilirdi .  Zeus 

Tapı nağı  önünde,  al tı n ve fil di Ģi  masa üzeri ne yerl eĢtiril mi Ģ,  Her kül  t ar afı ndan 

di kil mi Ģ ol an kut sal  zeytin ağacı nı n bi r  dal ı,  pal miye ağacı nı n dal ı  boyunca güç ve 

öl ümsüzl üğün t emsili  ol ar ak yerl eĢtirilirdi.  Her  bi r  atl et e bu kut sal  parçal ar dan 

verilirdi.  Atl etl er,  özgür  sınıft an ve saf  ırkt an ol uĢmal ı ydı  ve daha önceden hi çbi r  suç 

i Ģl eme mi Ģ ol mal arı  gerek mekt eydi .  BaĢvur an atl etl er,  yarı Ģmal ar dan önceki  30 

günl ük çalı Ģma dönemi ni  de kabul  et mi Ģ ol uyor du.  ( Couberti n, 2000) 

Ol i mpi yat  f esti vali,  ay t akvi mi ne dayanan Yunan t akvi mi  uyarı nca dört  yıl da bi r 

kutl anı yor du.  Oyunl arı n mer kezi ni n,  yaz gündönümünden sonr aki  i kinci  ya da 

üçüncü dol unaya r astl aması na özen göst erili yordu.  Bu,  Oyunl ar’ı n hasat  zamanı nı 

kutl ayan ber eket ayi nl eriyl e kaynaĢtırıl ması nı n i Ģar eti ol arak sayıl abilir.  

Ol i mpi yat  Oyunl arı’ nı n baĢl angı cı  ġai r  Pi ndar’ a gör e,  Oli mpi a Ģehri  Yunan mi t ol oji si 

kahr amanı  ol an Her akl es t ar afı ndan yar atıl mı Ģtı.  Her akl es,  kor uda bi r  düzl ük yar atı p 

Al ti s’i n sı nırl arı nı  çi zmi Ģ ve Zeus  Ģer efi ne i l k oyunl arı  baĢl at mı Ģtı.  Mi t ol oji ye gör e 

Her akl es,  Al phei ous nehri ni n yat ağı nı  deği Ģtirerek,  El i s Kr alı  Augeas’ ı n büyükbaĢ 
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ahırl arı nı  t emi zl emi Ģti; oyunl arı n amacı  Herakl es’i n oni ki  gör evi nden bi ri ni n 

baĢarı sı nı  kutl amaktı.  Ancak,  Ol i mpi yat  Oyunl arı  gi bi  sportif  bi r  f esti vali n,  yer el  

kahr amanl ar  onur una yapıl an cenaze oyunl arı ndan gel i Ģmi Ģ ol ması  daha büyük bi r 

ol asılıktır.  Pel ops,  Ol ympi a’ nı n yer el  kahr amanı ydı.  Mezarı  ve t apınağı  Al ti s’i n 

i çi ndeydi .  Pel ops’ un doğudan gel di ği ni n düĢünül mesi  i l gi nçtir;  bi rçok ki Ģi  il k atl eti zm 

karĢıl aĢ mal arı nı n Küçük Asya’ da düzenl endi ği ne inanır. ( Swaddli ng, 2000)  

 
 

ġekil 2. 2 BeĢi nci  yüzyıl da Ol i mpi yat Oyunl arı’ na katılmak i çi n gel en yarı Ģmacıl arı n bağl ı  

   ol duğu Akdeni z’ deki Yunan kol onil eri ni n harit ası. (Swaddli ng, 2000)  

 

Ol i mpi yat  Oyunl arı’ nı n gel eneksel  kur ul uĢ t ari hi  Ġ. Ö.  776 yılı ndaydı,  ama 

karĢıl aĢ mal arı n r es mi  ol mayan baĢl angı ç t ari hi  daha öncel er e dayanı yor.  Ġ. O.  9. 

yüzyıl da yaĢayan El i s’i n göl ge kr alı  I phit os’ un,  Del fi  Kahi nl eri’ ni n uyarısı  üzeri ne 

Oyunl arı  yeni den baĢl attı ğı  söyl eni yor.  Kr al,  kahi nl ere Yunan t opr akl arı nı  yavaĢ 

yavaĢ yok eden i çsavaĢ ve sal gı n hast alı kl ara nasıl  son ver eceği ni  sor duğunda, 

Ol i mpi yat  Oyunl arı’ nı  canl andırı p,  bu dönemde at eĢkes i l an et mesi  cevabı nı  al mı Ģ 

ve Oli mpi yat At eĢkesi  gel eneği  doğmuĢt ur. ( Swaddli ng, 2000) 

Ol i mpi yat  Oyunl arı’ nı n en öneml i  yönü ‘ Ol i mpi yat  At eĢkesi’  gel eneği ydi.  Bu gel eneğe 

gör e,  savaĢ hali nde ol an Yunan kent  devl etleri  oli mpi yatl ara üç ay kal a si l ah 

bırakırl ar  ve yarı Ģmal ar i çi n en i yi  sporcul arı nı seçer ek Ol i mpi a’ ya gönderi rl erdi. 

Oyunl ar  sona er di kt en sonr a da,  oyuncul arı n kendi  kent  devl etl eri ne güvenl e 

dönmel eri ne kadar  ‘ Ol impi yat  At eĢkesi’  sür er di .  At eĢkes koĢull arı,  Al tis kenti nde 

Her a Tapı nağı’ nda sakl anan br onz bi r  di ske i Ģl enmi Ģti.  At eĢkesi  i hl al  edenl er,  ağır 

Ģekil de cezal andırılıyor du.  
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Ol i mpi yat  Oyunl arı,  peri odos ya da ‘ devr e’  oyunl arı nı  ol uĢt ur an dört  pan- hel l eni k ya 

da ul usal  spor  karĢıl aĢ mal arı nı n en eski si ydi.  Di ğer  üçü,  Del fi’ deki  Phyti an Oyunl arı, 

Kori nt’t eki  I st hmi an Oyunl arı  ve Ne mea Oyunl arı’ ydı.  Spocul ar,  hepsi nde 

kazanmaya çal ı Ģı yorl ar  ve baĢarılı  ol unursa,  ‘ periodoni kes’  unvanı nı  kazanı yorl ardı. 

Del fi  Oyunl arı  Apoll o Ģerefi ne,  Kori nt,  Posei don ve Ne mea i se Ol y mpi a gi bi  Zeus’ un 

gücü altı nda yapılıyor du.  ( Swaddli ng, 2000)  

Oyunl ar  ar dı ndaki  i deol oji,  Ġ. Ö.  5.  yüzyıl da zi rveye ul aĢtı.  Bu dönemde,  El eanl arı n 

t araf sı zlı ğı  f esti vali  denetl emel eri ni  gar antili yor du.  Peol oponnes SavaĢl arı sı r ası nda 

El eanl ar  t ar af sı zlı kl arı nı bırakı p,  Ati nalıl arl a birl eĢer ek,  Spart alıl arı  oyunl ar dan 

menettil er.  Daha sonr a,  Ġ . Ö.  424 yılı nda,  Sparta i Ģgali  t ehli kesi ne karĢı  Oyunl ar, 

sil ahlı  askeri  bi rli kl eri n kor unması  al tı nda yapıl dı. Ġ Ģgal  gerçekl eĢ medi yse de,  ger ekli 

gör ül en önl eml er Kut sal  At eĢkes’i n zayıfl amakt a ol duğunu göst eri yor du.  

Ġ. Ö.  365 yılı nda Ar kadyal ıl ar  Oli mpi a’ nı n kontrol ünü el e geçi rer ek kut sal  böl geyi  i Ģgal  

ettil er.  Ert esi  yıl,  oli mpi yatl arı n evsahi pli ği ni  Arkadya ve Pi sat anlıl ar  yapar ken, 

El eanl ıl ar  zorl a kut sal  t opr akl arı  el e geçi r meye çal ı Ģtı.  KuĢat ma sırası nda Al ti s’i  i Ģgal  

eden kuvvetl er  par alı  askerl eri n maaĢl arı nı  ödemek i çi n t apı nağı  yağmal adıl ar. 

Tanrıl arı n gazabı na uğr amak korkusuyl a güç El eanl ıl ara geri veril di.  

Ol i mpi yat  Oyunl arı’ nı n kut sallı ğı  bi r  sür e daha devam etti yse de,  i nsanl ar  Tanrıl arı n 

egemenli ği ne el  koy maya baĢl amı Ģtı;  atl etl er  baĢarıl arı nı  Zeus’ a değil,  kendi l eri ne 

atf edi yorl ardı.  

Yunan t opr akl arı  Ro ma Ġ mpar at orl uğu’ na katılmı Ģ ve Ro ma’ daki  si yasal  partil er 

ar ası ndaki  i ç çatı Ģmal ar  Yunan kül t ürünü geçi Ģ ücr eti  ol ar ak al mı Ģtı.  Al ti s Ģehri ,  Per s 

Kr al ı  Mi t hri dat es’l e savaĢl arı nı n masr afl arı nı  karĢıl amak i çi n Oli mpi a’ nı n yanı sıra 

Del fi  ve Epi daur os’ u da el den çı kar an Yunan gener ali  Sull a’ nı n ell eri nde yakılı p 

yı kıl mı Ģtı.  SavaĢı n zaf erl e sonuçl anması nı  kutlamak i çi n,  Sull a Ġ. Ö.  80 yıl ı nda 

Ol i mpi yat  Oyunl arı’ nı  Roma’ ya t ransf er  etti.  Ancak,  öl ümünden i ki  yıl  sonra,  f esti val  

kendi  yeri ne geri  döndü.  Bi r  sür e i çi n,  oyunl ar  yeni den hayat a baĢl amı Ģ,  Romal ıl arı n 

spor a ve par aya duydukl arı  il gi,  t apı nağı  göst eri Ģli  anıtl arl a süsl emi Ģ,  Ol i mpi a’ nı n 

eski  pr estiji ni  kazanmasını  sağl amı Ģtı,  ama büt ün bunl ar  Cal i gul a’ nı n Zeus’ un al tı n 

ve fil di Ģi heykeli ni Roma’ ya göt ür meye çal ıĢması nı engell eyemedi .  

Ġ. S.  267 yılı nda,  güney Rusya’ dan bi r  kavi m Her uli,  Peol oponnes’ i  i Ģgal  etti  ve 

El eanl ar  Al ti s’i n en kutsal  böl ümünü kurt ar maya çal ı Ģtıl ar.  Zeus Tapı nağı’ yl a 

Boul eut eri on ar ası ndaki  böl geyi  çevi r mek i çi n al el acel e bi r  duvar  yapmı Ģl ar, 

t apı nağı n kenarı ndaki  duvarl ardan t aĢ çal ar ak t ama ml amı Ģl ar dı.  Oyunl ara devam 
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edil di yse de,  kut sal  böl ge asl a bi r  daha eski  i hti Ģamı na geri  dönmedi .  Son f esti vali n 

ne zaman kutl andı ğı  belli  değil di r.  Ġ. S.  393’ t en sonr a ol madı ğı  t ahmi n edilmekt edi r; 

çünkü o sıral arda Ro ma’ nı n i l k Hri sti yan i mparat or u I.  Theodosi us,  büt ün pagan 

kl üpl eri ni  yasakl amı Ģtı.  Öt e yandan,  Ġ. S.  426 yı lında Zeus Tapı nağı,  muht emel en 

Theodosi us’ un doğu Akdeni z’ deki  büt ün pagan t apı nakl arı nı n yakıl ması  fer manı nı n 

uygul anması na kadar  varlı ğı nı  sür dür ebil di.  Ġ. S.  beĢi nci  ve seki zi nci  yüzyıll arda 

ar dar da gel en i stil acıl ar- Vi zi gotl ar,  Avarl ar,  Vandall ar  ve Sl avl ar  depr em,  sel  ve 

heyel anl arl a peri Ģan ol muĢ  Al ti s’i  çöpl üğe çevir mi Ģl erdi r.  Ar keol ogl ar  Ol i mpi a’ nı n 

ber eketli  t opr akl arı nı  kazıp,  i nsan beyni ne ol i mpi yat  i deall eri ni  yerl eĢtirene kadar  bi n 

yıl daha geç mesi  ger eki yor du.  

Ġ. S.  390 yılı nda Oyunl arı n Oli mpi a’ da f eshi ne rağmen,  karĢıl aĢ mal ar  devam etti. 

Bi zans dönemi nde,  Oyunl ar,  Doğu Ro ma Ġ mpar at orl uğu’ nun baĢkenti 

Konst anti napoli s’ de yeni den düzenl endi .  Pagan kökenl eri nden ayrıl an oyunl ar, 

muht emel en artı k daha kabul  edil ebilir  ol muĢtu.  Ancak,  Ġ. S.  beĢi nci  yüzyıl da 

yağmal anan Zeus’ un büyük kül t  heykeli,  Chamberl ai n Raus’ un Ġ stanbul’ daki  

sar ayı nda yeni den yapılmı Ģ ve sar ay Ġ. S.  475 yılında yangı nl a kül  ol ana dek,  Yunan 

tapı nakl arı ndan al ı nan di ğer  kül t  heykell eri yl e bi rli kt e bur ada sakl anmı Ģtı.  Bur ada, 

oyunl ar  Ro mal ıl arı n sosyal  ve si yasi  hayatı nın kal bi  Hi podr om’ da yapılı yor du. 

( Swaddli ng, 2000)  

Ol y mpi a,  1766 yılı nda Soci et y of  Di ll ent anti  adına bi r  keĢif  gör evi yl e gi den Ġ ngi li z 

t eol og ve eski  eser  meraklısı  Ri char d Chandl er  t ar afı ndan keĢf edil di.  Chandl er, 

Pausani as’ ı n i zi ni  sür üp,  bi r  yandan da yör edeki  Tür kl er e sor duğu bi rkaç sor uyl a, 

kendi ni  t esadüf en Al ti s’te bul du ve ner edeyse t ama men gi zl enmi Ģ yerl eĢmeyi  Zeus 

Tapı nağı’ nı n duvarl arı ndan t anı dı. ( Swaddli ng, 2000)  

St r at eji k önem yüzünden seçil en Ol i mpi a’ nı n yöreye özel  doğal  güçl er  tar afı ndan 

yok edil mesi  i roni ktir.  Ġ. S.  4 yüzyıl da Kl adeos Nehri  yat ağı ndan bi r  daha dönme mek 

üzer e t aĢar ak,  gy mnasi umun ner edeyse yarı sı nı  yı karken,  kı Ģ fırtı nal arı yakı ndaki  

Kr onos t epesi nden kaya ve t opr ak parçal arı nı  kutsal  böl geye yaydı.  Ġ. S.  6.  yüzyıl da 

i ki  dev depr em ( 522 ve 551 yıll arı nda)  kut sal  böl geyi  yerl e bi r  etti,  süt unları  devi ri p, 

anti kit eni n en kut sal  kal esi ni n duvarl arı nı  sarsarak,  böl geni n t ama mı nı  ot ur ul amaz 

hal e geti rdi.  Kut sal  böl ge,  Ort açağ’ ı n sonl arı na doğr u,  güneyden akan Al phei os 

Nehri’ ni n sul arı  al tı nda kal dı  ve hi podr om yokol du.  Sonuç ol ar ak büt ün yerl eĢ me 4 

met r e deri nli kt e çamur  al tı nda kal dı  ve kut sal  yeri n ner ede ol duğu unut ul du. 

( Swaddli ng, 2000)  
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400 yıl  sonr a 1829 yılı nda bi r  gr up Fr ansı z arkeol og yerl eĢ meyi  ar aĢtırdıysa da,  i l k 

kapsaml ı  kazı  1875 yılında Al man hükümeti  t arafı ndan,  Yunan yet kilil eri n i zni yl e 

gerçekl eĢtiril di.  Kr al  Friedri ch- Wi l hel m I V ve yeğeni  Pr ens Fri edri ch Wi l hel m,  

1852’ de ünl ü arkeol og Er nst  Curti us‘ un bi r  konfer ansı nı  di nl edi kl eri  andan i ti bar en 

Ol i mpi a düĢüyl e yanı p t utuĢuyorl ardı.  Kr al,  Pr of.  Curti us yöneti mi nde al tı  yıl  sür ecek 

ar aĢtır mal arı  fi nanse edecek kadar  heyecanl anmı Ģtı.  Sonunda kazıl ar  baĢl adı  ve 

Al manl ar kazı sonuçl arı nı yayı nl adıl ar.  

ÇağdaĢ Ol i mpi yat  har eketi’ ni n kur ucusu,  Ġt al yan kökenli  bi r  Fr ansı z soyl usu ol an 

Bar on de Pi erre Couberti n’ di r.  1863- 1937 t ari hl eri  ar ası nda yaĢamı Ģ ol an 

Couberti n’ e gör e Ol i mpi yat  Oyunl arı  gel eneği ni n canl andırıl ması,  hem genç 

i nsanl arı n yarı Ģma r uhu i çi nde daha güçl ü bi rer  ki Ģili k geli Ģtir mel eri ni ,  hem de 

bi reyl er  ve t opl uml ar  arası ndaki  gerili m ve düĢmanl ı kl arı n gene yarı Ģma r uhuyl a 

aĢıl ması yönünde çok öneml i bi r adı m atıl ması nı sağl ayacaktı.  

1850 yılı nda Dr.  Wi lli am Penny Br ooks’ un ( 1809- 95)  kur duğu Ol i mpi yat  Der neği , 

1861 yılı nda Shr opshi re Ol i mpi yat  Der neği’ ne dönüĢ müĢt ü.  Coubertin,  1890’ da 

Munch Wenl ock’ u zi yaret  et mi Ģ,  Ol i mpi yat  Oyunl arı’ nı n canl anması nı  en çok 

Br ooks’ a borçl u ol duğunu yaz mı Ģtı.   

Ol i mpi a’ daki  kazıl arl a i lgi li  çı kan r aporl ar,  Olimpi a’ nı n sportif  i deall eri ne kapıl an 

Fr ansı z soyl usu Bar on de Pi erre Couberti n’i n i l ham kaynağı  ol du.  1892 yıl ı nda 

Sor bonne’ da Fr ansı z sporcul arı nı n t opl antı sı nda,  anti k Ol i mpi yatl arı n r ekabet çi 

ruhunu t ut uĢt ur ar ak ul usal  pr estiji  canl andır mak i çi n Oyunl arı  yeni den canl andır mayı 

öner di.  BaĢt a fi ki r  pek sıcak karĢıl anmadı.  Ama Couberti n dayattı  ( Swaddli ng,  2000) 

ve Couberti n’i n bu gör üĢü Hazi ran 1894’ t e Pari s Sor bonne Üni versit esi’ nde,  37 spor 

kur ul uĢundan 78 t emsil ci  il e 9 ül keden 20 del egeni n katıl dı ğı  ‘ I nt er nati onal  At hl eti c 

Congr ess’  ( Ul usl ar ar ası  Spor  Kongr esi )  adl ı  topl antı da oybi rli ği  il e beni msendi . 

Kongr e gündemi ndeki  t emel  konul ar  amat örl ük kavr amı nı n anl amı,  uygul aması  ve 

Ol i mpi yatl ar’ dı.  ‘ Oli mpi zm’  adl ı  komi t ede ve yapıl an kongr ede kabul  gören i l kel er e 

gör e:  Ol i mpi yat  eski den ol duğu gi bi  her  4 yıl da bi r  yapıl acak;  kl asi k Yunan’ daki ni n 

aksi ne t üm dünya sporcul arı na açı k ol acak ve yarı Ģma pr ogr amı nda günün sporl arı 

yer  al acak;  yarı Ģmal ar  yal nı zca büyükl er  ar ası nda düzenl enecek;  amat örlük kur all arı 

kesi nli kl e uygul anacak;  Ol i mpi yat  or gani zasyonu ‘ gezi ci’  ol acak ve her  sef eri nde 

Ol i mpi yat baĢka bi r ül kede yapıl acaktı.  

Yunan Kr al ı  I.  Geor ge’ un onayı yl a,  Ati na,  bi ri nci  yeni  Ol i mpi yatl ar’ı n evsahi bi  seçil di; 

Anti k Çağ’ ı n bu ünl ü kenti,  son elli  yıl da,  yeni  bir  Ģehi r  ve Yunani st an’ı n baĢkenti 

ol ar ak geli Ģmi Ģti.  ġehri n et ekl eri ndeki  bakı msı z vadi ,  Ġ. S.  i ki nci  yüzyılda Ro mal ı 
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zengi n Her odes Atti cus’ un bağı Ģl adı ğı  mer mer  st adyumun kal ı ntıl arı yla ber aber, 

Ġskenderi yeli bi r t üccarı n fi nanse etii ği yeni  bi r mermer st adyumun mekanı ol du.  

Ati na’ da yapıl an 1896 oyunl arı na eĢli k eden göst eri  ve konserl er,  atl eti zm 

karĢıl aĢ mal arı nı  açı k f arkl a göl gede bıraktı.  Sayıca az ül ke katıl dı  ve seyircil eri n az 

bi r  böl ümü yurt dı Ģı ndan gel di.  Daha sonr a Couberti n,  1900 Ol i mpi yatl arı’ nı, 

Pari s’t eki büyük Evr ensel Ser gi’ de düzenl eme arzusuyl a Pari s’ e al dırdı. 

Al man Ar keol oji  Ensi titüsü,  Oli mpi a’ daki  si st eml i  kazıl ara 1936 yılı nda baĢl adı, 

Yunan Ar keol oji  servi si yle ber aber  mi ti n gerçekliği ni  açı ğa çı kar maya hal en devam 

edi yorl ar. ( Swaddli ng, 2000)  

Moder n Ol i mpi yatl ar,  1916,  1940 ve 1944 yılları nda savaĢ yüzünden kesi ntil er 

hari ci nde her  dört  yıl da bi r  yapıl dı.  1924 yılı ndan beri  Kı Ģ Ol i mpi yatları  ayrı ca 

düzenl eni yor  ve oyunl ar,  kı Ģ ve yaz oyunl arı yl a beraber  1994’ t en beri  her  i ki  yıl da bi r 

yapılı yor.  

 

Tabl o 2. 1 Ġl k oynandı ğı t ariht en günümüze kadar Couberti n’i n gi ri Ģi ml eri yl e baĢl ayan  

    Oli mpi yat Oyunl arı. 

1896 Ati na Oli mpi yat Oyunl arı 1900 Pari s  Oli mpi yat Oyunl arı 

1904  St. Loui s  Oli mpi yat Oyunl arı 1906 Ati na  Oli mpi yat Oyunl arı 

1908 Londr a Oli mpi yat Oyunl arı 1912 St ockhol m Oli mpi yat Oyunl arı 

1920 Ant wer p  Oli mpi yat Oyunl arı 1924 Pari s  Oli mpi yat Oyunl arı 

1928 Amst er dam Ol i mpi yat Oyunl arı 1932 Los Angel es  Oli mpi yat Oyunl arı 

1936 Berli n  Oli mpi yat Oyunl arı 1948 London  Oli mpi yat Oyunl arı  

1952 Hel si nki  Oli mpi yat Oyunl arı  1956 Mel bour ne  Oli mpi yat Oyunl arı 

1960 Ro ma  Oli mpi yat Oyunl arı 1964 Tokyo  Oli mpi yat Oyunl arı 

1968 Meksi ko Ci t y Oli mpi yat Oyunl arı 1972 Müni h  Oli mpi yat Oyunl arı 

1976 Montreal  Oli mpi yat Oyunl arı 1980 Moskova Oli mpi yat Oyunl arı 

1984 Los Angel es Oli mpi yat Oyunl arı 1988 Seul  Oli mpi yat Oyunl arı 

1992  Barsel ona Oli mpi yat Oyunl arı 1996 Atl ant a Oli mpi yat Oyunl arı 

2000 Si dney Oli mpi yat Oyunl arı  

 

I OC t ar afı ndan,  2004 Ol i mpi yat  Oyunl arı’ nı n Yunani st an’ ı n baĢkenti  Ati na’ da ve 

2008 yılı nda yapıl acak ol an Ol i mpi yat  Oyunl arı’nı n i se Çi n’i n baĢkenti  Bei ji ng’ de 

yapıl ması na kar arl aĢtırılmı Ģtır. 
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Kongr e baĢkanı  Yunanl ı De mi tri os Vi kel as,  Couberti n ve di ğer  üyel er den ol uĢan i l k 

Ul usl ar ar ası  Ol i mpi yat  Ko mi t esi  (I OC),  Ol i mpi k har eketi n yöneti mi ni  üstl enmi Ģ ve 

çağdaĢ Ol i mpi yat  oyunl arı nı n deneti mi nden,  geli Ģtiril mesi nden ve gözeti mi nden 

sor uml udur.  Mer kezi  Ġ svi çre’ ni n Lozan kenti ndedi r.  Res mi  dill eri  Fr ansı zca ve 

Ġ ngili zce’ di r. Her üye, ül kesi ni kendi  ül kesi nde t emsi l eder.  

 
2. 2.  Oli mpi yat Köyl eri ni n Kent sel Pl anl ama Tipol oji si: 1924- 1996 Döne mi  

 

20.  yüzyıl  boyunca geli Ģmi Ģ dünyadaki  Ģehi rl eri n geçi rdi ği  kent sel  deği Ģi ml er,  kent sel  

mega ol ayl ar  etrafı nda geli Ģti.  Bu sür eci n en açı k i ki  ör neği ;  Evr ensel  Ser gil er  ve 

Ol i mpi k Oyunl ar’ dır.  Özelli kl e oli mpi k kentl eĢme ol gusu,  Ol i mpi yat  köyl eri ni n 

konstrüksüyonu ve yeni den kull anıl ması  konusunu kent sel  deği Ģim sür eci  

kapsamı nda i ki  dur umda i ncel er;  çokt an yerl eĢil mi Ģ mekanl arı n yenil enmesi  ve yeni  

bi r kent sel böl ge yar atıl ması. 

Ol i mpi yat  köyl eri ni n pl anl anması,  oli mpi yatlarl a yapıl acak ol an yenili kl eri n 

büt ününden ayrı  bi r  konu değil di r.  Ancak yapıl acak di ğer  yenili kl er  gi bi  Ģehr e ki ml i k 

kazandırır.  Kent sel  dokuya uyum sağl ama ve kent sel  i maj ı  t anı ml ama açı sı ndan 

öneml i di r. 

Her  Ģehri n sahi p ol duğu farklı  ki mli k,  oli mpi yatl ar  kapsamı nda yapıl an yeni li kl eri n de 

f arklı  özelli kl ere sahi p ol ması na sebep ol ur.  Ol i mpi yat  köyl eri,  o Ģehi rde önceden var 

ol an kent sel  ögel erl e f or msal  ve fi zi ksel  ol ar ak karĢılıklı  ili Ģki yi  ve Ģehi r model l eri 

ar ası ndaki f arklılıkl arı ortaya koyar.  

Ol i mpi yat  köyl eri  fi kri ni n esası nda Pi erre de Couberti n’ ni n fi ki rl eri  var dır.  ‘ Moder n 

Ol y mpi a’ nı n yar atıl ması  fi kri  1910’ da Bar on t ar afı ndan mi marl ara sunul muĢt ur.  20. 

yüzyılı n i l k yarı sı nda Avrupa ent ell ekt üell eri ne haki m ol an ent er nasyonallik ve dünya 

barı Ģı  fi kirl eri nden et kilenen Couberti n’i n bu fiki rl eri  di ğer  çağdaĢl arl a da ort ak 

fi kirl erdi.  Buna bi r  ör nek ol ar ak,  mi mar  Er nest  Hebr ar d’ ı n 1910’l arda ort aya koyduğu 

‘ Ul usl ar ar ası ġehi r’ veril ebilir. 

Ġl k def a 1960 Ro ma Ol impi yatl arı’ nda,  Ol i mpi yat  f aali yetl eri ni n konuml andırıl ması yl a 

il gili  böl gesel  bi r  kentsel  yoğunl uk kavr amı  ol uĢt ur ul du.  ġehri n sı nırl arı nı n 

geni Ģl emesi  ve Ģehri n kol onil eĢ mesi yl e i l gili  daha önce de bi r  t akı m pr ojel er  var dı. 

Kent sel  deği Ģi mi n uygul anması  açı sı ndan st adyuma önceli k veril mesi ,  bütün kent sel  

pr ogr amı n çeĢi tli  öl çekl erde mani f est ol arl a donat ıl ması na sebep ol du.  Ol impi k Köy 

de bu mani f est ol ar dan bi ri ydi.  Atl etl ere geçi ci  ol arak konakl ama t emi n edi lmesi nden 
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çok,  konut  al anl arı nı n böl gesell eĢtiril mesi  Ģekli nde t asarl anmı Ģtı.  Bu özel li k daha 

sonr aki oyunl ar da da korundu.  

20.  yüzyılı n i ki nci  yarısı nda Ol i mpi yatl ar,  i çeri kl eri ni n ti caril eĢ mesi yle ber aber 

ul usl arar ası  öl çekt e gl oball eĢ me sür eci ne gi rdi .  Bu sür eç,  batı  t opl uml arı nı n 

geli Ģi mi yl e par al el  geli Ģti  ve çok büyük ekonomi k,  sosyal  deği Ģi ml er e uğr adı ğı 

döneml er  ol du.  Bu i ki  dönem,  ür eti m si st eml eri  ve ki tl e t üketi mi n gi der ek 

sağl aml aĢtı ğı  dönem ve t uri zm ve spor  gi bi  i ki  çok beli rgi n boĢ zaman değerl endi r me 

kül t ürünün doğduğu dönem ol ar ak düĢünül ebilir.  Bu sür eçt e karĢıl aĢıl an deği Ģi kli kl er 

Ģehi rl er  i çi n de öneml i ydi .  ‘ Kitl e ür eti m’  ol arak bi rçok i nsanı n kat ıl abil eceği  ‘ spor 

eğl encesi’  kavr amı nı n onayl anması yl a,  ‘ servi sl er’  ve ‘ f aali yetl er’i n pl anl anması nı n 

önemi  arttı.  Bu kavr aml ar  Ģehi rcili ği n geli Ģmesi  açı sı ndan maki na Ģehri n bi r 

f onksi yonu ol ar ak gör üldü.  Bu bağl amda,  Ol impi yat  Oyunl arı  spor  t üketi mi ni n 

pazarl anması  ve evr ensell eĢ mesi nde anaht ar r ol  oynarken,  spor  al anl arı nı n 

pl anl anması  ve geli Ģmesi nde mevcut  Ģehi r  dokusunun daha i yi  or gani ze edi l mesi  

veya yeni  bi r  al anı n açı kça t anı ml anması  ve Ģehr i n geli Ģmesi nde de öneml i  bi r  r ol ü 

ol du.  

Ol i mpi k kentl eĢ me fırsatı  kent sel  geli Ģi m pr ograml arı yl a ve mi mari  geli Ģi ml erl e  

bi rl eĢti.  Bu uygul amal ar  1960’l arda ve 70’l erde Roma ve Montreal  Ol i mpi yatl arı’ nı n 

t emel  özelli ği  ol du.  Bazı  dur uml ar da,  hem bu yaygı n kentl eĢ me anl ayı Ģı  hem de 

ar azi  kull anı mı nı n yenil endi ği  anl ayı Ģ yapıl an yenili kl eri n ti pol oji si ni, 

konuml andırıl mal arı nı ve bi çi ml eri ni t anı ml adı. 

20.  yüzyılı n son yi r mi  yılı nda yapıl an uygul amal ar  bazı  f arklılıkl ar  ort aya koydu. 

Ör neği n Moskova,  oli mpi k kentl eĢ mesi ni  son beĢ yıllık düzenl eme pl anl arı yl a 

bi rl eĢtirirken,  Los Angel es,  mevcut  f aali yetl eri n yeni den kull anı mı nı ,  Seul  ve 

Bar sel ona i se kent sel  yenil eme ve baĢkal aĢı mı ,  Atl ant a Ol i mpi yat  spor al anı  da 

süper-konsantrasyon gi bi yakl aĢı ml arl a oli mpi yatları el e al dı.   

1960’l arda f arklı  kent sel  i çeri kl erden yol a çı kılar ak i nĢaa edil en üç oli mpi k köy 

pr ogr amı nda ort aya çıkan ort ak baskı n yan çeĢi tli  Ģehi rl erde önem kazanan 

met r opolit en yapıl arı n böl gesel  öl çeğe geni Ģl emesi ydi.  Ol i mpi k oyunl ar dan 

yar arl anar ak kent sel  geli Ģi m pr oj el eri  uygul anmaya baĢl andı.  Ör neği n,  yol l ar  ve 

ot obanl ar a oyunl ar  i çi n yapıl an yatırı mdan daha f azl a yatırı m yapıl dı.  Ro ma ve 

Meksi ko’ da Ol i mpi yat  Köyl eri  konut  al anl arı  dokusunun geni Ģl emesi yl e gerçekl eĢti. 

Ro ma’ da,  Ģehri n kuzey sı nırl arı nda bul unan Campo Par oli’ de 1- 5 kat  arası  t opl am 

33 bi nadan ol uĢan 1348 dai re i nĢaa edil di.  Buna r ağmen yapıl an en büyük yatırı m, 
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yeni  i nĢaa edil mi Ģ bu konutl arı  Ģehi r  mer kezi  ve spor  al anl arı yl a bi rl eĢt ir mek i çi n 

yapıl an yol bağl antıl arı oldu ve t üm harcamal arı n %75’ i ni ol uĢt ur du.  

Meksi ko’ da i se hükümet,  büyümeni n bekl endi ği  bi r  seri  böl geni n bi rl eĢtiril mesi ni 

önceli kli  ol ar ak el e al dı  ve f arklı  spor  kompl eksleri  ve i ki  Ol i mpi yat  Köyü’ nü Ģehri n 

güney sı nırl arı na yerl eĢtirdi.  ‘ Mi guel  Hi dal go’  Köyü sporcul ar  ve gazet ecil eri n 

konakl adı ğı,  ‘ Narci so Mendoza’  Köyü ( daha çok Vill a Coapa ol ar ak bi li ni r)  i se hakem 

ve ani masyon t akı ml arını n konakl adı ğı  köyl er di .  Her  i ki  kompl eks de çok büyük 

masi f  konut  bl okl arı ndan ol uĢuyor du.  Japonya’ nın Tokyo Ģehri nde i se,  metr opol it en 

al anl ar da belirli  böl gel erde i nsanl arı n ve endüstrini n yoğunl aĢ ması yl a ortaya çı k mı Ģ 

hı zlı  metropoll eĢ meden kaynakl anan sür eklili k sor unu var dı.  Oyunl ar da spor 

f aali yetl eri ni n yerl eri ni n seçil mesi nden sonr a ul aĢı m al t yapı sı nı n geliĢti ril mesi ne 

önem veril di.  Sonuçt a,  belirl enen f aali yetl er  Ģehr e çok yayıl mı Ģ ol duğundan 30 

faali yet  al anı nı n ancak 16 adedi ni n bi rl eĢtiril mesi nde baĢarılı  ol undu.  Bu faali yetl er; 

Mei ji  Ol i mpi yat  Par kı,  Yoyogi  Spor  Mer kezi  ve Ko mazawa Spor  Par kı’ nda bi rar aya 

geti ril ebil di.  

Ul aĢı ml a i l gili  yaĢanan probl eml er  Ol i mpi yat  Oyunl arı’ nı  t anı ml adı  ve Ol i mpi k Köy i l e 

il gili  uygul amal arı  da bu köt ü or gani zasyon et kiledi .  Ameri kan Or dusu’ yla yapıl an 

antl aĢ mal ar  sonucu,  II.  Dünya SavaĢı’ ndan sonra Ameri kan Or dusu’ nun kull andı ğı  

Yoyogi’ de bul unan Washi ngt on Hei ght s’ da,  mevcut  t opl u konut  konakl ama i çi n 

kull anıl dı.  Ancak Mi lli  Spor  Sal onu ve Japon Haber  Aj ansı’ nı n da bu arazi de bi na 

i nĢaa et mesi  sonucunda ar azi  i yi ce küçül dü ve bu sef er  de atl etl eri n i dman yapacağı 

al anl ar  küçül er ek zorl uk çı kar dı.  Yoyogi  Köyü ve di ğer  yarı Ģma sahal arı nın uzakl ı ğı 

sporcul arı n ul aĢı mı yl a i lgi li  sor unl ar  çı karı nca yeni  bi r  köy ve ot el  yapımı na kar ar 

veril di.  

1970’l erde Ol i mpi yat  Köyl eri,  ar azi  kull anı mı nın modi fi ye edil mesi  ve mer kezi  

yerl eĢi kli  oli mpi k kentl eĢme anl ayı Ģı na dayandı.  Ro ma,  Tokyo ve Meksi ko’ da ol i mpi k 

uygul amal ar  böl gesel  Ģehi r  al anl arı nda;  Müni h ve Montreal’ de i se daha çok Ģehi r 

mer kezi nde ve avant-garde mi mari si yl e kentl eĢ meyi  dest ekl eyen bi r  anl ayıĢl a i nĢaa 

edil di. ( Munõz, 1996)  
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ġekil 2. 3 Müni h Oli mpi yat Oyunl arı i çi n yapıl an peyzaj  çalı Ģmal arı. ( Goll wi t zer, 1972)  

 

Yoğunl aĢ mı Ģ Ol i mpi yat  kompl eksl eri  çok f arklı  kentl eĢ me dur uml arı  ortaya koyar. 

Özel li kl eri;  kent sel  sı nırları  belirgi nl eĢtir mek ve Ģehri n sı nırl arı nı n geni Ģlemesi nden 

çok,  özelli ği  ol an bi r  kent sel  el emanı  yepyeni  bi r  kull anı ml a ort aya koy maktır. 

Müni h’t e,  ‘ Ober wi esenf eld’  Oli mpi yat  Kompl eksi, Ģehi r  mer kezi nden 4 km.  uzakt a 

konuml andırıl mı Ģtı.  Büt ün bu kompl eks i çi nde Ol i mpi yat  Köyü,  f arklı  boyutl ardaki  

het er oj en bi nal ar dan ol uĢuyor du ve 12, 000 ki Ģi yi  barı ndırı yor du.  Köy,  konut  al anl arı 

ve ul usl arar ası  al anl ar  ol mak üzer e i ki  böl geye ayrıl mı Ģtı.  ‘ Ul usl arar ası  Mer kez’  ve 

‘ Ul usl ar ar ası  Par k’  gi bi  köyün l oji sti k ve günl ük servi sl eri ni  karĢıl ayan al anl ar 

bul unmakt aydı.  Farklı  kademel er de t rafi ği n yayal ar a ayrıl ması  ve sı kı Ģtırıl mı Ģ 

havayl a çal ı Ģan çöp t opl ama si st emi  köyün t asarı mı  ve al t yapı sı na kazandırıl an i ki  

yeni  el emandı.  

Spor  f aali yetl eri  ve ul aĢım ağı  ve al ana gi ri Ģ i çin yapıl an yol  yenil emel eri  dı Ģı nda, 

Ģehi r  mer kezi ne yapıl an yatırı ml ar  çok büyükt ü.  Ör neği n köyün i çi ndeki  bi r 

i st asyonl a oli mpi k metro hattı ve yayal aĢtırıl mı Ģ bazı al anl ar yapıl mı Ģtı. 

Montreal  Ol i mpi yat  Köyü de ol i mpi yat  kompl eksi n mer kezi ne yani  34 hektarlı k al anı n 

yakl aĢı k 800 metre uzağına i nĢaa edil mi Ģti.  



 16 

1980’l er  ve 1990’l arda yapıl an Moskova,  Bar sel ona ve Seul  ör nekl eri ni n gel i Ģi m ve 

yenil eme pl anl arı nı n özelli ği  kal ı cılık ol amsı na r ağmen Los Angel es ve Atl ant a kı sa 

ömürl ü ol an pl anl ama yakl aĢı ml arı yl a çok büyük farkl ılık göst er dil er.  

Moskova 1980 Ol i mpi yat l arı,  Ģehri n 10 yıllık geli Ģi m pl anı  ( 1971- 1990)  ve hatt a 10. 

BeĢ Yıllık Ekonomi k ve Sosyal  Gel i Ģme Pl anı  kapsamı nda el e al ı ndı.  Ol impi k Köy, 

sosyal  konut  pr oj esi  kapsamı nda çözül dü.  1952 Hel si nki  Ol i mpi yatl arı’ndan beri, 

hi çbi r  ana pl anl ama progr amı nda bu konu el e al ı nma mı Ģtı.  Tokyo da ol i mpi k 

uygul amal arı nı 10 yıllık geli Ģme pl anı nda el e al mı Ģtır. 

Moskova Gel i Ģi m Mast er  Pl anı  spor  i çi n al t yapı nın kur ul ması nı  öngör dü ve Ģehri  8 

adet  pl anl anacak böl geye ayırdı.  Her  bi r  böl ge,  rekr easyonel  ve sosyal  mer kezl erl e 

donatıl acaktı.  Ol i mpi k oyunl ar a adayl ı ğı n kazanıl ması  uygul amayı  hı zl andı r dı  ve 

1979- 1980 yıll arı  ar ası nda 6 f arkl ı  böl ge i nĢaa edildi .  Ol i mpi k Köy,  Ģehri n pl anl anmı Ģ 

büyüme yönündeki  Ģehi r  geli Ģme al anı na,  güney- batı  yönünde;  Kr eml i n Sar ayı, 

Leni n St adyumu ve Moskova Üni versit esi aksı boyunca i nĢaa edil di.  

1988 yılı nda Seul ’ de ve 1992 yılı nda Bar sel ona’ da,  oli mpi k uygul amal ar,  kent sel  

yenil eme pl anl arı yl a karakt eri ze ol du.  Bi r  yandan Ģehri n kent sel  ve ekonomi k 

kal kı nması  ‘ kent sel  ul usl arar ası cılık’  ve ‘ evr ensell eĢmeyi’  cesar etl endi rirken,  di ğer 

yandan yer el  ekonomik si rkul asyonun,  kentsel  el emanl arı n i yil eĢtiril mesi ni 

sağl anması  konul arı na yoğunl aĢıl dı.  Bu bağl amda,  Los Angel es ve Atl anta’ daki  kı sa 

ömürl ü üni versit e köyl eri ni n t ersi ne,  Seul  ve Bar sel ona’ daki  Ol i mpi yat  Köyl eri, 

oli mpi k kentl eĢ meni n geti rdi ği  semboli k yükl e baĢa çı kabil di  ve yeni  mer kezl eri n 

ol uĢ ması nı  sağl ayacak yeni  yerl eĢi m al anl arı  ve yeni  kent sel  mekanl arı n 

t anıtıl ması yl a sor unl u Ģehi rsel  sı nırl arı n i yil eĢtiril mesi ni  sağl ayar ak böl gel esel  

kal kı nmaya yar dı mcı ol du.  

 
 

ġekil  2. 4 Bar sel ona Ol i mpi yat  Oyunl arı  dahi li nde yapılan l i man düzenl enmesi .  ( Mart or ell,  J., 
Bohi gas, O. and Mackay, D., 1992.) 
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Her  i ki  Ģehi rde de ol i mpi k uygul amal ar,  benzer  pl anl ama i çeri kl eri  t aĢır. 1980’ l eri n 

sonuna kadar  oli mpi k progr aml ar  kent sel,  ekonomi k ve böl gesel  açı dan mer kezden 

uzakl aĢ ma,  akti vit el eri n al t yapıl arı nı n konuml andırıl ması  ve ti cari  dokunun,  ot el  

i hti yacı nı n yaygı nl aĢtırılması na dayanmı Ģtır.  Dol ayı sı yl a her  i ki  ör nekt e de,  al anl ar 

kent sel  yenil emeye t abi i  ol muĢt ur.  Seul’ de Ģehri n güneydoğusunda Han Nehri  

kı yı sı nda bul unan Cha msil  al anı  ve Bar sel ona’ da deni z kenarı nda bul unan Pobl enou 

al anı  pr obl eml i  al anl ar  ol ar ak el e al ı nmı Ģtır.  Chamsil  al anı,  Han Nehri ’ ni n t aĢkı n 

al anı  i çeri si nde bul unmakt a ve 1960’l arda i nĢaa edi l mi Ģ ve çok büyük çevr esel  

ki rlili kl e karĢıl aĢ mı Ģ ol an çok mi kt ar da t opl ukonutt an ol uĢ makt adır.  Bar sel ona 

ör neği nde i se,  ar azi,  endüstri yel  bi nal ar dan,  demi ryol u f aali yet  al anl arı ndan ve 

t opl ukonutl ardan ol uĢ makt adır.  

Her  i ki  ör nekt e de yapılan ana yatırı ml arl a ber aber  oli mpi k uygul amal ar mer kezde 

gerçekl eĢti.  Seul’ de yapıl an r enovasyon ve Ģehir  mer kezi ne beĢ adet  caddeni n 

sı ğdırıl ması,  Bar sel ona’ da i se eski  kenti n yenil enmesi ne bel edi yede çokt an 

baĢl anmı Ģtı.  Buna r ağmen,  ar azi ye değer  kazandıracak büyük yatırı ml arı n deni z 

kenarı nda yapıl ması yl a pr ogr amı n i l k düĢüncesi  ol an konut  st oğunun i yi l eĢtiril mesi  

fi kri çeli Ģti. 

Los Angel es,  Bar sel ona ve Seul  ör nekl eri ni n t am t ersi  bi r  anl ayı Ģl a t asarl andı. 

Sadece t ek yönl ü bi r  kent sel  akti vit e pr ogr amı  hazırl andı.  ġehi r  zat en ger ekli  23 

f aali yeti n 17’ si ni  i çeri yordu.  Dol ayı sı yl a kent  yapı sı na et ki si  çok az ol du.  Bu 

yakl aĢı ml a mevcut  i mkanl arı n kull anıl ması  ve bi nal ar a yapıl acak masr afl arı n 

mü mkün ol duğu kadar  kı sıl ması yl a,  or gani zasyon komi t esi  hi çbi r  yeni  konut  al anı 

i nĢaa et me meye kar ar  ver di  ve sporcul arı n üç üni versit e kampüsünde gerekli  t ekni k 

ve l oji sti k servi sl er ve f aali yetl er sağl anar ak konakl amal arı sağl andı.  

Güney Kal if orni ya Üni versit esi  ( USC)  Köyü,  Ģehi r  mer kezi ne yakı nlı ğı  ve bi na 

üni t el eri ni n bi rbi ri ne yakınl ı ğı yl a kar akt eri ze ol du.  En büyük yöneti m pr obl emi  yaya 

ve t rafi k servi si ni n or gani zasyonuydu.  Los Angel es’t aki  Kalif orni ya Üni versit esi 

( UCLA),  bi r  di ğer  açı dan,  kampüs i çi nde bi nal arı n i zol e ol uĢu ve büt ün servi sl eri n bi r 

ana caddede yoğunl aĢması yl a t anı ml andı.  Her  i ki  köyde de,  sonuçt a ort aya çı kan 

mekanı n en öneml i  el emanl arı,  mekana yeni  kazandırıl an dekorl ar  ol du.  Bu dekorl ar, 

sadece i Ģar etl endi r me amaçl ı  değil,  büt üne ki mli k kazandır ması  ve homoj enli ği n 

sağl anması açı sı ndan uygul andı.  

Los Angel es’t aki  bu köy,  sadece ul usl arar ası  böl geni n düĢünül er ek pl anlanması yl a 

ki mli k kazanmadı.  Eğl ence ve t opl anma mekanl arıyl a USC,  ‘ Köy Meydanı ’ na,  UCLA 
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da ‘ ana cadde’ ye sahi p ol du.  Kampüs i çi  ul aĢı mı n i dar esi  de,  konut  al anl arı ve köyün 

ana kapı sı arası mesaf eni n uygunl uğu bakı mı ndan öneml i bi r konuydu.  

Los Angel es Ol i mpi yat  Köyü’ yl e,  kapasi t e bakımı ndan çok esnek ol an ol i mpi yat 

köyl eri ne mekan sağl ayan üni versit e kampüsl eri ne sı ğabil meni n t ecr übesi  kazanıl dı 

ve bu ar ada oli mpi yat sonr ası i dar e sor unu da çözül müĢ ol du.  

Los Angel es ör neği nde ol duğu gi bi  1996 yılı nda yapıl an Atl ant a Ol i mpi yat 

Oyunl arı’ nda Geor gi a Teknol oji  Enstit üsü Ol i mpi yat  Köyü ol ar ak kull anıldı.  Bu al an 

mer kezi  ol ması,  yarı Ģma al anl arı na her  dur umda 5 k m.  den az bi r  mesaf edeki  

uzaklı k ve konut,  r est orant,  t el ekomi ni kasyon,  tıbbi ,  atl eti k ve r ekr easyonel  her  t ür 

al t yapı nı n mevcutt a bul unması  açı sı ndan seçil di.  Ayrı ca büyük bi r  al ı ĢveriĢ mer kezi , 

oli mpi k kul el er,  sporcuları n konakl aması  i çi n i ki  apart man i nĢaa ediler ek ‘ Köy 

Festi val  Mer kezi’  ol uĢt urul du.  Böyl eli kl e oli mpi yat  köyü 3 kil ometreli k bi r  dai re i çi nde 

25 oli mpi k f aali yeti n 16’ sını n sunul duğu bi r al an oldu.  

Si dney Ol i mpi yat  Kompl eksi  Pr oj esi  i çi n önceli k Si dney Ho mebush Körf ezi  

yakı nl arı nda t opl ukonut  mahal l esi ni n ol uĢt ur ul ması  ol muĢt ur.  Pr oj eni n genel  

yakl aĢı mı  sul ak al anl arı n çevr esel  kalit esi ni n arttırıl ması dır.  Dol ayı sıyl a pr oj e 

kapsamı nda çeĢi tli  parkl ar  pl anl anmı Ģ,  al anı n t opoğr af yası na uyum sağl anmı Ģtır. 

Özel li kl e ul aĢı m i yil eĢtirilmesi ne önem veril mi Ģtir.  Si dney’i n i ki nci  ti car et  merkezi  ol an 

Par amat a’ ya bağl antı sı nın sağl anması  i çi n Paramat a Nehri  üzeri nden geçecek 

feri botl ar kull anıl mı Ģtır. 

Seul  ve Bar sel ona’ da yapıl an deği Ģi kli kl er  aynı  dönemde New Yor k’ta Batt ery 

Par k’t a ve Londr a’ da nehi r  kı yı sı ndaki  i skel el er de yapıl an yenili kl er  ve özel li kl e de 

Londr a’ nı n Canary Whar f böl gesi nde yapıl an yeni li kl erl e benzerli kl er göst er mekt edi r. 

19.  yüzyılı n i l k yarı sı ndan i ti bar en geli Ģen bahçe-kent  anl ayı Ģı yl a Ģehi r  dı Ģı nda 

ol uĢ maya baĢl ayan konut  al anl arı,  1932 Berli n Ol i mpi yat  Oyunl arı’ na da yansı dı. 

Kent-karĢıtı  düĢünce i l e Döber ni t z Ol i mpi yat  Köyü’ ne yerl eĢi m al anl arı  i nĢaa edil di. 

Berli n Ol i mpi yat  Köyü i se i l k def a ‘ peyzaj  mühendi sli ği’  açı sı ndan önem kazandı. 

Kent  dı Ģı nda yapıl an ol i mpi yatl ara bi r  ör nek de Los Angel es Ol i mpi yatl arı  ol du. 

Ancak Los Angel es Ol impi yat  Köyü daha çok endüstril eĢ me ve bi na i nĢaası nı n 

st andar di ze ol ması,  arabanı n t erci h ol ar ak sunul ması  ve i nsanl arın ot oban 

tüketi mi ne baĢl aması Ģekli ne dönüĢt ü.  

Ġki nci  Dünya SavaĢı  sonr ası  Ģehi rl eĢ me sür eci  Le Cor busi er  ve CI AM’ın moder n 

fi kirl eri ne dayanır  ve ‘ Uydu-Ģehi r’  fi kri  öne çı kar.  Kent sel  f onksi yonl arı n böl gel er e 

ayrıl ması,  sağl ı k,  eği ti m,  rekr easyonel  sportif  f aaliyetl eri n önem kazanması  ve konut 
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al anl arı nı n yakı nı nda açık al anl arı n bul unması,  bi r  kent sel  st andar dı n ol uĢturul ması 

fi kirl eri yl e kent modell eri ol uĢt ur ul maya baĢl andı.  

1960 Ro ma ve 1968 Meksi ko Ol i mpi yat  Köyl eri  bu fi ki rl er  t emel  al ı nar ak 

kur ul muĢt ur.  Ca mpo Paroli  Köyü,  ‘ ail el eri n yaĢaması  i çi n düzenl enmi Ģ bi r  konut 

al anı’  ve ‘ yapı sal  bi rli kt eli ği n sağl andı ğı  kent sel  kompl eks’  Ģekli nde t anıml anmı Ģtır. 

Mi guel  Hi dal go Köyü i se konut -Ģehi r  ol ar ak i nĢaa edil mi Ģ ve Ģehi r hayatı nı n 

ger ektirdi ği büt ün gündel i k i hti yacı n karĢıl anabil mesi ni sağl amı Ģtır. 

1970’l erde i nĢaa edil en Müni h ve Montreal  Ol i mpi yat  kompl eksl eri,  f arklı  ti pt eki  

mer kezi  al anl arı n ar azi  kul l anı ml arı nı n i yil eĢtiril mesi ne dayanır.  Asl ı nda bu fi ki r, 

1960’l ardan beri  Avr upa ve Kuzey Ameri ka Ģehi rl eri ni n esas özelli ği di r.  Mekanl arı n 

yeni  mekanl ar a dönüĢtür ül mesi ;  yeni  bi r  kull anı m geti ril mesi  veya mer kez ol ma 

özelli ği  boĢl ukl ar  ve açı k al anl ar dan f aydal anıl ması  bu Ģehi rl erde yapıl an 

uygul amal ar dır.  Bu uygul amal ar  çoğu zaman,  sportif  f aali yetl er  ve boĢ zaman 

kül t ürel  f aali yetl er  i çi n kull anı ma ayrıl mı Ģ al anlar  ol uĢt ur maktır.  ġehri  ol uĢt ur an 

al anl ar  daha çok f aali yet  i çer en,  çok  yoğun kull anı ml ı,  metropolit en,  boĢ zaman 

değerl endi r mek amaçl ı  ve değer  kazandırıl mı Ģ al anl ar  ol ar ak t anı ml anır.  Müni h’ t e 

or gani zasyon komi t esi  Ol i mpi yat  Köyü’ nü Ģu Ģekil de t anı ml ar:  ‘ Ģehri n bi reyselli ği ni  

zengi nl eĢtiren,  Ģehr e yeni  bi r  mer kez kazandıran mükemmel  ve büyük bi r 

rekr easyonel  park’.  

Müni h Ol i mpi yat  Köyü’ nde pr oj eni n geneli  ve yeĢil  al anl arı n peyzaj  t asarı mı 

rekr easyonel  açı dan el e al ı nmı Ģtır.  Buna gör e pr oj e,  ‘ Oli mpi yat  Köy’ ündeki  açı k 

al anl arı n peyzaj ı  ve bahçe t asarı mı nı n yapılması nda t üm fi ki rl er  rekr easyon 

esaslı dır.  Ġ st eyen mi nyatür  gol f  al anı nda ya da yüz me havuzunda,  bi r  çat ı  ört üsüne 

sahi p masa t eni si  sal onunda ya da büyük bi r  dans pi sti nde eğl enebilir’  Ģekli nde 

anl atıl mı Ģtır.  

Montreal’ de oli mpi yat  kompl eksi,  f arklı  zamanl ar da f aali yet  göst er ecek r ekreasyonel  

f aali yetl eri n pl anl anmı Ģ ol duğu mevcut  bi r  al anı n ol uĢu sebebi yl e ol i mpi yat 

kompl eksi ni n hazırl anması nda i deal  bi r  dur um t eĢkil  etti.  Müni h’t e i se r ekreasyonal  

bakı Ģ açı sı  ve al anl arı n ol i mpi yat  sonr ası  hal k t arafı ndan yoğun kull anımı  ve bi r 

t üketi m zonunun ol uĢt urul ması na di kkat edil di.  

Bar sel ona ve Seul  metropolit en yapıl arı nı  i yil eĢtirerek ve adapt e eder ek t ıkanı klı ğı n 

gi deril mesi  ve mer kezden dağılı cı  yönde ana pr ensi pl eri ni  düzenl edi .  Ör neği n 

Seul ’ deki  oli mpi k düzenl emel er  çevr eden uzakl aĢtırı cı  bi r  yapıl aĢ ma,  Bar sel ona 

ör neği nde i se böl ge dı Ģını dengel eme Ģekli nde gerçekl eĢti.  
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Ol i mpi k kentl eĢ me bu anl amda f arklı  yakl aĢı ml ara dayandı.  Metropolit en al anl arı n 

yar atıl ması  mer kezil eĢme ol ar ak düĢünül dü.  Seul ’ de bi rden f azl a mer kezi n 

yar atıl ması  konsepti,  parkl arı n pl anl anması,  Chamsil  ve Ģehri n et ekl eri  ar ası nda 

kal an al anl ar arası nda yapıl an i nĢaatl arda katı kısıtl amal ar, proj eyi yönl endi rdi.  

Bar sel ona’ da i se,  ‘ Ģehrin t ama ml anması  konsepti ni  kuvvetl endi r mek i çi n büyük 

f aali yet mer kezl eri ni kentsel  alt yapı ya uygun ol arak yerl eĢtir mek’  fi kri uygul andı.  

Ġki ncil  ol ar ak her  i ki  ör nekt e de mevcut  ya da yeni  mer kezl eri  birl eĢtirer ek 

met r opolit en i l eti Ģi m ağı nı  i yil eĢtir mek ve metr opol iten sür eklili ği n sağl anması yl a i l gili 

çal ı Ģmal ar  yapıl dı.  Seul  ve çevr el eyen di ğer  Ģehi rl er  ar ası nda ul aĢı m f aal i yetl eri ni n 

i yil eĢtiril mesi yl e geni Ģl eyen bi r  kent  si st emi  kurul du.  Bar sel ona’ da i se bu dur um 

‘ merkezili k yeni den t anı ml anmal ı,  yani  bu merkezi  Ģehri  t anı ml ayan ser vi s ve 

et kil enen sı nırl ar  t anı ml anmal ı  veya bu mer kezl e di ğer  metropolit en ve böl gesel  

Ģehi rl eri n mer kezl eri ni düzenl eyen bi r si st em t anıml anmal ı’ Ģekli nde el e al ı ndı.  

Üçüncü ol ar ak her  i ki  yenil eme al anı  da böl gesel  ar azi  kull anı mı nı n i yileĢtiril mesi  

senaryosunda bi rer  anaht ar  ol ma özelli ği ni  taĢı yor.  Seul’ de bu senar yo Han 

Nehri’ ni n metr opolit en öl çekt e i yil eĢtiril mesi  ve yenil enmesi  önceli kli  ol ar ak, 

Bar sel ona’ da i se metr opolit en öl çekt e deni z kıyı sı nda çeĢi tli  zonl arı n yar atıl ması 

Ģekli nde geli Ģmi Ģ.  

Ol i mpi yatl arı n konuml andırıl ması  konusuna bakacak ol ursak,  1932 Los Angel es 

Ol i mpi yat  Oyunl arı’ nı n düzenl endi ği  al an Ģehi r  mer kezi ne 25 daki ka uzakl ı kt aydı. 

1936 Berli n Ol i mpi yat  Oyunl arı’ nı n düzenl endi ği  al an i se bi r  spo kompl eksi  ol an 

Rei chssportfi el d’ dan 15 k m.  uzakl ı kt a böl gesel  ol ar ak ayrı  konuml andırıl ması  i l e 

ki mli k kazanmı Ģtı.  Her  i ki  model de de ol i mpi k kentl eĢ me modeli  Ģu Ģeki l de 

t anı ml anmı Ģtı:  oli mpi k kompl eks Ģehi r  mer kezi ni n belirli  bi r  böl gesi nde yer  al acak ve 

köyde spor  kompl eksi nden f arkl ı  ol ar ak bi r  t akı m sür eksi z f aali yet  al anı  yer  al acak. 

Spor  al anl arı  yarı Ģma ve ol i mpi k ür eti m,  köy i se kar deĢli k ve yeni den ür eti ml e  i l gili 

mekanl ar ol acak.  

1952 Hel si nki  ve 1956 Mel bour ne Ol i mpi yat  Köyl eri  i se kent  dı Ģı nda yer  al ı yor du. 

Käpl ä,  Hel si nki’ ni n 5 k m.  kuzeyi nde ve mer kezi  ol i mpi yat  kompl eksi ne yakın ve Ģehi r 

mer kezi nden de sadece 1, 5 k m.  uzakt aydı.  Hi edel ber g Köyü i se t amamen kent 

dı Ģı nda ve Oli mpi k St adyum’ dan 14 k m. uzaklı kt aydı. 

1960’l arı n köyl eri  Roma,  Tokyo ve Meksi ko böl ge sı nırl arı na konuml andırıl dı. 

Ol i mpi yat  bi ri ml eri  bi rden f azl a böl geye i nĢaa edildi .  Hem spor  f aali yet  al anl arı  hem 

de  köyl er  Ģehri n büyümesi  ve geni Ģl emesi ni n bi r  parçası  ol ar ak düĢünül düğünden 
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oli mpi yat  kompl eksi ni n mer kezi  ol ması  fi kri  ortadan kal ktı  ve f aali yetler  böl geye 

aĢağı  yukarı  het er oj en bi r  Ģekil de yayıl dı.  Daha sonr a bu el emanl ar  çok büyük 

yoll arl a bi rbi ri ne bağl andı .  

Ro ma Ol i mpi yat  Kompl eksi  bu dur uma çok i yi  bi r  ör nek t eĢkil  eder.  ġehri n hem 

kuzeyi  hem de güneyi nde bi rer  Ol i mpi k Köy kur ul udur.  Bu köyl eri n ot oyoll arl a 

bağl antı sı  sağl anmı Ģtır.  Ol i mpi yat  Köyü,  ana st adyumdan 5 k m.  uzakt adı r.  Tokyo’ da 

i se üç adet  oli mpi yat  al anı  var dır:  Mei ji,  Komazawa ve Ol i mpi yat  Köyü’ nün 

bul unduğu Yoyogi . Topl am 8 adet ot oban ve 22 adet ot oyol  i nĢaa edil mi Ģtir. 

1968 yılı  Meksi ko Ol impi yat  Oyunl arı’ nı n pl anl anması nda i se bekl enmeyen bi r 

dağı nı klı kt a oli mpi yat  f aali yet  al anl arı  yerl eĢtiril mi Ģtir.  Her bi r  al an bi rbi ri nden yakl aĢı k 

ol ar ak 30 k m. den  f azl a uzaklı kt a bul unmakt aydı.  

1970’l eri n oli mpi yat  köyl eri  t ekr ar dan çoğunl uk oli mpi k f aali yeti n bi rar aya t opl andı ğı 

bi r  oli mpi yat  dokusuna dönmüĢt ür.  Moskova Ol i mpi yat  Kompl eksi  her  ne kadar 

mer kezi  bi r  düzende ol sa da f arklı  böl gel er e dağıl mı Ģtı  ve Ol i mpi yat  Köyü de Ģehri n 

pr ogr aml anmı Ģ geli Ģi m böl gel eri nden bi ri ne i nĢaa edil mi Ģti. 

1984 Los Angel es Ol i mpi yat  Kompl eksi’ nde i se f aali yetl er  al anl arı nı n ve üç ol i mpi yat 

köyünün or gani zasyonu dağı nı k bi r düzen göst erdi .  

1988 Seul  Ol i mpi yat  Kompl eksi’ nde f aali yetl er al anl arı,  Müni h ve Montreal  gi bi  

mer kezcil  bi r  düzende ve hatt a köy de bu mer kez i çeri si nde yer  al makt aydı.  Ancak 

t üm kompl eks Ģehi r  sı nırl arı na daha yakı ndı.  Barsel ona’ da i se t am t er si  bi r  dur um 

ol ar ak f aali yet  al anl arı  Ģehi r  mer kezi ne yakı n,  5 km.  yarı çapı na bi r  dai reli k mesaf eye 

i nĢaa edil di.  Fakat  dört  far kl ı  oli mpi k al an var dı.  Atl ant a’ da i se t am Ģehi r  mer kezi ne 

oli mpi k al an i nĢaa edil di .  25 f aali yet  al anı ndan 16’ sı  bu al an i çeri nde bul unuyor du. 

Her bi r  al anı n bi rbi ri nden uzakl ı ğı  ort al ama 3 k m.  kadar dı.  Her  ne kadar  yakı n 

zamanda yapıl mı Ģ ol an oli mpi k kompl eksl er de mer kezi  bi r  anl ayı Ģ gözl eml ense de 

Montreal  Ol i mpi k Kompl eksi’ ndeki  gör ül en,  oli mpi yatl arı  kar akt eri ze eden st adyum, 

yüz me havuzu ve vel odr om gi bi  semboli k ögel eri n bi r  ar ada t opl andı ğı  veya 

Müni h’t eki gi bi çok yoğun bi r mer kez anl ayı Ģı nı n ol uĢ madı ğı nı gör üyor uz.  

 
2. 3.  2000 Si dney Oli mpiyatl arı ve tasarı m konsepti- YeĢil Al an Oyunl arı ( Green  

       Ga mes)   

 

Si dney Ol i mpi yatl arı,  pl anl ama yakl aĢı mı yl a di ğer  Ol i mpi yatl ardan f arklılı k 

göst er mekt edi r.  Özelli kle ekol oji k yakl aĢı m üzeri ne kur ul u ol an Si dney Ol i mpi yat 



 22 

Oyunl arı,  sür dür ül ebilirli k i l kel eri ni  Ol i mpi yat  al anları nı n pl anl anması,  or gani zasyonu 

ve yönetil mesi  il e bütünl eĢtirebil mi Ģtir.  2000 Ol i mpi yat  Oyunl arı’ nı n Si dney’ de 

yapıl acağı,  1993 yılı nda duyur ul du.  Ol i mpi yat  komi t esi  eski  bi r  sanayi  al anı  ol an 

Ho mebush Körf ezi’ ni  olimpi yatl arı n yapıl acağı  al an ol ar ak belirl edi.  760 hekt arlı k bu 

al an Si dney Ģehi r  mer kezi ni n yakl aĢı k ol ar ak 8 mil  güneyi nde bul unmakt a ve Si dney 

met r opolit en böl gesi ni n jeogr afi k ol arak mer kezi nde yer al makt adır.  

Ho mebush Körf ezi,  esasen bat aklı k al anl ar  ve sul ak al anl ar,  mangr ov ormanl arı yl a 

kapl ı  ol ma özellli ği ni  t aĢıyan f akat  son yüzyıl dır  endüstri ni n yoğun ol ar ak kull andı ğı 

ar azi  dol dur ma i Ģl emi ne t abii  t ut ul muĢ bi r  al andır.  Yakı n zamana kadar  atı k 

depol ama,  kil  madencili ği ni n yapıl dı ğı  çok büyük bi r  açı k t uğl a ar azi si  ve mezbaha 

ol ar ak kull anıl makt aydı.   Ol i mpi yat  öncesi  ar azi,  genel  ol ar ak düz ve çok az mi kt ar da 

bi r  ondül asyona sahi p bi r  yüzey özelli ği  t aĢı makt a ve kuzeyde Hasl ams  Del t ası, 

doğuda Parramatt a Nehr i ve mangr ov sul ak al anları yl a çevril mi Ģtir.  

Si dney Ol i mpi yatl arı,  ‘ YeĢil  Oyunl ar’,  post -endüst ri yel  bi r  al anı  yeni den kazandır ma 

anl amı nda çevr eye duyarlı  ve sür dür ül ebilir  t eknol ojil erl e bi r  si st em ol uĢt ur muĢt ur. 

Si dney Ol i mpi yat  Par kı  Pr oj esi’ ne bakıl dı ğı nda yeni  t eknol ojil eri n ort aya konul ması, 

yar atı cı   ve yenili kçi  bi r  yakl aĢı ml a t asarı m önerileri ni n geti ril mesi  adı na çok baĢarılı 

bi r proj e gerçekl eĢ mi Ģtir.  

Avustral ya Ol i mpi yat  Komi t esi’ ni n amacı,  2000 Si dney Ol i mpi yatl arı  ve Par ali mpi k 

Oyunl arı’ nı  düzenl erken Ekol oji k Sür dür ül ebilir Gel i Ģi m ( ESG)  i l kel er i ne gör e 

Ho mebush Körf ezi’ ni  yeni den düzenl emek ol muĢt ur.  Ol i mpi yat  düzenl emel eri 

kapsamı nda yer  al an Mi l enyum Par kal anl arı’ nı  düzenl emek i çi n ekol oji  progr aml arı 

geli Ģtiril mi Ģtir.  Bu pr ograml ar,  bi yol oji k ar aĢtırmal ar  ve gözl eml er,  Ekol oji k Bi l gi  

Bankası’ nı n geli Ģtiril mesi ,  t opr ak i yil eĢtiril mesi  ve t emi zl enmesi  ve bu konuda hal k 

eği ti m pr ogr aml arı nı n gel i Ģtiril mesi , gözl eml enmesi ve i dar esi konul arı nı i çerir.  

1993 Eyl ül’ ünde komi t eni n çı kar dı ğı  Yaz Ol i mpi yat  Oyunl arı  Çevr e Rehberi  adl ı 

bil di ri ye gör e,  Ekol oji k Sür dür ül ebilir  Gel i Ģme ( ESG)  kapsamı nda el e al ınacak beĢ 

anabaĢl ı k var dır:  Bi yol ojik çeĢi tlili ği n kor unması,  enerji  kor uma,  su kor uma,  atı kl arı n 

azal tıl ması  ve yeni den kull anıl ması nı n sağl anması  ve özelli kli  doğal  ve kül t ür el  

çevr eni n kor unması dır.  Dol ayı sı yl a Si dney Ol i mpi yatl arı’ nda el e al ı nmı Ģ ol an spor  ve 

kül t ür t emal arı na çevr e teması da ekl enmi Ģtir.  

Ekol oji k Sür dür ül ebilir  Geli Ģme ( ESG)  pr ensi pl erini n pr ati kt e gerçekl eĢ mesi  amacı yl a 

çeĢitli  ar açl ar  komi t e t ar afı ndan hayat a geçi rilmi Ģti r.  Bunl ar dan Çevresel  Ġ dar e 

Si st emi  ( EMS),  komi t eni n onayl adı ğı  pr oj eni n t asarı mı,  i nĢaası  ve uygul ama 
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aĢamal arı nda çevr esel  ger eklili kl eri ni n hukuksal  ol ar ak ger çekl eĢ mesi ni  denetl er. 

I SO 14001 krit er  ol ar ak al ı nır.  Çevr esel  Ġ dar e Pl anl aması  ( EMPs),  ortaya konan 

pr oj el eri n geli Ģi mden kaynakl anan çevr esel  ri sk ve et kil eri ni  i dar e eder.  Danı Ģ manl ı k 

i se uz manl ar a danı Ģ mayı  sağl ayan panell er  düzenl eyer ek özel  ar aĢtır ma sonuçl arı nı 

ort aya koyar.  NSW Çevresel  Kor uma Ot orit esi  ve Gr eenpeace Avust urya,  Gr een 

Ga mes Wat ch 2000 gi bi  yeĢil  gr upl arl a çevr esel  konul arı n t artı Ģıl ması na ol anak 

sağl ar.  Çevr esel  Eği ti m,  ol i mpi yatl ar  i çi n büt ün çal ı Ģanl arı n uygun çevre bi li nci ne 

sahi p ol mal arı nı sağl ar.   

Avustral ya Ol i mpi yat  Komi t esi  ( OCA),  belirli  ar alı kl arda yaptı kl arı  çal ı Ģmal arı n 

değerl endi ril mesi  i çi n çeĢitli  ul usl ar ar ası  çevre kor uma or gani zasyonl arı  i l e 

i Ģbi rli ği nde bul unmuĢt ur. Bu or gani zasyonl ar  ul usl ar ar ası  bakı Ģ açı sı  sağl ayan The 

Ear h Council  ve yer el  bakı Ģ açı sı  sağl ayan Gr eenpeace Australi a ve Gr een Ga mes 

Wat ch 2000 kur ul uĢl arı ol muĢt ur.  Avustral ya Ol i mpi yat  Komi t esi  ( OCA),  yapıl an 

pr oj el erl e çeĢitli çevr e ödüll eri al mı Ģtır.  

Si dney Ol i mpi yatl arı’ nda el e al ı nan bazı  yenili kçi  yakl aĢı ml ar a ör nek,  160 hekt arlı k 

al ana yayıl mı Ģ su yoll arı ndan ve çevr edeki  al anl ar dan 9 mi l yon met r eküp çöpün 

temi zl enmesi ,  40 k m.  yaya ve bi si kl et  yoll arı  i çeren 450 hekt arlık Mi l enyum Par k’ ı nı n 

geli Ģtiril mesi ,  100, 000 adet  çal ı  ve 7000 adet  ağaç gr upl arı nı n Ho mebush Körf ezi’ ne 

di kil mesi ,  Ol i mpi yat  Köyü’ nde büt ün kal ı cı konutl ara f ot ovol t ai k hücr el eri n 

yerl eĢtiril mesi yl e dünyanı n en büyük güneĢ enerji si yl e i Ģl eyen banliyö yapı mı 

ol muĢt ur.  Al anda kesi nlikl e PCBl er  kull anıl mamı Ģ ve PCA kull anı mı  da azal tıl mı Ģtır. 

Suyun yeni den kull anımı yl a i l gili  t ekni kl er  geliĢti ril mi Ģtir.  Bi na t asarı mında doğal  

ıĢı kdan ve doğal  yoll ardan haval andır madan en yüksek der ecede f aydal anma,  bi na 

yapı mı nda t ekr ar  kull anıl abil en mal zemel eri n kull anı mı,  al andaki  doğal  f auna ve 

fl oranı n kor unması gi bi konul ar a di kkat edil mi Ģtir.  

Si dney Ol i mpi yatl arı’ nda yapıl an büt ün bu sür dürebilir  kal kı nma çal ı Ģmal arı nı n daha 

büyük öl çekt e çevr eye ol uml u et ki si  çok f azl adır.  Ör neği n,  benzer  bi r  f aaliyet  sonucu 

ort aya çı kabil ecek ser a et ki si ni  arttıran gaz çıkı Ģı  mi kt arı nda 10, 000 tonl uk bi r 

azal ma gör ül müĢt ür.  Ayrıca Si dney’ e su i Ģl eri ne yük  ol madan 500 mi lyon l itreli k 

sudan t asarruf edil mi Ģtir. 2, 9 mil yon kg. lık i nĢaat atı ğı da yeni den kazandı rıl mı Ģtır. 
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3.  SĠ DNEY HOMEBUSH KÖRFEZĠ VE EKOLOJĠ K SÜRDÜRÜLEBĠ LĠ R  

 KALKI NMA YAKLAġI MLARI  

 
Ho mebush Körf ezi’ ni n t emi zl enmesi  ve kal kı nması,  ‘ YeĢil  Oyunl ar’  yakl aĢı mı nı n en 

öneml i  pr oj el eri nden bi ri ol muĢt ur.  Avustral ya Ol i mpi yat  Komi t esi’ ni n bu konuda üç 

t emel  gör üĢü Ģunl ar  ol muĢt ur:  doğal  çevr eni n kor unması  ve i yil eĢti ril mesi  ve 

sür dür ül ebilirli k il kel eri nin Ol i mpi yat  al anl arı nı n i nĢaası  ve pr oj el eri nde ber aber ce 

gözönünde bul undur ul ması.  

Buna gör e Avustral ya Ol i mpi yat  Komi t esi,  Homebush Körf ezi  Gel i Ģme Rehberi  

hazırl adı.  Bu r ehber e mast er pl an ve Çevr e,  Ul aĢı m ve Peyzaj  Strat ejl eri  ekl endi . 

Çevr esel  strat ejil eri n uygul anması nda Ho mebush Körf ezi  Gel i Ģ me Rehber i  Seri si’ ne 

gör e,  Ekol oji k Sür dür ülebilir  Gel i Ģme ( ESG)  prensi pl eri yl e üç al anda yoğunl aĢır: 

Türl eri n kor unması  (fl ora,  f auna,  i nsanl ar  ve çevr el eri),  kaynakl arı n kor unması 

(su, enerji,  i nĢaat  mal zemel eri,  açı k al anl ar  ve yüzey t opr ağı),  ki rlili k kontrol ü ( hava, 

gür ült ü, su, ı Ģı k, t opr ak ve atı k i dar esi ). 

 
 

ġekil 3. 1 Ho mebush Körf ezi. ( Ol ympi c Coor di nati on Aut hority, Sydney, 2000)  
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Tabl o 3. 1 Ho mebush Körf ezi  1999 yılı sonuna kadar t ama ml anmı Ģ park al anl arı ve açı k  
   al anl ar. ( Sydney Or gi ni si ng Co mmi tt e f or t he Ol ympi c Ga mes, Sydney Ol y mpi c  
   Coor di nati on Aut hority, 2001)  

 

Belirlenen 

alanlar 
Park ya da Açık Alanlar 

Alan 

(ha) 

Halka 

açık 
 

Sidney Olimpiyat 

Parkı 
Stock Route Parkı 0.2 Evet  

 Station Parkı 0.3 Evet  

 Overflow Park 2.4 Evet   

 

Park, corner Herb 

Elliott Ave & Australia 

Ave 

0.2 Evet   

 Station Square 1 Evet   

 Yulang 0.6 Evet   

 
Urban Forest (Olimpiyat 

Stadyumu civarında) 
5.3  Hayır 

 
Showground (çeşitli 

alanlar) 
3 Evet   

 Olimpiyat Bulvarı 10.5 Evet   

 Maiden Bahçeleri 0.3 Evet   

 Fig Grove 1.2 Evet   

 
Park, Herb Elliott & 

Olympic Bulvarı köşesi 
0.3 Evet   

 Forest clearing 27 Evet   

 Olimpiyat Meydanı 7.5 Evet   

 
Boundary Çayı & NSW 

Tennis Centre 
16.6  Hayır 

 

Planting area for World 

Heritage Day, Edwin 

Flack Avenue 

0.3 Evet  

Millennium 

Parkalanları 
Archery Parkı    

 Hill Road araba parkı 13.6 Evet  

 Haslams Çayı koridoru 10.6  Hayır 

 Village Green 15  Hayır 

 Homebush Bay wharf 1.7 Evet   

 Kronos Tepesi 10.4 Evet   

 Little Kronos Tepesi 4.4  Hayır 
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 Northern Water Feature 6.6 Evet   

 
Southern Water Quality 

Control Pond 
1.3 Evet   

 
Eastern Water Quality 

Control Pond 
0.5 Evet   

 
Hill Road Freshwater 

Wetlands 
8  Hayır  

 
Community Planting Day, 

Holker Street 
5  Hayır  

Homebush Körfezi 

Toplam 
 159.6 94.7 64.9 

 
3. 1.  Sür dür ül ebilir kal kı nma nedi r? 

 

Sür dür ül ebilir  kal kı nma,  i nsanl arı n ger eksi ni ml erini  doğal  kaynakl arı  t üketmeden ya 

da bu kaynakl arı  ür et en si st eml er e geri  dönüĢü ol mayacak bi çi mde zar ar  ver meden 

karĢıl amayı  öngör ür.  Tüm dünya i çi n adil  ve uygul anabilir  yaĢam çözüml eri  sunmayı 

hedefl er.  Kal kı nmanı n sürdür ül ebilir  ol ması  i çi n doğal  ekol oji k sür eçl er e ve dengeye 

zar ar ver memek ger ekli dir. ( DHKD, 2000)  

Sür dür ül ebilir  kal kı nmanı n çı kı Ģ nokt ası  çevr emi zin,  doğal  yaĢam al anl arı nın ve aynı 

zamanda bi yol oji k çeĢi tlili ği n,  doğal  kaynakl arı mı zı n uzun vadede kor unması 

fi kirl eri ni n ancak ekonomik,  sosyal  ve politi k kal kınma i l e ber aber  gerçekl eĢebil eceği  

ve t opl umdaki  en f aki r  i nsanı n da f aydal anabil eceği  Ģekil de gerçekl eĢebil ecek bi r 

si st em ol uĢt ur maktır.  Bu düĢünce çevr e ve kal kınmanı n kaynaĢtı ğı  bi r  fiki r  üzeri ne 

kur ul udur. 

Ri o de Janei ro’ da 1992 yılı nda yapıl an bi r  Bi rl eĢmi Ģ Mi ll etl er  Konf er ansı  esnası nda 

‘ Çevr e ve Kal kı nma’  adı  al tı nda ya da bi r  di ğer i si ml e ‘ Dünya Zi rvesi’  sonucunda 

ol uĢt ur ul an,  i nsanl arı n çevr eye ol an et kil eri ni  ort aya koyan ve heryıl  çıkarıl an bi r 

f aali yet  pl anı  ol ma özelliği ni  t aĢı yan ‘ Gündem 21’  ( Agenda 21)  r apor u,   Ul usl arar ası 

Ol i mpi yat  Komi t esi  t arafı ndan da beni msenmi Ģ ve Ol i mpi yat  Hareketi’ ni n de 

savunduğu evr ensel  sürdür ül ebilir  kal kı nma çal ıĢ mal arı nda yol  göst eri ci  ol muĢt ur. 

Ol i mpi yat Komi t esi de 1999 yılı nda kendi  ‘ Gündem 21’  progr amı nı ol uĢt urmuĢt ur.  

Bu f aali yet progr amı üç ana baĢlı k altı nda özetl enebilir: 

Ġl k ol ar ak,  sosyo- ekonomi k dur uml arı n i yil eĢtirilmesi  düĢüncesi  yani  herbir  bi r eyi n 

t emel  kül t ürel  ve mat eryal  i hti yaçl arı nı  karĢıl ayarak t opl umda pozi tif  r ol  oynaması  ve 

onurl u bi r  Ģekil de yaĢaması nı  sağl amak.  Sonuç ol arak ‘ Gündem 21’  özellikl e azı nl ı k 
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ve zor  dur umda ol anl ara di kkat  eder.  Bu çerçevede,  sosyal  dı Ģl amal arı  ort adan 

kal dır mak,  t üketi ml e i l gili  yeni  yakl aĢı ml ar  geti rmek,  sağl ı ğı n kor unması nda daha 

aktif  bi r  r ol  oynamak,  sosyal  i hti yaçl arı  daha i yi  gi der ecek ve kal kı nmayı  ve çevr esel  

kavr aml arı  sportif  f aali yetl erl e daha i yi  bağdaĢtıracak ol an spor u dest ekl emek  öne m 

veril en bazı konul ar dır. 

‘ Gündem 21’’i n sosyo-ekonomi k boyut u,  Ol impi yatl ar’ı n hedefi  ol an ‘ heryer e, 

i nsanoğl unun onur unu kor uyar ak huzurl u t opl uml arı n ol uĢ ması nı  cesar etlendi recek 

bi r  bakı Ģ açı sı yl a i nsanl arı n en uyuml u geli Ģi mi  i çi n hi z mett e ol an spor u geti r mek’  

anl ayı Ģı yl a bağdaĢır. 

Ġki nci  ol ar ak,  sür dür ül ebilir  kal kı nma i çi n doğal  kaynakl arı n kor unması  ve i dar esi  

düĢüncesi ni n el e al ı nması dır.  Buna gör e,  sür dür ül ebilir  kal kı nma çerçevesi nde çevr e 

kor uma konusu Ol i mpi yat  Har eketi’ yl e ber aber yür üt ül meli di r.  Doğal  kaynakl arı n 

kor unması  ve i dar esi  ve doğal  çevr e sosyo- ekonomi k dur uml arı n i yil eĢtiril mesi  i çi n 

Ģarttır. Dol ayı sı yl a çevr e konul arı nda eğiti me önem veril meli di r. 

Üçüncü ol ar ak da,  t opl umun her  gr ubu sür dür ülebilir  kal kı nma i çi n el el e ver meli di r. 

Özel li kl e kadı nl arı ve gençl eri n katılı mı dest ekl enmel i di r. 

Sür dür ül ebilir  kal kı nmaya dayal ı  kaynakl arı n kullanıl ması  ve i dar esi  konusunda su 

kaynakl arı nı n i dar esi  de ayrı  bi r  böl ümde i ncel enmi Ģtir.  Buna gör e;  su r ezervl eri 

kı sıtlı  ve kapal ı  bi r  si st emi n parçası  ol duğu ve dünyada her gün art an oranda ger ek 

su kalit esi  ger ekse su mi kt arı  bakı mı ndan su kaynakl arı nı n t ehdi t  al tında ol duğu 

konusuna di kkat  çekil mi Ģtir.  Dol ayı sı yl a Ol i mpi yat  Har eketi  üyel eri ni n f aal i yetl eri nde 

su kaynakl arı nı  ve su kalit esi ni  kor umaya dayal ı  bi r  politi ka i zl eyecekl eri,  yüzey 

sul arı  ve yer altı  sul arı nı  ki rl eti ci  hi çbi r  f aali yett e bul unmayacakl arı,  sportif 

f aali yetl erden kaynakl anan atı kl arı n t emi zl eneceği  ve her hangi bi r  akti vit e i çi n ger ekli 

ol an suyu karĢıl amak i çin hi çbi r  doğal  su kaynağını n ri sk al tı na atıl mayacağı na dai r 

maddel er bu böl ümde yer al mı Ģtır. 

Su kaynakl arı  i çi n sür üdür ül ebilirli k il kel eri  fi zi ksel  al t yapı nı n t asarı mı,  i dar esi  ve 

i Ģl etil mesi ,  çevr e ve ekosi st eml er,  ekonomi  ve fi nans,  enstit ül er  ve t opl um,  sağl ı k ve 

i nsan r ef ahı,  pl anl ama ve t eknol oji  konul arı nda çeĢi tli  hedefl eri  i çeri r.  Ekol oji k ve 

çevr esel  sür dür ül ebilirli k krit erl eri ne gör e su kaynakl arı nı n t asarı mı,  i dar esi  ve 

i Ģl etil mesi  konul arı nda di kkat  edil mesi  ger eken hususl ar dan bazıl arı Ģunl ar dır: 

Tasarı m ve i dar e si st eml eri  her  açı dan et kili,  veri mli  ve sağl ı klı  ol mal ı  ve uzun 

vadede deği Ģen i st ekl ere cevap ver meli di r.  Tasarl anan al t yapı  si st eml eri,  deği Ģen 

ar azi  kull anı ml arı na çok f azl a i nĢaat  harcamal arı  geti r meden uyum göst erebil meli di r. 
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Si st em kull anı cıl arı na hi z met  et meli,  i nsan f aali yetl eri ni n ve akti vit el eri ni n doğal  su 

kaynakl arı nı n uzun dönemde sağl ı ğı nı  ve kendi  kendi ni  t emi zl eyebil me yet eneği ni 

boz ma mal ı,  si st emi n herbi r  parçası  i Ģl emedi ği  anda t üm si st emi n akı Ģı nı  boz madan 

deği Ģtiril ebil meli,  r ezervuarl arı n t asarı mı  ve i Ģl etil mesi  ve yukarı  havzaal anl arı nı n 

i dar esi  i Ģl eml eri  aktif  t aĢı ma kapasi t el eri  düĢürül meden yapıl mal ı,  bu al anl ar da 

çal ı Ģan per sonel  doğal  ve i nsandan kaynakl anan f el aketl erde ve deği Ģen i kli m, 

i st ekl er  ve al an kull anımı  i l e i l gili  konul ar da eği til mi Ģ ol mal ı,  si st emi n i Ģl eyi p 

i Ģl emedi ği  sür ekli  i zl enmel i  ve si st emi  deği Ģen koĢull ara gör e uyarl amal ı,  si st em 

yenil enebilir  su kaynakl arı nı  kull anmal ı  ve yenil enemeyen su kaynakl arı nı  da 

kor uyar ak kull anıl ması nı  mü mkün ol duğu kadar  azal t mal ı  ve uygunsa geri  kazanma 

i Ģl eml eri ni f aali yet e geçi rmel i di r.  

Çevr e ve ekosi st em açısı ndan i se,  öneml i  ol an hususl ardan bazıl arı  Ģunl ar dır:  Su 

kalit esi,  su mi kt arı na bağl ı  ol ar ak el e al ı nır.  Havza t opl ama al anl arında t opr ak 

er ozyonu önl enmeli di r.  Yüzeysel  su havzal arı  ve yer altısuyu t opl ama al anl arı  ki rlili ğe 

karĢı  ve uygunsuz ar azi  kull anı mı na karĢı  kor unmal ı dır.  Est eti k çevr e korunmal ı dır. 

Ekosi st eml eri n çeĢi tlili ği  ve bi rbi rl eri ne bağl ılı ğı  mutl aka kor unmalıdır.  Su 

kaynakl arı nı n kull anı mı  pl anl anırken çevr esel  gör üĢl er  savunul mal ı,  kor uma ve 

enerji ni n veri mli  kull anılması  krit erl eri  t asarı ma ve i Ģl etil meye dahil  edil meli di r, 

çevr eye ol an et kil er mi nimu ma i ndi ril meli di r. 

Büt ün bu çal ı Ģmal ar  sırası nda t opl um ve çeĢi tli  enstit ül eri n ber aberce çal ı Ģması 

sür dür ül ebilir kal kı nmanı n baĢarılı ol ması açı sı ndan en gerçekçi  yakl aĢı mdır. 

 
3. 2.  Si dney Oli mpi yatları Kapsa mı nda Yapıl an Çalı Ģmal ar 

 

Topr ak ı sl ahı,  enerji  koruma,  t ürl eri n,  suyun ve sul ak al anl arı n kor unması,  atı kl arı n 

ve geri  dönüĢümü ol mayan mal zemel eri n kull anımı nı n azal tıl ması ,  ekol ojik- döĢeme 

ve strükt ür el  t opr ak yapı sı  t asarl anması  gi bi  çal ı Ģmal ar  Si dney Ol i mpi yatl arı 

kapsamı nda yapıl an çevr e kor uma ve i yil eĢtirme çal ı Ģmal arı na ör nekl er  ol an,  en 

baĢt a i ncel enmesi  ger eken konul ar dır. 

 

3. 2. 1. Topr ağı n I sl ah Edil mesi 
 

Ho mebush Körf ezi’ nde dünya çapı nda bi r  et ki nli ği n gerçekl eĢtiril ebil mesi  i çi n çok 

ci ddi  ve yoğun bi r  ı slah çal ı Ģması nı n yapıl ması  ger ekli ydi.  Dol ayı sıyl a al anı n 

i ncel enmesi yl e i l gili  i ki  yıllık bi r  ön çal ı Ģma yapıldı  ve sonunda New Sout h Wal es 
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Hükümeti  çöpün dört  adet  bu i Ģ i çi n ayrıl mı Ģ al anda t opl anması na kar ar  ver di .  Çöp 

al anı nı n dönüĢt ür ül mesi  kapsamı nda ar azi,  ayrıĢ mı Ģ atı kl ardan,  ağır  met all er den, 

petrol  atı kl arı ndan,  l ifl erden ol uĢ muĢ doğal  bi r  mi ner al  ol an ve sol unması  son der ece 

sağl ı ğa zar arlı  ol an asbestt en ve t arı m i l açl arı ndan t emi zl ener ek parkal anl arı  i çi n 

uygun bi r çevr eye dönüĢtürül dü.  

 

 
 

ġekil  3. 2 Ho mebush Körfezi’ nde yapıl an t opr ak ı sl ahı  çal ı Ģmal arı.  ( Ol y mpi c Coor di nati on 
Aut horit y, Sydney, 2000)  

 

Isl ah çal ı Ģmal arı  kapsamı nda,  geç mi Ģt e dol gu al anı  ol ar ak kull anıl an Hasl ams 

Cr eek’ t eki  ki rlili k,  mevcut  sul ak al anl arı n bozul ması,  ekosi st eml erin t ekr ar 

düzenl enmesi  ve ger ekli al t yapı nı n ol uĢt ur ul ması konul arı el e alı ndı.  

Ho mebush Körf ezi’ nde bul unan büt ün atı kl ar  t opl andı,  t aĢı ndı  ve özel  ol arak i nĢaa 

edil mi Ģ dol gu ar azil eri ne t aĢı ndı.  Bu sahal ar  daha sonr a kill e ve t emi z t opr akl a 

kapatıl dı ve rehabilit e edi l erek çeĢitli açı k al an kullanı ml arı na kazandırıl dı. 

Al an t emi zl endi kt en sonra,  al ana özgün t ürl eri n tekr ar  di kil mesi  ger ekti.  Çok  sayı da 

yeni  ür et me t ekni ği  geliĢti ril di.  Özelli kl e peyzaj da kull anı mı  çok pahal ı ya mal  ol an 

endemi k otl ar  çok mi kt arda ve düĢük mal i yett e ür etil di.  Nadi r  t ur bal ı k t ürl eri nden 

Wi l soni a backhousei ,  Lampr ant hus t egens,  Hol asarci a per gr anul at a gi bi  tuzl u sul ak 

al anl arı n rest or e edil mesi nde kull anıl mak üzer e üretil mi Ģ ol du.  

Ho mebush Körf ezi’ ni n hemen yanı nda bul unan Wi l son Par kı’ nda i se i l gi nç bi r 

çal ı Ģma gerçekl eĢtiril di.  Ar azi de bul unan ki rlili kl e besl enen çeĢi tli  mi kr opl ar  bul undu 

ve yi ne al anda bul unan eski  gaz santrali nden kal an atı kl arı  parçal adıl ar.  Di ğer 

ar azil erde i se,  saz ve otl ar  di kil di.  Bu bi t kil er,  çeĢi tli  eski  gaz santrali nden kal an 
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ki rl eti cil eri  besi n ol ar ak kull andıl ar  ve dol ayısı yl a bi t kil er  doğal  filtre ol ar ak 

değerl endi ril dil er. 

 

 

 

3. 2. 2.  Enerji Kor uma 
 

Özelli kl e enerji  t asarruflu bi na t asarı ml arı na ve bu konuda yeni  t eknol ojil er e yer 

veril di.  Yenil enebil en enerji  ‘ YeĢil  Enerji’,  güneĢ enerji si,  güneĢ enerji si yl e ı sıtıl mı Ģ 

su kull anı mı,  çatı  pencer el eri  ve bi nal arı n yönel mel eri nde doğal  ı Ģı k ve doğal  

haval andır madan en f azl a Ģekil de yar arl anacak Ģekil de konuml andır maya di kkat 

edil di.  

Doğal  haval andır ma,  özelli kl e Ol i mpi k st adyumda asansör  boĢl ukl arı,  mer di ven 

boĢl ukl arı  ve yür üyen mer di venl eri n ol duğu boĢl ukl arı  ger eği nden f azl a t ut ar ak, 

soğuk havanı n i çeri  al ı nması na ve sı cak havanın da uzakl aĢ ması na i mkan ver ecek 

Ģekil de sağl andı.  Si dney Su Mer kezi nde ve Super Dome’ da sadece oyuncul arı n 

bul unduğu mekanl ar haval andırıl acak Ģekil de haval andır ma sağl andı. 

Super Dome’ un çatı sı günde 275 kil ovatlı k güneĢ enerji si sağl adı.  
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ġekil 3. 3 Fot ovol t ai k güneĢ hücr el eri nden ol uĢan, Oli mpi k Meydan’ ı aydı nl at ma kul el eri.  
  ( Sydney Or gi ni si ng Co mmi tt e f or t he Ol y mpi c Ga mes, Sydney Ol y mpi c  
  Coor di nati on Aut horit y, 2001)  

 

Ol i mpi k Meydan’ ı  19 aydınl at ma kul esi ni n t ama men f ot ovol t ai k güneĢ hücrel eri nden 

ol uĢt ur ul ması yl a sağl andı.  Mi l enyum Par kl arı’ nda bul unan eski  sil ah deposu,  güneĢ 

enerji si  f aali yeti  i çi n t ahsi s edil di  ve sul ak al anl ar a t aze su pompal amak i çi n 

kull anıl dı.  Avustral ya St adyumu,  Super Dome ve Novot el  i hti yaç duydukl arı  enerji ni n 

%100’ ünü yenil enebilir  enerji  kaynağı  ol an güneĢ enerji si  ve bi yokütl e enerji si nden 

sağl adıl ar 

 

3. 2. 3.  Türl eri n kor unması  
 

Ho mebush Körf ezi  çok f arklı  t ürl eri  i çi nde bul undur an bi r  al an ol ar ak kor uma ve 

önem t aĢı makt adır.  Bu sebept en dol ayı  al anda bul unan özgün fl ora ve f aunayı 

i çi nde bul undur an nadi de sul ak al anl ar,  t uzl usul ak al anl ar  ve or manlık al anl ar 

kor undu.  Özel li kl e soyu t ükenmekt e ol an bi r  kur bağa t ür ü ol an YeĢil  ve Al tı n Zil 

Kur bağası  ( Li tt ori a aur ea)  kor uma al tı na al ı ndı. Bu kur bağa t ür ü i çi n düzenl enen 
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i dar e pl anı na gör e,  t ürün geli Ģi m al anı  ve hareket  kori dorl arı nı n sağl anması  ve 

nüf usl arı nı n deneti mi  de sağl andı.  

Ho mebush Körf ezi’ ni n flor a ve f aunası yl a i l gili  ol ar ak ekol oji k deneti m pr ogr amı 

baĢl atıl dı.  Bu pr ogr am kapsamı nda al an boyunca kuĢ gözl eme pr ogr amı, t uzl u sul ak 

al anl ar  ekol oji k çal ı Ģmal arı,  omur gası z su canl ıl arı pr ogr amı  ve si vri si nek kont r ol ü ve 

gözl eme pr ogr amı baĢl atıl dı. 

Ayrı ca,  endemi k ağaçl arı n di kil di ği  bi r  pr ogr am baĢl atıl dı  ve sonuç ol ar ak t am 

200, 000 ağaç ve 135, 000 çal ı  Ho mebush Körf ezi ’ ne di kil mi Ģ ol du.   Nadi r  bul unan bi r 

or manl ı k ol an Cu mberl and Or manl ı k al anı  Si l verwat er  Doğa Reservi  ol uĢt ur ul ar ak 

kor uma al tı na al ı nmı Ģ ol du.  Bu böl geyl e i l gili  yabani  otl ar  ve hast alı kl arı n kontr ol üne 

dai r  bi r  çal ı Ģma baĢl atıl dı.  Bu çal ı Ģmal ar  ı slah ve r est or asyon çal ıĢmal arı nı 

dest ekl edi.  

 

3. 3. 4.  Suyun Kor unması  

 

Ho mebush Körf ezi’ nde su,  suyun kor unması  ve yeni den kull anımı yl a i l gili 

çal ı Ģmal arl a kor unmakt adır.  Bu konuda yapıl an en öneml i  çal ı Ģma,   Suyun Geri  

Kazanıl ması  ve Ġ dar esi Pr ogr amı ( WRAMS)’ dır. 

Bu pr ogr ama gör e hedef l enenl er:  Yenili kçi  ve et ki li  atı k su t emi zl eme t eknol ojil eri  ve 

i dar e yönt eml eri  geli Ģtir mek,  Si dney’i n Su Si st emi ’ nden t emi n edi l ecek suyu 

mü mkün ol duğu kadar  azal t mak,  Si dney  Su Si st emi ’ nden kanali zasyon atıl ması nı 

azal t mak,  Ho mebush Körf ezi’ ne ve Parr amat a Nehri’ ne al andan akan yağmur 

sul arı nı n kalit esi ni arttır mak ol muĢt ur.  

Ol i mpi yat  al anl arı ndan ve Newi ngt on böl gesi nden t opl anan atı k sul ar  ve Si dney 

Ol i mpi yat  Par kı’ ndan t opl anan yağmur  sul arı,  t emi zl ener ek WRAMS pr oj esi  

doğr ult usunda t ekr ar kullanı ma sunul muĢt ur. 

Yeni den kull anı ma al ı nan su,  t uval etl erde ve Ol impi yat  Köyü ve Ol i mpi yat  f aali yet 

al anl arı nı n sul anması  i çi n kull anıl makt adır.  Bu su aynı  zamanda,  çi m al anl arı n, 

bahçe ve par kl arı n sul anması,  ar aba,  t uğl a ve cam yı kamak a maçl ı, i nĢaat  ve 

endüstri de ve süs havuzl arı nda kull anıl makt adır.  WRAMS,  yıllık %50 or anı nda ( 850 

mi l yon l itre)  sudan t asarruf  et mi Ģtir  ki  bu pr oj e uygul anmasaydı  bu suyun t ama mı  

Si dney’i n i çmesu r ezervl eri nden sağl anacaktı.  Aynı  zamanda deni ze akan 

katı atı kl arı n da mi kt arı azal tıl mı Ģ, f azl a yağmur suyu arıtıl arak yeni den kul l anıl mı Ģtır. 
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Bu pr ogr amı n i çeri ği ne gör e;  kanali zasyondan t emi z suyu t emi n etti recek bi r  atı k su 

geri  kazandır ma t esi si,  su i hti yacı  f azl a ol duğunda su t emi zl eme t esi sine ger ekli 

suyu sağl ayacak ve yağmusuyunu depol ayacak bi r  su depol ama t esi si,  atık su geri  

kazandır ma t esi si nden ve r ezervuar daki  yağmur sul arı ndan atı k su et ki si ni  kal dıracak 

ve suyu filtre edecek su arıt ma t esi si,  su arıt ma t esi sl eri nden Ol i mpi yat  al anl arı na ve 

Newi ngt on böl gesi ne suyu pompal ayacak ayrı, detaylı bi r si st em hazırl anmıĢtır. 

WRAMS,  i nĢaa edil mi Ģ veya i nsan yapı mı  bi r su döngüsüdür.  Su,  topl ama,  i ki  

aĢamal ı;  depol ama,  dağıt ma ol mak üzer e ve son kull anı m Ģekli nde bi r döngüde 

har eket eder.  

Su Arıt ma Tesi si,  uzun zaman kull anıl mı Ģ bi r  t eknol oji yl e atı k su çıktıl arı  ve 

yağmur sul arı nı  filtre eder ek dezenf ekt e eden bi r  yönt emi  uygul ar.  Ġ kinci  çı ktı  ve 

Bri ckpi t  Rezervuarı’ ndan gel en sul ar,  daha geli Ģmi Ģ çepherli  filtre yöt emi  kull anıl ar ak 

0, 2 mi kr ondan daha büyük büt ün parti küll eri  sudan arıtır.  Aynı  zamanda,  E. Coli  

bakt eril eri  ve Cr ypt ospori di um ve Gi ar di a gi bi  par azitl eri  de arıtılır.  Daha sonr a 

dağıtı mdan önce dezenfekt e edil mek üzer e kl ori ze edilir.  Su arıt ma t esi si,  bi r  günde, 

atı k su geri  kazandır ma t esi si  ve depo r ezervuarı ndan gel en 7 mi l yon l i tre suyu 

arıt abilir.  Aynı  zamanda ger ekti ği  t aktirde t ers- osmos  yönt emi  i l e t uzl ul uk or anı nı  da 

azal tır.  

Atı k su t opl ama ve t emi zl eme,  su geri kazandır ma t esi si nde ger çekl eĢi r.  Katı  atı kl ar 

önceli kl e anaer obi k arıtma sür eci ne t abii  ol ur. Bu daha çok bi r  bi yol oj i k arıt ma 

çı ktıl arı n sür eci di r.  Bu aĢamada çı kan su ol dukça t emi z gözükür.  Ul tra vi ol et  ı Ģı nl ar 

veril erek dezenf ekt e edi lir  ve Bri ckpit  Rezervuarında depol anmaya al ı nır veya su 

arıt ma t esi si nde son bi r  arıt ma sür eci ne t ut ul ur.   Su geri  kazandır ma t esi si,  günde 

2. 2 mil yon litre suyu arıt abilir. 

Yağmur  suyu da WRAMS pr oj esi  kapsamı nda t opl anır.  ÇeĢi tli  bi nal arı n çatıl arı ndan, 

yoll ardan t opl anar ak depo al anl arı nda bi ri ktirilir. Bri ckpit  Reservuarı’ na gel meden 

çeĢitli  filtrasyon si st eml eri nden geçi p çözül meye baĢl amı Ģ or gani k maddel er 

arı ndırılır.  Ayrı ca çeĢi tli su bi t kil eri  besi n i çeriği ni  azal t mak ve suyun kal it esi ni  

yüksel t mek i çi n depol ama al anı nda kull anılır.  

Arıtıl mı Ģ su,  i nsan ve memel il eri n t üket mesi  i çi n değil di r,  dol ayı sı yl a i çil memekt edi r. 

Bu yüzden her  yer de yeni den kazandırıl mı Ģ suyun geçti ği  bor ul ar  f arkl ı  r enkt e 

boyanmı Ģ ve sadece yetiĢki nl eri n açabil eceği  kilitli musl ukl ar kull anıl mı Ģtır. 

Su kull anı mı nı n azal tılması  i çi n de çeĢi tli  su t asarrufl u t esi sat  el emanl arı 

kull anıl mı Ģtır.  Buna ör nek ol ar ak su akı Ģı nı  azal t an vanal ar,  duĢ baĢl ı kları,  çatı ya 
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yerl eĢtiril mi Ģ suyu t opl ayan su t ankl arı,  daml a sul ama si st eml eri  veril ebilir.  

Avustral ya’ ya özgün endemi k ağaç ve çal ı  t ürleri  Ol i mpi yat  Parkı’ na di kil erek su 

i hti yacı azaltıl mı Ģtır. 

 

3. 2. 5.  Sul ak al anl arı n kor unması  

 

Sul ak al anl ar,  doğal  ya da yapay,  sür ekli  ya da mevsi msel ,  t atlı,  acı  ya da t uzl u, 

dur gun ya da akan su kütl el eri,  bat aklı kl ar,  t urbal ı kl ar  ve gel giti n çekilmi Ģ anı nda 

deri nli ği altı metreyi aĢ mayan deni z sul arı dır. ( DHKD, 2000)  

Ho mebush Körf ezi,  doğal  t ürl er  yanı nda nadi r  bul unan bu peyzaj  ol uĢuml arı nı  da 

bünyesi nde bul undur makt adır.  Bi r  seri  gel gitt en et kil enen bat aklı kl arla bi rbi ri ne 

bağl anan t uzl u sul ak al anl ar  ve Si dney havzası nda kal mı Ģ en büyük mangr ov 

or manl arı  al andaki  il gi nç ögel er dendi r.  Bu sul ak al anl ar,  her  yaz Asya’ dan göç eden 

tam 10 adet göç menkuĢ türüne yaĢam al anı sağlar.  

Ol i mpi yatl ar  bünyesi nde düĢünül müĢ sul ak al anl arı n r ehabilit asyonu progr amı na 

gör e,  medcezi rden kaynakl anan su har eketi ni n sağl anması  ve ki rl eti cil er  ve yabani  

otl arı n al andan uzakl aĢtırıl ması yl a kuĢ ve deni z hayvanl arı na yaĢama ort amı 

sağl anması hedefl enmi Ģt ir. 

Ho mebush Körf ezi’ ne ek ol ar ak 450 hekt arlık Mi l enyum Par kl arı, Si dney’i n 

met r opolit en parkı  ol ma özelli ği ni  t aĢı makt adır.  Bu par k al anl arı,  r ekr easyonel  açı k 

al anl ar  ve doğal  yaĢam al anl arı  sağl ayar ak Ho mebush Körf ezi’ yl e par kı n 

ent egr asyonunu sağl amak amaçl ı dır.  Park,  hem yer el  hal k hem de zi yaret çil er  i çi n 

pi kni k al anl arı  ve çok çeĢi tli  r ekr easyonel  al anl ar i çer mekt edi r.  Ayrı ca parkt a doğal  

mi r as al anl arı  ol ar ak kor unması  ger eken sul ak al anl ar  ve or man al anl arı  da 

bul unmakt adır. 
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ġekil 3. 4 Si dney Oli mpi yat St adı ve sul ak al anl ar. ( Sydney Or gi ni si ng Co mmi tt e f or t he  
  Ol ympi c Ga mes, Sydney Ol y mpi c Coor di nati on Aut hority, 2001)  

 

Si dney Ol i mpi yat  Koor di nasyon Ot orit esi  al anı n geli Ģi mi yl e i l gili  hedefl er 

belirl enmesi yl e yönünde bi r  t akı m yoğun gi ri Ģi ml er de bul unmuĢ ve bi r  mast er  pl an 

hazırl amı Ģtır.  ÇeĢi tli  master  pl an senaryol arı  sonucunda 1994 yılı nda son bi r  mast er 

pl an hazırl anmı Ģ ve pl an kapsamı nda yer  al an Kuzey Su Ögesi  ve Sul ak al anl arı’ nı n 

t asarı mı Har gr eaves Assos. Peyzaj  Mi marl arı t arafı ndan hazırl anmı Ģtır.  

Bu pl anda üç adet  anaht ar  t asarı m adı mı  atıl mıĢtır:  ‘ YeĢil  Adı m’ ,  ‘ Mavi  Adı m’  ve 

‘ Kır mı zı  Adı m’ .  ‘ YeĢil Adı m’ ,  yeĢil  al anl arın or gani zasyonu;  ‘ Kırmı zı  Adı m’  

meydanl arı n or gani zasyonu ve ‘ Mavi  Adı m’ ,  Ġ nci rli  Yol  ( Fi g Gr ove)  ve Hasl ams 

Ġskel esi’ nde suyun kull anı mı  ve bu suyun sul ak al anl ar a,  çaya ve nehi r si st emi ne 

bağl anması yl a il gili dir. 

 

3. 2. 6.  Ekol oji k- döĢe me ve Strükt ürel Toprak 
 

Ekol oji k-döĢeme ve strükt ür el  t opr ak,  Si dney Ol impi yatl arı  kapsamı nda kull anıl an i ki  

yeni  kent sel  peyzaj  t eknol oji si di r.  Ol i mpi yat  Meydanı’ nı n doğu sı nırı nı ol uĢt ur an 

Fi cus hilli  ağaçl andır ması nda kull anıl an bu i ki  tekni ği n kavr amsal  ve f onksi yonel  

ol ar ak al anı n büt ününde uygul anan su i dar e si stemi yl e yani  sul ak al anlarl a nasıl 

büt ünl eĢti ği çok öneml i bir konudur.  
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ġekil 3. 5 Oli mpi yat Parkı’ nın doğu sı nırı nı ol uĢt ur an i nci rli all e. ( Sydney Or gi ni si ng Co mmi tt e   
  f or t he Ol ympi c Ga mes, Sydney Ol ympi c Coor di nati on Aut hority, 2001)  

 

Mast er  pl anda kull anıl an ‘ Mavi  Adı m’ a bağl ı  ol ar ak Fi cus hi lli  ağaçl andı r ması nda 

kull anıl an ağaçl ar  ekol ojik- döĢeme üzeri ne ot ur ur.  Yağmur  suyunu t opl ama özelli ği 

ol an bu döĢeme aynı  zamanda hava ve nemi n al t  kat manda bul unan strükt ür el 

t opr ağa geç mesi ni  sağl ar.  Topr ak pr ofili nden sızan f azl a su t opl anır  ve suyun bi r 

kı s mı  Hasl am Ġ skel esi  Sul ak al anl arı’ na ve bi r  kıs mı  da al ana yayıl mı Ģ  ol an su i dar e 

si st emi ne yönl endi rilir. 

Fi cusl arı n di kil di ği  meydanda t opr ak pr ofili ni n uygun ol maması  nedeni yl e ağaçl ar 

yüzeye yakı n bi r  kök si stemi  geli Ģtirecek ve bu da belli  bi r  zaman sonr a döĢemeni n 

çatl aması na sebep ol acaktı.  Peyzaj  mi marı,  j eo-t ekni k mühendi si,  t opr ak bi li mi  

uz manı  ve ağaç bi li mi  uzmanı ndan ol uĢt ur ul an bi r gr up bu konu hakkı nda ber aber ce 

çal ı Ģar ak strükt ür el t opr ağı ol uĢt ur du.  

St r ükt ür el  t opr ak,  döĢeme yat ağı  ve ağaçl ar  i çi n geli Ģme koĢull arı  sağl ayan bi r 

t opr ak karı Ģı mı dır.  Aynı  boyutt aki  t aĢl ar dan ol uĢur.  Bu t aĢl ar  üzeri ne yerl eĢti ril mi Ģ 

ol an döĢemeni n sabi t  ol ması nı  sağl ar.  TaĢl arın ar ası ndaki  boĢl ukl arında t opr ak 

karı Ģı mı  bul unur.  Amaç bu boĢl ukl arı  %50- 70 or anı nda dol dur up t aĢl ar  ar ası nda 

topr ağı n Ģoku emmesi ni  azal t arak,  hava ve kök geli Ģi mi  i çi n ort am yarat maktır. 
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St r ükt ür el  t opr ak aynı  zamanda geçi rgendi r.  Ancak kök t or bası  i çeri si ndeki  t opr ak 

yeri ne kull anıl maz,  döĢeme al tı nda ayrı  bi r  katmandır.  TaĢ par çacı kl arı ol ar ak 40 

mm. li k bazal t  dayanı klı  ol duğu i çi n t erci h edil mi Ģtir.  Dol gu t opr ak ol ar ak da kuml u 

kil +kum+t oz karı Ģı mı,  kil i çeri ği ni  azal t mak,  dol omi t  kat yon et kil eĢi mi ni  sağl amak ve 

bi r  mi kt ar  da bi yol oji k akti vit eni n sağl anması  i çin kompost  yeĢil  atı k karıĢtırıl ar ak 

kull anıl mı Ģtır.  Bu kat manın al tı nda t opr ak al tı  dr enaj  si st emi  yer al makt adır ki  bur ada 

da çeĢi tli sul ama si st eml eri ve meydan i çi n çeĢitli ger ekli servi sl er bul unmakt adır. 

Yönt emi n uygul andı ğı  al an,  10 metre en x 700 met r e uzunl uk x 500 mm.  deri nli kt e 

strükt ür el  t opr ağı n seril diği  bi r  al andır.  Sonuç ol arak büt ün kesi t  boyunca;  50 mm.  l i k 

ekol oji k-döĢeme,  2- 5 mm.  l i k parçal anmı Ģ çakıl,  2- 20 mm.li k parçal anmı Ģ bazal t, 

strükt ür el  t opr ak,  al tt oprak der naj ı,  daml a sul ama si st emi  ve di ğer ser vi sl er 

gözl eml enmekt edi r.  

Ekol oji k-döĢemeni n del i kli  yapı sı  yüzünden yayal arı n yür ümesi nde zorl ukl ar 

gör ül düğünden,  sadece t opl am 9, 5 hekt arlı k al an t ut an i ki ncil  der ecede yaya aksl arı 

bu mal zeme i l e kapl anmı Ģtır.  Tri -hex f or munda kilit  parkeye benzeyen döĢemeni n 

ar ası nda kal an deli kl erde su t ut ul ur  ve aĢağı  kat manl ar a dr ene ol ur.  Herbir  dr enaj  

deli ği  i çeri si ne de 2- 5 mm. li k çakıl  yerl eĢtiril mi Ģtir.  Dr enaj  deli kl eri  t oz,  si gar a i z mariti 

gi bi  çöpl erl e tıkandı ğı ndan her beĢ yıl da bi r deği Ģtiril mekt edi r. 

 

3. 2. 7. Atı kl arı n ve Geri DönüĢümü Ol mayan Mal zemel eri n Kull anı mı nın  

          Azaltıl ması  

 

Atı kl arı n i dar esi yl e i l gili st rat ejil er  Si dney Ol impi yat  Oyunl arı’ nda büyük önem 

kazanmı Ģtır.  Buna gör e,  her bi r  al anda ol uĢan çöpl eri n anı nda kendi  çevr esi nden 

uzakl aĢtırıl ması Ģekli nde gerçekl eĢtiril mi Ģtir.  

Atı kl arı n azal tıl ması  ve çevr e bili nci  ol uĢt ur ul ması  i çi n 1999 yılı nda komite Si dney 

Ol i mpi yat evi’ nde bi r  sol ucan çi ftli ği  ol uĢt ur muĢ,  kaf et eryadan çı kan artı kl arı n bu 

çi ftli kt e bahçe gübr esi ne dönüĢt ür ül mesi ni sağl amıĢtır. 

Ol i mpi yat  esası nda al anl arda ür etil en çöpl er den yi yecek ve kağıtl ar,  yeĢil  çöpl er, 

hayvan atı kl arı  ve bi ni cili k t esi sl eri nden t opl anmı Ģ ve Si dney’i n batı sı nda bul unan 

ti cari kompost i Ģl eri i çi n sakl anmı Ģtır.  

Tüm Ol i mpi yatl ar  boyunca ol uĢan çöpl eri n %77’ si  yeni den değerl endi r me i Ģl emi ne 

tabii ol muĢt ur. Bi r günde ki Ģi baĢı 0. 4 kg. çöp ür etil mi Ģtir. 
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Ġ nĢaatt an çı kan atı kl ar  al anda sı nıfl andırıl mı Ģ ve geri  dönüĢt ür ül müĢt ür.  Artı k bet on 

ve t uğl al ar kırıl arak bi rçok al anda yol  zemi ni nde kull anıl mı Ģtır.  

Ġ nĢaatl arda kull anıl an mal zemel eri n geri  dönüĢt ürül müĢ mal zemel er  ol ması na di kkat 

edil mi Ģtir.  Özelli kl e Si dney Ul usl ar ar ası  Atı Ģ Merkezi’ nde,  kull anıl an ahĢabı n %90’ ı, 

yani  350 metr ekübü,  geri  dönüĢt ür ül müĢ ahĢaptır.   Kal an %10’l uk mi kt ar  i se 

ağaçl andır madan gel mekt edi r.  

Si dney Ol i mpi yatl arı’ nda,  ozon t abakası nı n i ncelmesi ne ve ser a et ki si ne neden ol an 

soğut ucu gazl ar dan CFCl er  ( Kl or ofl orokar bonl ar)  ,  HFCl er  ( Hi dr ofl orokarbonl ar)  ve 

HCFCl eri n ( Hi dr okl or ofl orocar bon) kull anıl ması mümkün ol duğu kadar azaltıl mı Ģtır.  

PVCl eri n ( Poli vi nil kl orür) ve poli stren kull anı mı  azal tıl mı Ģtır.  Bu dur um,  PVCl eri n 

kull anı mı na bi r  al t ernatif ol duğu dur uml ar da t erci h edil mesi  ger eken mal zemeni n 

geri  dönüĢt ür ül ebilir  mal zemel er  ol ması  ger ekti ği  ol gusunu vur gul amı Ģtır.  Buna gör e, 

Ho mebush Körf ezi’ nde kull anıl an i Ģar et  t abel al arı  ve pl asti k sandal yel er pol yetil en 

mal zemeden ve bi rçok al anda kull anıl an el ektrik kabl ol arı  da PVCsi z mal zemeden 

ol uĢ muĢt ur.  Ne yazı k ki  konakl amanı n yapıl dı ğı  geçi ci  yapıl arda i se al t ernatif  t emi n 

edil emedi ği nden PVC bazl ı kumaĢl ar kull anıl mı Ģtır.  

Ol i mpi yatl ar  i çi n basıl an ki t apçı k sayı sı  t opl am 40, 320 adettir.  Bu sayı  Atl ant a 

Ol i mpi yatl arı’ nda kull anılan adett en t am 9000 adet  daha azdır.  Kağıt t üketi mi ni  

azal t mak i çi n CD- ROM kull anı mı na gi dil mi Ģtir. 
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4.  Ġ STANBUL’ UN OLĠ MPĠ YATLARA ADAYLI ĞI  

 
Ġst anbul' un Ol i mpi yat  Oyunl arı' na adayl ı k sür eci,  Tür ki ye' ni n dünya üzeri ndeki  i l k ve 

t ek ör nek ol ar ak kapsaml ı  bi r  Ol i mpi yat  Yasası' nı  kabul  et mesi yl e baĢl adı.  

Ül kemi zde özelli kl e 1980' l erden sonr a yaygı nl aĢan Ol i mpi yat  düĢüncesi ,  1990' l ar da 

Ġst anbul' un Ol i mpi yatl ar' a t ali p ol ması  nokt ası na ul aĢtı. 

Tür ki ye Büyük Mi ll et  Mecli si  bu düĢünceyi  beni mseyer ek spor  t ari hi nde eĢsi z bi r  yer 

t ut an Ol i mpi yat  Yasası' nı  30 Ni san 1992' de oybi rli ği yl e kabul  etti.  

Ġst anbul' da Ol i mpi yat  Oyunl arı' nı n düzenl enmesi ne i li Ģki n 3796 sayılı  bu yasa 5 

Mayı s 1992 gün ve 21219 sayı  il e Res mi  Gazete' de yayı nl anar ak yür ürl üğe gi rdi. 

Yasayl a bi rli kt e Ġ st anbul  Ol i mpi yat  Oyunl arı  Hazırlık ve Düzenl eme Kur ul u kur ul du 

ve i l k kez 2000 Yaz Ol i mpi yatl arı' na Ġ st anbul' un aday ol ması  kararl aĢtırıl dı. 

( Ol ympi st,  2002c).  Daha sonr a Ġ st anbul  t ekr ar  2008 yılı  Ol i mpi yatl arı’ na baĢvur du 

ancak ul usl ar ar ası  komi te t ar afı ndan henüz hazı r  ol madı ğı  kanı sı na varıldı.  Ancak 

adayl ı kt an i ti bar en Ol i mpi yatl ar  i çi n çeĢi tli  yatırı ml ar da bul unul du ve Ol i mpi yat  Par kı 

il e Oli mpi yat Köyü’ nün proj el endi ril mesi  ve yapı mı  aĢamal arı na baĢl anıl dı. 

 
 

ġekil 4. 1 Ġ st anbul  Oli mpi yat  Oyunl arı i çi n ayrıl an al an. (Ol y mpi st, 2002b.)  
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Ol i mpi k Par k,  Ġ st anbul ’ un batı sı nda,  Küçükçek mece Ġl çesi  sı nırl arı i çi ndeki  

Mah mut bey TEM kavĢağı nı n kuzeyi nde bul unan,  hazi ne t ar afı ndan Hazı rlı k ve 

Düzenl eme Kur ul u ( HDK)  ’ na t ahsi s edil mi Ģ t opl am 584 hekt arlı k bi r  ar azi  üzeri nde 

kur ul makt adır.  Ol i mpi yat  Par kı’ nda 28 ol i mpi k spor  dal ı nı n 16’ sı nı n gerçekleĢtiril mesi  

pl anl anmakt adır.  Parkt a 1998 yılı nda baĢl anan 48, 500’ ü kapal ı  ol mak üzer e 80, 000 

seyi rci  kapasi t eli  At at ürk Ol i mpi yat  St adyumu’ nun i nĢaası  devam et mekt edi r. 

Sporl arı n yarı sı ndan çoğuna ev sahi pli ği  yapacak ol an park sporcul ar,  hakeml er  ve 

medya mensupl arı nı n konakl ayacağı  Ol i mpi yat  Köyü’ ne yakl aĢı k 3 k m.  ,  Bası n ve 

Yayı n Mer kezi’ ne i se 13 k m. uzakl ıkt adır. 

Ol i mpi yat  Oyunl arı  ve  Par ali mpi k Oyunl ar  sırası nda sporcul arı n ve i dar ecil eri n 

konakl ayacağı  Ol i mpi yat  Köyü ve medya mensupl arı nı n kal acağı  Medya Köyü, 

Topl ukonut  ( TOKĠ )  ve Hazırlık ve Düzenl eme Kur ul u ( HDK)  ar ası ndaki  pr ot okol  

uyarı nca Hal kalı  Topl u konutl arı’ nı n kuzeyi nde yer  al an ar azi de kur ul acaktır.  4 katlı 

apart manl ar  ol ar ak t asarlanan t opl u konutl ar,  Ol impi yat  Oyunl arı’ nı n ar dından 5, 000 

ail eye her  t ürl ü spor ve sosyal  t esi sl eri  bul unan bi r  si t ede ot ur ma fırsatı 

sağl ayacaktır. 

Tür ki ye Mi lli  Ol i mpi yat  Ko mi t e’ si ni n,  Ġ st anbul  Ol i mpi yat  Oyunl arı  Hazırlı k ve 

Düzenl eme Kur ul u’ nun ve Tür k Spor  Vakfı’ nı n mer kezi  ol an Ol i mpi yat evi ,  50, 000 

ki t ap kapasi t eli  küt üphanesi ,  400 ki Ģili k konf er ans sal onu,  3 adet  t opl antı  ve 1 adet 

sunum odası na sahi ptir.  

Ol i mpi yat  Güney Ko mpl eksi,  Ol i mpi k Par k’ a sadece bi rkaç daki ka uzaklı kt aki 

Ol i mpi yat evi’ ni n hemen yanı nda bul unan At aköy Spor  Ko mpl eksi,  YeĢi l yurt  Spor 

Sal onu ve Kazl ı çeĢ me’ de bul unan Abdi  Ġ pekçi  Spor  Sal onu ve Kazl ı çeĢ me Spor 

Sal onu’ ndan ol uĢ makt adır.  

 
 

ġekil 4. 2 Küçükçek mece Göl ü' nün kı yı sı nda i nĢa edil ecek ol an " Kür ek ve Kano Mer kezi "  
 ( Ol ympi st, 2002a.) 
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Ayrı ca,  Küçükçek mece Göl ü' nün kı yı sı nda i nĢa edil ecek ol an " Kür ek ve Kano 

Mer kezi "ni n kür ek ve dur gun su (fl at wat er) kano yarı Ģl arı  i çi n kull anıl ması 

düĢünül mekt edi r.  Tesi s,  yarı Ģma ve ı sı nma al anl arı nı  kapsayacaktır.  Göl ün 

güneyi nden baĢl ayar ak kuzeyi nde bi ti Ģ nokt asına var an,  2. 200 m uzunl uğunda, 

13, 5' er  metreli k 10 kul varlı  bi r  yarı Ģma par kur u pl anl anmakt adır.  I sı nma par kur unun 

uzunl uğu 1. 000 m,  geni Ģli ği  54 m ol acaktır.  10. 000 i zl eyi ci  kapasi t eli  t esi s Ol i mpi yat 

Köyü' ne 2 k m,  Bası n Yayı n Mer kezi' ne 12 k m uzaklı kt a ol acaktır.  Tesi s i nĢaatı na 

2003 yılı nda baĢl anması  ve 2005 yılı nda t ama ml anması  düĢünül mekt edi r. 

( Ol ympi st, 2002a) 
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5.  Ġ STANBUL OLĠ MPĠ YATLARI’ NI N KONSEPTĠ  NE OLMALI DI R? 

  
Günü müzde Ġ st anbul ,  gerek mevcut  doğal  kaynakl arı n değerl endi ril mesi ,  ger ekse bu 

kaynakl arı n yet erlili ği  bakı mı ndan çeĢi tli  pr obleml er  yaĢamakt adır.  Buna gör e, 

oli mpi yatl ar  sür esi nce dı Ģarı dan yakl aĢı k 30,000 ki Ģili k bi r  gr ubun gel eceği  

düĢünül ürse,  bu nüf usu kal dıracak bi r  t esi si n de Ģehr e artı  bi r  yük geti r meden kendi  

kendi ne yet erli  ol acak Ģekil de t asarl anması  ger ekti ği  açı ktır.  Bu t esisl erl e il gili 

yapıl acak yatırı ml ar  kapsamı nda çevr e ve doğal  kaynakl arı n değerl endi ril mesi  ve 

pl anl anması  ağırlıklı  bi r  yakl aĢı mı n el e al ı nması,  gel ecek i çi n büyük öne m 

taĢı makt adır.  Bu gün,  su kaynakl arı  t ükenmekte ol an ve enerji  sor unu yaĢayan 

Ġst anbul‘ un gel eceği  i çi n Ol i mpi yat  Oyunl arı’ nı n kapsamı nda yapıl acak çal ı Ģmal ar, 

gel eceğe ı Ģı k t ut acak ni teli kt e ve yenili kçi  yakl aĢıml ar  ol mal ı dır.  Dol ayı sı yla,  par kı n 

ve köyün kur ul acağı  al anl arı n ekol oji k ol ar ak yeni den kazanıl ması  fi kri nden yol a 

çı kar ak,  bu al anl ar a çok yakı n ol an ve Ġ st anbul’un eski  su havzal arı ndan bi ri  ol an 

Küçükçek mece Göl ü’ nün yeni den canl andırıl ması  konusu da Oli mpi yatl ar 

kapsamı nda el e al ı nmal ıdır.  Hedefl enen sür dür ülebilir  kal kı nma,  bu dur umda daha 

da somut  bi r  dur um kazanacaktır.  Ġ st anbul’ un r ekr easyonel  al an i hti yacı nı n 

karĢıl anması  ve mevcut  doğal  kaynakl arı n gel ecek nesill ere de akt arıl ması 

bakı mı ndan Küçükçek mece Göl ü büyük önem taĢı makt adır.  Çevr e kurul uĢl arı nı n 

katılı mı yl a yapıl acak ol an bi r  or gani zasyon anl ayı Ģı,  zat en Ġ st anbul  Ol i mpi yat 

Ko mi t esi’ ni n de öneri si di r. 

Bugün Tür ki ye’ de çevre ve doğal  kaynakl arı n i dar esi,  bel edi yel er  ve hükümet 

kontrol ü al tı ndadır.  2872 no.l u  ‘ Çevr e Kanunu’ na dayal ı  ol ar ak i dar e edi l mekt edi r. 

Ol i mpi yatl arı n hedefl eri nden bi ri  de doğal  kaynakl arı n yöneti mi yl e i l gili  ol arak yapıl an 

akti vit el eri n I SO- 14001 sertifi kalı  çevr esel  yöneti m si st emi  ( ÇYS- Envi ronment al  

Management  Syst em)  adı  al tı nda uygul anması dır.   Bu da çevr esel  i dar eni n 

uygul anması  ve devaml ılı ğı  i çi n or gani zasyonel  bi r  yapı,  sor uml ul uk,  uygul ama, 

yönt em, sür eç ve kaynak anl amı na gel mekt edi r.   

Ġst anbul  Ol i mpi yat  Komi tesi ,  ‘ sür dür ül ebilirli k’  kavramı ndan yol a çı k mı Ģ ve hükümet, 

özel  sekt ör  ve akademi syenl eri  bi rar aya geti recek bi r  ‘ sür dür ül ebilir  Ģehi r  modeli’ 
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öner mi Ģtir.  EMS ( Envi ronment al  Management  Syst em)’ ye gör e:  ġehr e 

kazandırıl acak bu yeni  al anl ar,  özelli kĠ e Ġ st anbul’ un t ari hi  ve çeki ci  al anl arından uzak 

seçil mi Ģtir ve kent sel geliĢi m mast er pl anı na uygunl uk göst er mekt edi r. 

HDK,  sür dür ül ebilirli k kavr amı  doğr ul t usunda ve Ol i mpi yat  Oyunl arı’ nı n hızl andırı cı 

et ki si nden de yar arl anar ak t ekr arl anabi lir  bi r model  yar at mak i çi n yer el  ve 

ul usl arar ası  uz manl ı kl arla,  yönet sel ,  akademi k,  si vil  t opl um ve özel  sekt ör  katılı mı nı n 

bi rl eĢti ği  ort ak bi r  çevr e pl atf or munun ol uĢturul ması nı  amaçl adı ğını  ort aya 

koy muĢt ur.  Ġ st anbul  i çi n ol uĢt ur ul acak bu modeli n de di ğer  kentl er  i çi n bi r  ör nek 

ol ması nı  hedefl emi Ģtir.  Bu açı dan Ol i mpi yatl arın yapıl acağı  al anl ar da yasa ger eği  

ÇED ( Çevr e Et ki Değerl endi r me) Raporl arı’ nı n hazırl anması ger ek mekt edi r.  

Çevr e Bakanl ı ğı’ nı n 1993 t ari hli  yönet meli ği nde ön- ÇED çal ı Ģması nı n yeterli  ol acağı 

pr oj e konul arı  ve daha deri n bi r  ÇED çal ı Ģması  ger ektiren ‘ hassas’  böl gel er,  her bi r 

böl gede uyul ması  ger ekli  koĢull arl a belirtil mi Ģtir.  Ol i mpi yat  adayl ı ğı  baĢl adı kt an 

hemen sonr a Ol i mpi yatları n yapıl acağı  önceli kli  i ki  al anl a i l gili  ÇED çal ıĢ mal arı na, 

1997 yılı nda DHKD t ar af ı ndan baĢl anmı Ģtır  ve bu al anl ar dan Ol i mpi yat  Parkı  i çi n bi r 

rapor  hazırl anmı Ģtır.  Bu çal ı Ģmada söz konusu yeri n 417 hekt arlı k böl ümünün doğa 

kor uma bakı mı ndan öneml i  maki  ve mer a habi t atl arı ndan ol uĢt uğu sapt anmı Ģtır.  Bu 

nedenl e al anda uygul anması  pl anl anan peyzaj  düzenl emel eri nin henüz 

yapıl aĢ ma mı Ģ al ana zarar  ver eceği  ve yapıl acak spor  ve sosyal  t esi sl eri ni n de 

al anı n en az %60’ ı nı  t ahri p edeceği  belirl enmi Ģtir.  Henüz yapıl aĢ ma mı Ģ al an i çi n 

DHKD, al anı n bi r kı smı nın kor uma altı na alı nması  amacı yl a gi ri Ģi ml er e baĢl amı Ģtır. 

2000 yılı  Si dney Ol i mpi yatl arı  konsepti ne zemi n hazırl ayan 1992 Lill ehammer  Kı Ģ 

Ol i mpi yatl arı’ nı n geti rdi ği  çevr eci  yakl aĢı m ör nek al ı nar ak hazırl anan 2004 HDK 

Çevr e Dosyası,  1995 yıl ı nda Devl et  Pl anl ama TeĢkil atı’ nı n 7.  BeĢ Yıllı k Kal kı nma 

Pl anı  çerçevesi nde el e al mı Ģ ol duğu ‘ Çevr eni n Kor unması  ve Gel i Ģtiril mesi’  konul u 

bi r yapı sal deği Ģi m pr oj esi  ve eyl em pl anı da di kkat e alı nar ak hazırl anmı Ģt ır. 

2004 yılı  adayl ı ğı  i çi n sunul an bu çevr e r apor unda çevr eyl e i l gili  gi ri Ģi ml er de 

Küçükçek mece Göl ü’ nün t emi zl enmesi yl e i l gili  bi r öneri  getiril mi Ģtir.  Ancak bu konu 

büyük öl çekt e pl anl anıl ması  düĢünül müĢ bi r  çevre pr oj esi  ol makt an daha çok,  göl de 

düzenl enecek ol an kano ve kür ek yarı Ģl arı  i çi n öneril mi Ģ bi r  göl  suyunu t emi zl eyi ci  

arıt ma t esi si öneri si Ģeklinde düĢünül müĢt ür.  

Ul usl ar ar ası  Ol i mpi yat  Ko mi t esi  Değerl endi rme Ko mi syonu’ nun,  2008 yılı nda 

yapıl acak ol an 24.  Ol i mpi yatl ar  i çi n Aday Ül keleri’ ne ver di ği  r apor da Ġ stanbul  i çi n 

çevr esel  pr ogr amı n fi nansal  açı dan ağırlıklı  ol ar ak çeĢi tli  devl et  dı Ģı  kur uml ar a bağl ı 
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ol duğunun al tı  öneml e çi zil mi Ģtir.  Dol ayı sı yl a fi nansal  açı dan devl et dest eği ni n 

bel edi yel er  kanal ı yl a yapıl acak ol an pr oj eye yönl endi ril mesi ni n gar anti si bi r  dahaki  

adayl ı kt a komi t eye veri l meli di r.  Ör neği n Ol i mpi yat  Parkı’ nı n peyzaj  ve kor uma 

pr oj esi ni  devl et  dı Ģı  bi r  çevr e kur ul uĢu ol an TEMA Vakfı  hazırl amakt adı r.  Çevr eyl e 

il gili di ğer yar dı mcı kur uluĢl ar: ÇEVKO ve DHKD ( Doğal  Hayatı Kor uma Der neği )’ di r. 

Özelli kl e ÇEVKO’ nun Ol i mpi yat  Parkı  ve Ol i mpi yat  Köyü’ nün yer  al dı ğı 

Küçükçek mece il e il gili geri kazanma pr ogr amı vardır. 

584 hekt arlık Ol i mpi yat  Par kı’ nı n kur ul acağı  al an,  t erkedil mi Ģ bi r  al ana kur ul acaktır. 

Pr oj e bi r geri kazanma ve değer kazandır ma pr ojesi  ol arak el e alı nmakt adır. 

HDK’ nı n sür dür ül ebilir  çevr e koĢull arı nı  sağl amak doğr ult usunda bi r  hedefi  de var dır. 

Bunu sağl ayacak bi r  önkoĢul un çevr e bili nci ni n aĢıl anması  ol duğu beli rtil mi Ģtir.  Bu 

bili nci n aĢıl ması nda da baĢt a DHKD ol mak üzere çeĢi tli  çevr e kur ul uĢl arı nı n eği ti ci 

pr ogr aml arı ndan f aydal anmak hedefl enmi Ģtir. 

Ul aĢı m da Ġ st anbul  gi bi  bi r  metropolit en Ģehi r  i çin sor un t eĢkil  et mekt edi r.  Özel li kl e 

hava ki rlili ği ne sebep ol makt adır.  Çevr eci  bi r  yakl aĢı m kapsamı nda t opl u 

t aĢı macılı ğı n geli Ģtiril mesi  kar arı  al ı nmı Ģtır.  Buna gör e,  parka ul aĢı m met ro ve hafif 

raylı  t aĢı ma ar açl arı yl a sağl anacaktır.  Ar açl ar da i se kurĢunsuz yakıt  uygul ması na 

2002 yılı Ağust os ayı nda geçil mi Ģtir. 

Ol i mpi k Köy ve Medya Köyü’ nde sür dür ebilir t oplukonut modeli ol uĢt ur ul makt adır. 

HDK,  katı  atı k,  kanali zasyon,  geri  kazanma ve enerji  konul arı nda da Ġ st anbul  

büt ününde çeĢi tli  t esi sl eri n kur ul acağı nı  ve bu yeni  t esi sl eri n Ol i mpi yatl ar a da çözüm 

geti receği ni belirt mi Ģtir.  

HDK,  yeni  pr oj el ere ve t eknol ojil ere de açı k ol unduğunu beli rt mi Ģtir.  Buna gör e 

yapıl acak ol an t esi sl eri n çi ft  su Ģebekesi  ve al ter natif  enerji  gi bi  uygul amal arı  da 

kapsayacağı belirtil mi Ģtir. 

Ġst anbul  Ol i mpi yatl arı  öncesi  ve sırası nda karĢıl aĢıl acak ekol oji k sor unl arın t esbi ti  il e 

il gili  bi r  çal ı Ģma Boğazi çi  Üni versit esi  Çevre Bi li ml eri  Enstit üsü t ar afı ndan 

hazırl anmı Ģtır.  Bu çal ı Ģmaya gör e uygul ama öncesi  karĢılıcak sor unl arda yağmur 

suyunun kontrol ü,  er ozyon ve çökel til er,  t oz,  ar aç t rafi ği ni n et kil eri  gi bi  konul ar 

i ncel enmi Ģ,  uygul ama sür esi nce karĢıl aĢıl acak sor unl ar  kapsamı nda da ar azi  

t emi zl enmesi  ve yı kı mı  sırası nda fl ora ve f aunaya et kil er,  t opr ak kayması,  kazı, 

ar azi ni n dr enaj ı,  patl ayıcı  kull anı mı,  sı hhi  f aal i yetl er,  kanali zasyon kanall arı nı n 

açıl ması, t opr ak depol anması gi bi konul ar i ncel enmi Ģti r. 
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6.  KÜÇÜKÇEKMECE GÖLÜ’ NÜN KONUMU VE OLĠ MPĠ YATLAR 

AÇI SI NDAN    ÖNEMĠ  

 
Küçükçek mece Göl ü ger ek konumu ger ekse sahi p ol duğu ekol oji k ve kül t ür el 

özelli kl er bakı mı ndan Ġ stanbul’ un öneml i doğal  alanl arı ndan bi ri di r. 

Küçükçek mece Göl ü’ nün batı sı nda yer  al an ‘ Rhei gon Anti k Kenti’,  G. E. E.  ve Anıtl ar 

Yüksek Kur ul u’ nun 13. 11. 1976 gün ve 9509 sayı lı  kar arı  il e 1.  ve 2.  gr up kor unması 

ger ekli  Ar keol oji k Si t  Al anı  ol ar ak t escil  edil mi Ģtir.  Aynı  kar arl a,  göl ü Mar mar a 

Deni zi’ ne bağl ayan i ç ve dı Ģ kumsal  kesi mi  il e Göl  kenarı nda doğal  güzel li ğe sahi p 

Soğuksu Çi ftli ği Doğal  Si t ol arak belirl enmi Ģtir.  

Aynı  zamanda,  1/ 50, 000 öl çekli  Ġ st anbul  Metropolit an Al an Al t  Böl ge Nazı m 

Pl anı' nda Küçükçek mece Kı yı  Kesi mi ;  Göl ün Mar mar a Deni zi  il e bi rleĢti ği  al an 

ol ar ak,   Soğuksu Çi ftli ği;  Küçükçek mece Göl ü kıyı sı nda nadi r  bul unan doğal  al an 

ol ar ak,   Cennet  Mahal l esi  bi r  Bi zans sar ayı  kal ıntıl arı nı n bul unduğu ar keol oji k al an 

ol ar ak  ve Küçükçekmece Göl ü’ nün kuzeyi nde bul unan Yarı mburgaz i se 

Yarı mbur gaz Mağar ası,  Bi zans Ģehi r  kal ı ntıl arı  ve eski  bar ut  f abri kası nı n bul unduğu 

al anl ar ol arak yapıl aĢ ma kı sıtl amal arı getiril mi Ģ alanl ar Ģekli nde sı nıfl andırıl mı Ģtır. 

Bu a maçl a,  Ġ ç ve Dı Ģ Kumsal  il e Rhei gon Anti k Kenti  Si t  Al anı nı  kapsayan 1993 

yılı nda ‘ Kor uma Amaçl ı Pl an’  uygun bul unmuĢt ur. 

Küçükçek mece Göl ü,  DHKD t ar afı ndan da Ġ stanbul’ un doğa kor uma açı sı ndan 

önceli kli  ol ar ak kor unması  ger eken 10 al anı ndan bi ri  ol ar ak t esbi t  edil mi Ģti r  ve 

kor unması açı sı ndan da ‘ acil’ der ecen sı nıfl andırılmı Ģtır. 

 
6. 1.  Küçükçek mece Göl ü’ nün Tari hi  

 

Küçükçek mece adı nı n kaynağı  ol dukça t artı Ģmal ı dır.  Genel  ol ar ak kenarı nda 

kur ul duğu göll e i l gili  ol duğu kabul  edilir.  ‘ Çek mece’  ol ar ak anıl an i ki  göl ün 

boyutl arı yl a adl arı  uygunl uk göst er me mekt edi r. Ġl k ol uĢuml arı nda Büyükçek mece 

Göl ü' nden daha büyük ol duğu hal de t am t ersi  bi r ad t aĢı ması nı n genel  kabul  gör en 
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açı kl aması,  göl ün deni z bağl antı sı nı  sağl ayan geçi t  üzeri ndeki  köpr ünün 

küçükl üğüdür.  Os manl ı  dönemi nde yazıl mı Ģ bi rçok batılı  kaynakt a bu köpr ü,  ‘ Küçük 

Köpr ü’  anl amı nda ‘ Pont e Pi ccol o’  adı yl a geçer.  Ġki  göl e de veril mi Ģ ol an ‘ Çek mece’  

adı nı n,  bal ı k t ut mak i çi n deni ze açıl an geçi tl erde kur ul an ve yukarı  çekil erek açıl an 

kaf esli setl erden gel di ği kabul  edilir. 

15.  yüzyılı n i ki nci  çeyr eği  Türkl eri n Tr akya' daki  et ki nli kl eri ni n çoğal maya baĢl adı ğı 

bi r  dönemdi r.  Rhegi on,  Ni san 1453' de Ru mel i  Beyl er beyi  Kar aca Bey t arafı ndan el e 

geçi ril mi Ģ ve 1455' t e kıĢı  geçi r mek i çi n Edi rne' den Ġ st anbul' a gel en Fati h Sul t an 

Meh med' i n emri yl e i mar  edil mi Ģtir.  Böyl ece öneml i  bi r  konakl ama noktası  hal i ne 

gel en Rhegi on,  Ġ st anbul'un Ru mel i' ye açıl an kapı sı ydı.  Ġ st anbul' a gi ri Ģ ve çı kı Ģl ar 

köpr ü üst üne kur ul muĢ ol an bost ancı kar akol undan denetl eni rdi. 

Çevr esi  t arı ma el veri Ģli  al anl ar  ve or manl arl a kapl ı  bu eski  Ru m köyüne Tür kl er  de 

yerl eĢti.  16.  yüzyıl da Çek mece-i  Sagi r,  daha sonra da Küçükçek mece ol arak anıl an 

bu köy geli Ģer ek kasaba hali ne gel di. 

Bu geli Ģme yerl eĢi mi n göl  kı yı sı na doğr u i nmesi  bi çi mi nde ger çekl eĢ mi Ģ, yüksekt e 

kal an eski  yapıl arı n kal ı ntıl arı  yeni  bi nal ar da yapı  t aĢı  ol ar ak kull anıl mı Ģ;  eski  ve yeni  

yerl eĢi ml er arası ndaki  yamaç, zaman i çi nde mezarlı ğa dönüĢ müĢt ür.  

Küçükçek mece' de;  Kanuni  dönemi nde yaptırılan medr ese,  zavi ye,  imar et  i l e 

Padi Ģahl ar a ai t  kasır  ve av köĢkl eri,  el çili k heyetl eri ni n konakl adı kl arı  bi r  de 

kervansar ay var dı.  17.  yüzyıl a ai t  bazı  kaynakl ara gör e 12 gözl ü ol ar ak t anı ml anan 

Küçükçek mece Köpr üsü' nün uzunl uğu da yakl aĢık 200 m. i di. 

19.  yüzyılı n ort al arı nda,  hal kı nı n çoğunl uğu Türkl erden ol uĢan Küçükçek mece 

Kasabası ndaki  80 kadar evde yakl aĢı k 300 ki Ģi  yaĢamakt aydı.  Bu sır alar da veba 

sal gı nı na uğr ayan kasaba ner edeyse t ümüyl e boĢal mı Ģ ol up,  1847' de yal nı zca üç 

Tür k ve dört Rum hanesi  kal mı Ģtı. 

1877- 1878 Os manl ı- Rus SavaĢı  sonr asıı nda meskun hal e gel en yerl eĢim,  1894 yılı 

depr emi nde büyük öl çüde zar ar a uğr adı.  Bunl arı n yanı  sıra,  ti cari  mal  ve yol cu 

t aĢı macılı ğı nı n 19.  yüzyılı n sonl arı ndan i ti baren deni zyol una kay ması,  ker van 

yol unun önemi ni  yi tir mesi  ve Küçükçek mece' ni n sönükl eĢ mesi ne yol  açtı.  20.  yüzyıl 

baĢl arı nda Ru ml arı n azınl ı kt a ol duğu bi r  yerl eĢim ol an Küçükçek mece' ye Bal kan 

SavaĢı ndan sonr a Bul gari st an' dan gel en Müsl üman göç menl er  yerl eĢti. 1924 ve 

1935 yıll arı nda Yunani st an göç menl eri,  1954 yılı nda i se Yugosl avya ve 

Bul gari st an’ dan gel en göç menl er  Küçükçek mece Kasabası’ na yerl eĢtirildi .  ( Tunçer, 

1999) 
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6. 2.  Küçükçek mece’ nin Nüf us Özelli kl eri  

 

Küçükçek mece Kasabası  19.  yüzyıl da Çat al ca' ya bağl ı  bi r  köy st at üsündeydi .  1908 

yılı nda aynı  st at ü i l e Bakırköy' e ( Makri köy)  bağl anan Küçükçek mece,  Cumhuri yet'i n 

il k dönemi nde de bu konumunu kor udu.  1935 yı lında 707 ol an nüf usu 1941 yılı nda 

780' e çı ktı.  Oysa 1878 t ari hli  vil ayet  sal namesi nde bur anı n erkek nüf usu 1824 ol ar ak 

göst eril mekt edi r. 

Eski den t ek hat  ol an demi ryol unun 1951 yılı nda çi ft  hat  ol ması yl a banli yö t r eni nden 

düzenli  bi çi mde yar arl anıl ması,  sonr aki  yıll arda hemen kenarı ndan geçen Londr a 

Asf altı  adl ı  kar ayol unun t ama ml anması  Küçükçek mece' ni n geli Ģmesi nde öneml i  

roll er oynadı. 

1924 ve 1935 yıll arı nda Yunani st an göç menl eri  Küçükçek mece Kasabası’ na 

yerl eĢtiril di.  1950- 1955 yıll arı  ar ası nda i se Yugosl avya ve Bul gari st an’ dan gel en 

göç menl eri n yerl eĢ mesi yl e nüf usu üç kat a yakı n arttı. 

Küçükçek mece' de bel edi ye ör güt ünün kur ul uĢu 1956 yılı na r astl ar.  Daha sonr a 

geli Ģi mi ni  büyük bi r  hı zl a sür dür en Küçükçek mece' ni n nüf usu 1970 yılı nda 43, 385' e 

ve 1980 yılı nda 81, 503' e ul aĢtı.  

1990 yılı  nüf us sayı m sonuçl arı na gör e eski  Küçükçek mece Kasabası' nın çeki rdeği  

ni t eli ği ndeki  Ġ st asyon çevr esi nde yer  al an Fati h Mahall esi' ni n nüf usu i se 12, 494' t ür. 

Cennet  ( 26, 054),  Cumhuri yet  ( 26, 467),  Kanar ya ( 33, 990)  ve Yeni  Mahal l e ( 13, 459) 

il e bi rli kt e el e al ı ndı ğında Küçükçek mece' ni n nüf usu 1990 yılı nda 112, 264' e 

yüksel mi Ģtir. 

Küçükçek mece,  Bakırköy gi bi  geli Ģme ve büyüme i Ģl evi ni  genel  ol ar ak t ama ml amı Ģ, 

ar azi  değerl eri  mutl ak değer  ol ar ak yüksel mekl e bi rli kt e r ant  sevi yel eri düĢ mekt e 

ol an bi r  kesi mdi r.  Deği Ģi m ve dönüĢüm söz konusu ol madı ğı  i çi n kent sel  ar azi  

değerl eri nde öneml i bi r deği Ģi kli k gerçekl eĢ me mekt edi r. (Tunçer, 1999)  
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Yör edeki  yerl eĢ me al anları ndaki  nüf us artı Ģı  i zl eni rse özelli kl e 1965 yılı ndan sonr a 

çok hı zlı bi r artı Ģı n ol duğu gözl enmi Ģtir: 

 
Tabl o 6. 1 Yör edeki  yerl eĢ me al anl arı ndaki  nüf us artıĢı. (Ġst anbul  BüyükĢehi r Bel edi yesi  
                Pr oj el er Dai re BaĢkanl ı ğı Yatırı m Pl anl ama Müdürl üğü, 1997)  
 

 1980  1975  1970  1965 

Avcıl ar 30, 486  14, 953  9, 854  3, 295 

Fi ruzköy 3, 060  1, 581  1, 349  1, 019 

Hal kalı 17, 652  13, 481  5, 880  3, 959 

Küçükçek mece 81, 503  58, 709  43, 385  22, 835 

Sef aköy 83, 560  47, 103  25, 504  10, 209 

Mah mut bey 17, 090  7, 030  1, 757  3, 887 

Yeni  Bosna 40, 786  26, 424  8, 775  2, 776 

 

Devl et  Ġ st ati sti k Ensi tit üsü’ nün beli rl edi ği  2000 yılı nda yapıl an seçi m sonuçl arı na 

gör e,  Küçüçek mece Böl gesi’ ni n 1997 yıl ı nda nüf usu 460, 388 ve 2000 yılı ndaki  

nüf usu i se 589, 139 ol ar ak belirl enmi Ģtir.  Buna gör e,  nüf ust a gör ül en deği Ģi m 

i ncel enmi Ģ ve % 27, 97 oranı nda t esbi t edil mi Ģtir. 

 
6. 3.  Küçükçek mece Havzası Ġ çeri si nde Arazi Kull anı mı  

 

1/ 50, 000 öl çekli  Ġ st anbul  Metropolit an Al an Al t  Böl ge Nazı m Pl anı' nda 

Küçükçek mece Göl ü ve çevr esi ni n ‘ Doğal  Si t  Al anı’  ol ar ak kor unması  ve kent sel  

rekr easyon amacı yl a kullanı mı  öngör ül mekt edi r.  Bu böl gede yer al an kull anı m t ürl eri 

i çi n 1995 t ari hli  Nazı m Pl an Rapor u' nda Günübi rli k Rekr easyon Al anl arı  i çi n; 

" Rekr easyon amaçl ı  düzenl enen al anl ar da,  sadece hal kı n eğl enme ve di nl enme 

ger eksi ni ml eri ni  karĢıl amaya dönük ( pi kni k,  pl aj,  spor  al anl arı,  bot ani k parkl arı  vb.) 

mekan düzenl emel eri,  günübi rli k kull anı Ģa yöneli k al anl ar da i se ( pl aj  t esi sl eri, 

kaf et erya,  l okant a,  kabi n,  i skel e vb)  t opl um yararı na ayrıl an hafif  yapı lı  t esi sl er 

yapıl abilir.  Bu al anl arın düzenl enmesi  il e ilgi li  kar arl ar  al t  öl çekli pl anl arl a 

belirl enecekti r’ Ģekli nde açı kl ama bul unmakt adır. 
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Tabl o 6. 2 Küçükçek mece kıyı kesi mi  çi zgi sel kull anı ml arı (Ġ st anbul  BüyükĢehi r Beledi yesi   
                Pr oj el er Dai re BaĢkanl ı ğı Yatırı m Pl anl ama Müdürl üğü, 1997)  
 

 KI YI KENARI NI N 
DURUMU ( Km. ) 

ORAN 
( %)  

 KI YI KENARI NI N 
ARKASI ( Km. ) 

ORAN ( %)  

DOĞAL 2, 432 91, 21 KAMU 
KAMPLARI  

0, 875 32, 82 

TĠ CARET 0, 079 2, 97 AKTĠ F YEġĠ L 0, 647 24, 26 

TURĠ ZM 0, 155 5, 82 TĠ CARĠ 
REKREASYON 

0, 714 26, 76 

TOPLAM 2, 666 100, 00 KONUT 0, 197 7, 38 

   TOPLAM 2, 666 100, 00 

 

Nazı m Pl anda,  Küçükçek mece kesi mi ne " Kent sel  Hi z metl er"  kar arı  da geti ril mi Ģtir. 

Bu kar ar a gör e:  " Bu al anl ar,  E- 5 üzeri nde batı da Dünya Ti car et  Mer kezi-ġiri nevl er 

il e doğuda Gözt epe- Bost ancı  kavĢağı  ar ası ndaki  aksl ar dır.  Bu al anl ar,  bür o 

hi z metl eri ni n ağırlık kazandı ğı,  kı smen yöneti m ve ti car et  f onksi yonl arı nın yer al dı ğı 

al anl ar dır" hük mü yer almı Ģtır. 

Yi ne Nazı m Pl an’ da deni z ul aĢı mı  kapsamı nda Küçükçek mece i çin bal ı kçı 

barı nakl arı öneril mi Ģtir.  

Küçükçek mece Bel edi ye sı nırl arı  i çi nde kal an ve Küçükçek mece Göl ü kı yı sı nda 

Hazi ne ar azi si üzeri ne yapıl mı Ģ kaçak yerl eĢi m al anl arı yer alır. (Tunçer, 1999)  

Tabl o 6. 3 Küçükçek mece kesi mi  mevcut arazi kull anımı . (Ġst anbul  BüyükĢehi r Bel edi yesi   
    Pr oj el er Dai re BaĢkanl ı ğı Yatırı m Pl anl ama Müdürl üğü, 1997)  
 

KULLANI MLAR HA % 

Kı yı  18. 47 16. 26 

Turi zm Al anl arı 10. 09 8. 88 

Ti car et 0. 35 0. 3 

Konut ve Servi s 42. 16 37. 11 

Kent sel Çal ı Ģma Al anı ( Askeri Al an)  22. 28 19. 61 

Kent sel Çal ı Ģma Al anı  6. 06 5. 33 

Açı k Al an 14. 21 12. 5 

Topl am 113. 62 100 
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6. 6.  Küçükçek mece’ nin Ġ kli m Özelli kl eri  

 

Küçükçek mece Göl ü’ nün bul unduğu böl ge Akdeni z i kli m ti pi ni n et ki si ndedi r.  Ancak 

zaman zaman Kar adeni z i kli mi  et ki si  de hi ssedilir.  Haki m r üzgar  kuzeydoğu ve 

güneybatı dan eser.  

Soğuk devr e Ar al ı k ve Ni san ar ası ndadır.  Kuzeydoğu ve Kuzey yönl ü r üzgarl ar 

soğuk, neml i ve donl u hava geti rirl er. Çeti ner ve diğ. (1999)  

 

Tabl o 6. 4 42. enl em i çi n eği me gör e güneĢ enerji si al ma.  ( Çeti ner, A., Or hon, D.,  
 Gi ritli oğl u, C., Zer en, N., ve di ğerl eri, 1986)  
 

 
 

 
Kuzey Ya macı     Güney Ya macı    

 
 

Meyi l  
40 30 20 10 Düzl ük 10 20 30 40 

Hazi ran 
 

 
526 613 661 715 742 749 725 688 615 

Ar al ı k 
 

 
0 0 23 103 170 233 293 347 423 

 

Küçükçek mece Göl ü ve Su Topl ama Havzası’ na yıl da ort al ama 700 mm³.  yağı Ģ 

düĢ mekt e ve yıl da 104 mi l yon m³.  su  t opl anmakt adır.  Bu mi kt ar a Sazl ı der e’ ni n 

kat kı sı bar aj yapıl madan önce 55 mi l yon m³. kadardı. Pehli van ve Yıl maz (1997)  

 
Tabl o 6. 5. YeĢil köy met eorol oji i st asyonu değerl eri ne gör e alı nan sı caklı k veril eri. ( Çeti ner,  
                 A., Or hon, D., Gi ritli oğl u, C., Zer en, N., ve diğerl eri, 1986)  
 

Yıllık sı caklı k ort al aması  13. 8° C 

Yıl i çi ndeki   yaz günü sayı sı  96. 4 gün 

Yıl i çi ndeki  tropi k gün sayı sı 25. 8 gün ( Temmuz ve Ağust os ayl arı nda)  

Yıl i çi ndeki   sı caklı ğı n 0°C’ ni n altı na 

düĢt üğü gün sayı sı  

22 gün 
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6. 7.  Küçükçek mece’ nin Ekol oji k Özelli kl eri  

 

Ġst anbul  Üni versit esi  Eczacılık Fakül t esi  Far masöt i k Bot ani k Anabili m Dal ı  tar afı ndan 

DHKD i l e yapıl an çal ı Ģmal ar  ve ar aĢtır mal ar  sonucunda,  Küçükçek mece Su Havzası 

Böl gesi,  ‘ doğa kor umada ul usl arar ası  öneme sahi p yer’  ol ar ak sı nıfl andırılmı Ģtır.  Bu 

sı nıfl andır ma dahili nde al anda t esbi t  edil mi Ģ,  ul usl ar ası  antl aĢ mal arca kor unması 

ger eken,  t ükenmekt e ol an bi t ki  t ürl eri  bul unmakt adır.  ( DHKD ve I. U.  Eczacılı k 

Fakül t esi, 1998a)  

 

6. 7. 1.  Küçükçek mece Göl ü’ nün Jeol oji k Formasyonu 
 

Mar mar a Deni zi’ ni n kapal ı  bi r  havza ol duğu dönemde Büyükçek mece ve 

Küçükçek mece Göl l eri’ nin bul unduğu al anda ol dukça deri n kazıl mı Ģ akarsu vadil eri 

var dı.  Son j eol oji k dönemdeki  buzull aĢ ma sona eri nce deni zl eri n yüzeyi  yüksel di  ve 

Çanakkal e Boğazı’ nı  yaran Akdeni z sul arı  Mar mara çukurl uğunu dol dur du.  Bu deni z 

bas ması  sonucunda eski  vadi  ağı zl arı  boğul ar ak ‘ ri a’l ar  ort aya çı ktı.  Göl  di bi nde eski  

der e vadil eri ne ai t  bu küçük gi ri ntil er  deni z bas ması  sonucunda ol uĢ muĢt ur.  ( Tunçer, 

1999) 

Koyun önü zaman i çi nde kı yı  kor donuyl a kapl anar ak l agüne dönüĢ müĢt ür.  Kı yı 

kor donu batı daki  Soğuksu Bur nu’ ndan doğuya doğr u geli Ģmi Ģtir.  Lodos dal gal arı 

Ambarlı  kı yı sı na ver ev ol ar ak çar pı p kırıl arak doğuya doğr u i l erl eyen bi r  kıyı  akı ntı sı 

ol uĢ ması na yol  açar.  Kı yı  kor donunun ol uĢum sür eci  bu akı ntı nı n eski den Ambarlı 

kı yı sı nda çok bol  bul unan kuml arı  sür ükl emesi yl e baĢl adı.  Daha sonr a bur ada 

bi ri ken kum yı ğı nl arı  hem akı ntı  hem de l odos dal gal arı nı n et ki si yl e doğuya doğr u 

il erl eyer ek eski  koyun önünü tı kayan kı yı  kor donunu ort aya çı kardı.  Lagünü 

deni zden ayıran kı yı  kordonunun sona er di ği  doğu kesi mi nde deri nli ği  ancak 1, 5 

met r e ol an,  deni zden;  kıyı  boyunca t aĢı nan kum ve çakıll arı n meydana geti rdi ği  bi r 

bi r  geçi t  bul unmakt adır.  Bu geçi t,  doğu ucunda göl ün ayağı  ol an der e i le kesi nti ye 

uğr ar.  Bu der e göl ün f azl a suyunu deni ze boĢal tır,  deni zi n kabar dı ğı  zamanl ar da da 

deni z suyunu göl e akıtır. Bu  nedenl e göl ün suyu az çok t uzl udur.  Son yıl l arda kı yı 

kor donunda yapıl aĢ manın art ması,  göl ü besl eyen akarsul arı n cılı zl aĢması  gi bi  

nedenl erl e bu geçi t ender ol arak bağl antı sağl amakt adır. 
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Büyükçek mece Göl ü de kı yı  l agünl eri ne bi r  ör nektir.  Küçükçekmece ve 

Büyükçek mece Göl l eri  arası ndaki  en öneml i  f ark,  l agün ol uĢumunu sağl ayan kı yı 

kor donunun bul unduğu yerl erdi r.  Kı yı  kor donu Küçükçek mece’ de eski  koyun ağı z 

böl ümündeyken, Büyükçek mece’ de hemen hemen koyun ort a kesi mi ndedi r.  

Adı nda ‘ Büyük’  sözcüğü bul unması na r ağmen 12 k m²’li k Büyükçek mece Göl ü, 

eski den Küçükçek mece Göl ü’ nden daha az bi r  al anı  kapl ar dı.  Ancak Ġ st anbul ’ un su 

ger eksi nmesi ni n bi r  böl ümünü karĢıl amak amacı yl a önüne bar aj  kur ul an 

Büyükçek mece Göl ü’ nün günümüzdeki  yüzöl çümü 43 k m²’ ye ul aĢ mı Ģtır. 

Küçükçek mece Göl ü’ nün Ġ st anbul’ un 15 k m.  batı sı nda deni z sevi yesi ndedi r. 

Yüzöl çümü 2400 ha.,  kuzey- güney doğr ult usundaki  uzunl uğu 10 k m.,  en geni Ģ yeri  

yakl aĢı k 6 km., en deri n yeri güney kesi mi nde 20 met r edi r.  

Küçükçek mece Göl ü’ ne kuzeyden NakkaĢ der esi ,  Sazl ı der e ve EĢki noz sul arı  akar. 

Göl ,  bu der el eri n bi rl eĢi k aĢağı  çı ğırl arı nı n deni z t ar afı ndan kapl anması yl a meydana 

gel en bi r  hali ci n önünün tı kanması  sonucu yal ı  göl ü yani  l agün hali ni  al mı Ģtır.  Su 

yer altı ndan t emi n edil mekt edi r.  Yüksek yerl erde 20 metr ede,  sahil e doğru i se 3- 5 

met r e deri nli kt e su bul unur. Çeti ner ve di ğ. (1999)  

 

6. 7. 2.  Küçükçek mece Göl ü Topografi k Yapı  
 

Küçükçek mece Göl ü’ nün batı sı ndaki  t epeli k al anda yüksekli k 90 metreye ul aĢır. 

ġekill enme kı yı da 150 met r eli k bant  hali nde yal ıyar  ol uĢumundadır.  Sahil de eği mi n 

%40’ ı  aĢtı ğı  al anl ar  bul unur.  Göl den batı ya doğru eği m %5- 15 ar ası ndadır.  Yer  yer 

%20’ yi  aĢar. Çeti ner ve di ğ. (1999)  

 

6. 7. 3.  Toprak Özelli kl eri ve Kalitesi  
 

Al anı n j eol oji k dur umuna bakıl acak ol ursa kal ker,  mar n,  kil,  kum yapı sı na sahi p 3.  cü 

zaman f or masyonu özel li kl eri  t aĢı yan ar aĢtır ma al anı nda kı yı  kor donunda yer  yer 

bat aklı k,  i nce mat eryalli kum,  kil  ve çakıl  görül mekt edi r.  Göl den batıya doğr u 

yüksekli k azal ır.  Genelli kl e neoj en f or masyonl arı nın üstl eri,  kal ı nlı ğı  yer  yer  deği Ģen 

bi r  t opr ak t abakası  i l e örtül üdür.  Pl at o düzl ükl eri nde bu kal ı nlı k az,  yamaçl ar da daha 

fazl adır.  Küçükçek mece Göl ü i l e Mar mar a Deni zi  ar ası nda kal an sahil  Ģeri di  

al üvyon,  kil,  kum ve çakıl dan ol uĢ muĢt ur,  emni yetli  yapı sal  zemi n sayılmaz.  Yi ne 

f al ezli  kı yıl ar  heyel ana yat kı n al anl ar  ol ar ak ni tel endi ril ebilirl er.  Yör e i kinci  der ece 

depr em böl gesi di r. Çeti ner ve di ğ. (1999)  
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Yarı mbur gaz Vadi si  ve Küçükçek mece Göl ü böl gesi  kuzeyde ki reçt aĢı  kayal ı kl arı, 

i nce kahver engi  t opr ak ve güneyde daha deri n,  kal kerli,  kuml u-killi  or gani k maddel er 

bakı mı ndan zengi n t opr akl ar dan ol uĢur. ( DHKD ve Byfi el d, 1993)  

 

6. 7. 4.  Su Özelli kl eri ve Kalitesi  

 

1985 yılı na kadar  DSĠ  ( Devl et  Su Ġ Ģl eri )  ve Ġ SKĠ  (Ġ st anbul  Su ve Kanal i zasyon 

Ġdar esi )  t ar afı ndan kull anıl an ve i Ģl etil en ki rl enme mi Ģ göl  suyunun 1984- 1985 i l e 

1989 yıll arı na ai t  su ki myası  anali z veril eri  di kkat e al ı ndı ğı nda,  göl de doğal  

ki rl enmel eri n dı Ģı nda yapay veya i nsanl ar a bağl ı  ki rl enmel eri n varlı ğı,  1995 ve 

özelli kl e 1997 yıll arı na ai t  anali z veril eri nde i se ağır  met al  ki rl enmel erini n ol duğu 

sapt anmı Ģtır.  

Çevr e Kanunu Su Ki rliliği  Kontrol  Yönet meli ği  Su Kal it esi  Sı nıfl anması’ na gör e su 

ki myası  anali z sonuçl arını n değerl endi ril mesi yl e i yon t ürl eri ne gör e f arklı su kal it e 

sı nıfl arı nda ( su ki myası  anali z sonuçl arı na gör e ör neği n Hg ve As bakımı ndan 2. 

kalit e su,  Cu bakı mı ndan 3.  kalit e su,  Se bakı mı ndan i se 4.  kalit e su sı nıfı nda 

ol duğu)  ve göl  suyundaki  U’ nun i se t atlı  sul ar da bul unması  ger eken mi ktar dan ( 0. 5 

ppb’ den) f azl a bul unduğu belirl enmi Ģtir. Pehli van ve Yıl maz (1997) 

Su kalit e sı nıfı  1 ol an sul ar  dezenf ekt e edil erek i ç me suyu,  su kalit e sınıfı  2 ol an 

sul ar  arıt ma i Ģl emi nden sonr a i ç me suyu,  su kalit e sı nıfı  3 ol an sul ar  arıt ma 

i Ģl emi nden sonr a endüst ri  suyu,  su kalit e sı nıfı  4 ol an sul ar  i se aĢırı  ki rl enmi Ģ ve hi ç 

bi r kull anı ma uygun ol mayan sul ar ol arak kabul  edilirl er. ( Pehli van, 1996)  

 

6. 7. 5.  Bitki Ört üsü ve Kor unması Gerekli Türler  

 

Bi t ki  ört üsü,  mer a,  çı pl ak ki reçt aĢı  kayal ı kl arı  ve baĢt a Quer cus cocci fer a ol mak 

üzer e çal ılıkl ardan ol uĢur.  Böl geni n zengi n fl orası  ort a Avr upa ve Akdeni z’ deki  

kal kerli  çayırlıkl arı nı n bi r  bi rl eĢi mi  ol ar ak t anı ml anabilir.  Böl gede bul unan nadi r  t ürl er 

ar ası nda;  Or chi s tri dentat a,  Hor nungi a ( Hut chi nsi a)  petraea,  Li num t auri cum ssp. 

bosphori  ol duğu t ahmi n edil en Cr ocus oi veri  ssp.  i st anbul ensi s ( üzeri nde henüz t am 

ol ar ak ar aĢtır ma yapıl mamı Ģtır) bul unmakt adır. ( DHKD ve Byfi el d, 1993)  

DHKD ve bi r  adet  Fauna,  Fl or a,  Ul usl ar ar ası Bi t ki  Kor uma Konseyi  Gör evli si 

t arafı ndan HDK i çi n hazırl anmı Ģ 1997 yılı  ÇED rapor unda beli rtil di ği  üzer e,  ġubat 

ayı nda Ol i mpi yat  Par kı’nı n kur ul acağı  al ana yapıl an zi yar etl er  sonucunda t esbi t 
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edil mi Ģ bazı  t ürl er  Ģunl ardır:  Anemone pavoni na,  Ci rsi um pol ycephal um,  Col chi um 

chal cedoni cum,  Cr ocus bi fl orus,  C.  oli vi eri  ssp.  oli vi eri,  Gal ant hs ni vali s ssp.  ni vali s, 

Hut chi nsea petraea,  I soet es hi stri x agg.,  Li num hi rsut um ssp.  byzanti num, 

L.t auri cum ssp.  bosphori ,  Ophi ogl ossum l usit ani cum,  Ophyrs bombylifl ora ( put ati ve 

i dentifi cati on),  Romul ea li ni aresii  ssp.  gr aeca,  Tr ifoli um suff ocat um ve Ver bascum 

bugulif oli um.  

Küçükçek mece Göl ü çevr esi nde bul unan Ġ st anbul’ un nadi de t ürl eri nden bi rçoğu 

bugün yok ol mak üzer edi r. Bu t ürl erden bazıl arı Ģunl ar dır:   

Ġst anbul  bi nbi rdeli kot u (Hyperi cum avi cul ariif oli um spp.  byzanti num)  adl ı Ġ st anbul ’ a 

endemi k ol an bu t ür,  il k ör neği ni n t opl andı ğı  Hal kalı  çevr esi ndeki  hı zl ı  kentl eĢ me 

nedeni yl e bu yör ede ort adan kal kmı Ģtır.  

Ġst anbul  keki ği  ( Thy mus aznavourii),  ki reçt aĢlı  mer a al anl arı nda yeti Ģen sür ünücü 

gövdeli  çok yıllık bi r  yabani  keki k t ür üdür.  HoĢ kokul u yapr akl ar a ve pembe çi çekl er e 

sahi ptir.  Ġl k ol ar ak 1894 yılı nda Hal kalı  Böl gesi’ ndeki  mer a al anl arı ndan t opl anmı Ģ, 

bu ör nekl er  i l e bili m dünyası na t anıtıl mı Ģtır. Ancak bu bi t ki ye 1901’ den beri  

rastl anma mı Ģtır. Bu t ür, aynı zamanda Ber n Sözl eĢ mesi  il e de kor uma altındadır.  

Yarı mbur gaz Har dal ı  ( Erysi mum degeni anum),  i lk kez Hal kalı  ve Yarı mbur gaz’ dan 

topl anan ör nekl erl e Türki ye’ ye endemi k bi r  t ür ol ar ak dünyaya t anıtılan,  kaya 

üzeri nde yeti Ģtiril en çok yıllık bi r  bi t ki  t ür üdür. Bu t ür ün en i yi  popul asyonl arı 

Ġst anbul’ dadır.  1995 yılı ndan beri  4 al anda yeti Ģtiği  sapt anmı Ģtır.  Ancak bu al anl ar 

da t ehdi t  al tı ndadır.  Son üç yıl  i çi nde bunl ar dan bi ri  t aĢ ocakl arı nı n f aali yeti  il e 

ort adan kal kmı Ģ,  i ki  al an i se pl ansı z Ģehi rl eĢ me nedeni yl e aĢırı  t ehli ke al tı nda 

bırakıl mı Ģtır.  

Bununl a bi rli kt e,  Küçükçek mece Göl ü sucul  ve sul ak al an habi t atl arı  i l e böl geye 

çeĢitlili k geti ren bi r  bi t ki  ört üsüne sahi ptir.  Geni Ģ bi r  bat aklı k ve boyl u sazl ı kl ar dan 

ol uĢan göl ün zengi n ve sucul  bi t ki  ört üsü,  özelli kl e büyük t ehli ke al tı nda ol an,  Ber n 

Sözl eĢ mesi’ nce kor unması  ger ekli  bi t ki  t ürl erinden Doğu r azyası’ nı ( Amsoni a 

( Rhazya)  ori ent ali s)  i çerir  ve göl ,  yeryüzünde bu t ür ün yeti Ģti ği  al an ol arak bi li nen 

Tür küye’ de 6, Yunani st an’ da 1 yer ol arak kayıtlı yedi  al andan bi ri di r. ( DHKD, 2002)  

 

6. 7. 6.  Fauna Özelli kl eri  
 

Küçükçek mece Göl ü ağırl adı ğı  kuĢl arl a,  en nadi r  bi t ki  ve hayvan t ürl eri ni  ve 

dünyanı n en öneml i  sul ak al anl arı nı  kor umakl a yüküml ü ul usl arar ası  Ra msar 
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Sözl eĢ mesi  öl çütl eri ne uygun,  ul usl arar ası  strateji ye sahi p bi r  sul ak al andı r.  Kı Ģ 

ayl arı nda çok sayı da bahri  ( maksi mum 5730), kar abat ak ( maksi mum 10, 000)  ve 

gümüĢi  martı nı n ( maksi mu m 21, 273)  da ar al arında bul unduğu su kuĢl arı  bu göl de 

bi rar aya gelir.  DHKD ve Bi rdlif e I nt er nati onal  t arafı ndan Tür ki ye’ de bel i rlenmi Ģ 97 

Öne ml i KuĢ Al anı’ ndan biri dir. ( DHKD, 2002)  

Geç mi Ģt e bal ı k açı sı ndan çok zengi n ol an Küçükçek mece Göl ü’ nde l agün ağzı 

yakı nl arı nda kur ul an dal yanda çok mi kt ar da bal ık avl anırdı.  Ancak 1970 sonr ası 

çevr edeki  al anl arı n konutl arl a dol maya baĢl aması  sonucunda sanayi  ve evsel  

atı kl arı n göl e karı Ģması, çöp gömme çukurl arı ndan kaynakl anan ki rlili kl er,  der el eri n 

cılızl aĢ ması,  deni zl e i li Ģki ni n kesil mesi  gi bi  nedenl erl e göl deki  bal ı k yaĢamı  büyük 

öl çüde zar ar gör müĢt ür. 

Ekonomi k açı dan öneml i  ol an bal ı k t ürl eri  ar ası nda i l k sıral arı  t ur na,  kı zıl kanat,  kef al, 

yıl an bal ı ğı,  pi si  ve l evr ek t ürl eri  al makt adır.  1959 yılı nda bu göl de yakal anan bal ı k 

mi kt arı ort al ama 15, 000 kg ol arak rapor edil mi Ģtir. (Tunçer, 1999)  

 

 

 

 

 

 



 56 

 
7.  KÜÇÜKÇEKMECE GÖLÜ’ NÜN ÇEVRESEL SORUNLARI  

 
Küçükçek mece Göl ü’ nün çevr esel  sor unl arı nı  beĢ baĢl ı k al tı nda i ncel eyebi li ri z.  Bu 

sor unl ar dan kanali zasyon ve sanayii  atı kl arı nı n göl e boĢal tıl ması,  havza 

kapsamı nda hı zl a geliĢi mi ni  ner edeyse t amaml ama evr esi nde ol an yasadı Ģı 

yapıl aĢ ma,  Hal kalı  Çöpl üğü,  göl ün güneyi nden geçen D- 100 kar ayol u ve havzanı n 

su reji mi ni öneml i öl çüde et kil eyen Sazl ı der e Bar ajı gel mekt edi r. 

 
7. 1.  Kanali zasyon ve Sanayi  Atı kl arı  

 

Küçükçek mece Göl ü’ nün en büyük çevr e sor unl arı ndan bi ri  kanali zasyon,  evsel  ve 

sanayi  sı vı  atı kl arı nı n göl e ak ması dır.  Özelli kl e evsel  atı kl arı n göl e ak ması  sonucu 

ol uĢan et kil eri  anl amak i çi n bunun sonucunda meydana gel en bi yol oji k döngüye 

bak mak ger eki r.  Göl  suyundaki  i nor gani k maddel eri n ( P-f osf at  ve N- ni troj en doğal  

sul ar da çok bul unmal arı  ve dol ayı sı yl a bi yol oji k akti vit el eri  hı zl a arttırabil dikl eri nden, 

suda bul unan besil eri n i çi nde en kriti k ol anl arı dır)  mi kt arl arı nda artı Ģ meydana geli r. 

Bunun sonucunda bu maddel erl e besl enen sudaki  al gl eri n ve bakt erileri n mi kt arı 

art ar.  Sudaki  al gl er,  f otosent ez i l e oksij en ve i nor gani k kar bonu suya bağl ar  ve 

mi kr oor gani zmal ar da da artı Ģ gör ül ür.  Ol uĢan oksij eni n bi r  mi kt arı  at mosfer e ul aĢır 

ve bi r  mi kt arı  da al gl erin ayrı Ģması nı  sağl ar.  Ayrı Ģma sonucu yeni  besi nl er  suya 

karı Ģır,  or gani k depozi tl eri n mi kt arı  art ar  ki  bu sür ece de ötrofi kasyon deni r. 

Öt r ofi kasyon,  al g popul asyonunun art ması na sebep ol ur.  Al g popul asyonundaki  

artı Ģl a zaman i çi nde sudaki  oksij en mi kt arı ndaki  denge bozul ur  ve artık yet ersi z 

gelir.  Dol ayı sı yl a bal ı k popul asyonunda azal ma ol ur.  Suyun kendi  kendi ni  t emi zl eme 

özelli ği  kaybol ur  ve bu dur umda suda katı  atı kları n da çözül mesi  zamanl a azal ır. 

Aynı zamanda suda koku da art ar.  

Küçükçek mece Göl ü’ nde ki rlili ğe sebep ol an evsel  atı kl arı n baĢı nda BaĢakĢehi r 

Bel edi ye Konutl arı  ve al t yapı  t esi sl eri  ol mayan t üm gecekondul ar  ve Hal kalı 

Gü mr üğü yanı ndan akan di ğer  yerl eĢi ml eri n de atı kl arı  gel mekt edi r.  Hadı mköy' de 

kur ul u sanayi  t esi sl eri nin atı k sul arı  Çı rçır  ÇeĢmesi  mevkii nde Eski noz Der esi ne 
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( Kart al  Der e)  veril mekt e, Fi ruzköy Esenyurt  evsel  atı kl arı,  Fi ruzkoy Avcıl ar  hattı nda 

4 kanali zasyon,  evsel  ve sanayi  atı ğı,  Tr af o mahall esi  kanali zasyonu ve doğr udan 

göl e t aĢı nmakt adır.  Küçükçek mece Göl ü’ yl e Sazl ı der e Bar aj ı’ nı  bi rl eĢtiren kanal  

üzeri nde kur ul u boyama t esi sl eri ne Ġl  Çevr e Müdürl üğü' nce kanuni  müeyyi de 

uygul anmı Ģtır.  Ġ st anbul  Caddesi  üzeri  göl  kenarında kur ul u pl asti k bi don varil  kır ma 

tesi si  çal ı Ģması na hal en devam et mekt e ol up atı k zehi rli  maddel eri ni  göl e 

ver mekt edi r.  Çek mece Nükl eer  Ar aĢtır ma ve Eği tim Mer kezi  ( ÇNAEM)  l abar ot uarl arı 

sı vı atı kl arı nı n göl e boĢal tıl makt adır. (Tunçer, 1999)  

Küçükçek mece Göl ü Su Topl ama Havzası’ nda bul unan endüstril eri n atı k yükl eri ni n 

belirl enmesi  amacı yl a 1986 yılı nda yapıl mı Ģ bi r  çal ı Ģma sonucunda hal en 

Küçükçek mece Havzası’nı n doğu ve batı  yakası nda kur ul u bul unan 159 t esi sl e i l gili 

ki rl enme bazı nda sı nıflandırıl ma yapıl mı Ģ ve belirl enen endüstril er  i çin 24 adet 

kat egori  ol uĢt ur ul muĢt ur. Topl am 159 t esi si n 82’ si  Sef aköy’ de,  77’ si  i se Avcıl ar’ da 

bul unmakt adır.  Atı k sul ar  i çi n de pr oses atı k sul arı,  pr oses dı Ģı  atı k sul ar  ve evsel  

atı k sul ar  Ģekli nde bi r  sı nıfl andır ma yapıl mı Ģ ve atı k su yükl eri  hesapl anmı Ģtır. 

Endüstri yel  atı k sul ar  t opl am atı k su debi si ni n %2. 2’ si ni  ol uĢt ur muĢt ur.  Topl am atı k 

su debi si ni n %65’i  Sefaköy’ den,  %35’i  de Avcıl ar’ dan kaynakl anmaktadır.  Evsel  

ni t eli kt eki  atı k sul arı n i se %66’ sı  Sef aköy’ den,  %34’ ü de Avcıl ar’ dan,  pr oses dı Ģı  atı k 

sul arı n  %84’ ü Sef aköy’den,  %16’ sı  Avcıl ar’ dan,  pr oses atı k sul arı nı n da  %62’ si  

Sef aköy’ den,  %38’i  Avcıl ar’ dan kaynakl anmakt adır.  Buna gör e,  pr oses atı ğı  ol an 

t üm ki mya endüstril eri  ve met al  i Ģl eyen ve pr osesi nde banyosu ol an t üm t esi sl er e ön 

arıt ma uygul anması  gereklili ği  ort aya çı k mı Ģtır. Bu çal ı Ģmaya gör e Ġ stanbul  i çi n 

yağmur  suyu ve atı k sul arı n ayrı  kanall arda t opl andı ğı  ‘ ayrı k si st em’  ekonomi k 

açı dan öneril mi Ģtir.  Ol i mpi yatl ar  kapsamı nda ol uĢt ur ul acak yeni  t esi sl erde bu öneri  

özelli kl e di kkat e alı nmal ıdır.  

Dol ayı sı yl a yapıl an çal ı Ģma al anl arı nda mutl ak bir  arıt ma t esi si ni n ger eklili ği  ort aya 

konul muĢ ve ni t eki m Ġ SKĠ,  Küçüksu Bi yol oji k At ık su Tasfi ye Tesi si’ ni  i nĢaa et mek 

i çi n gi ri Ģi ml er de bul unmuĢt ur.  Ancak bu t esi si n yer  seçi mi  konusu da t artıĢmal ı dır. 

1990’lı  yıll arı n ort al arı na doğr u atıl an bu gi ri Ģi ml e Küçükçek mece Göl ü’ nün kuzey 

kı yıl arı ndaki  sazlı kl arı n yarı sı  ar azi ni n dol dur ulması yl a yok ol muĢt ur.  Daha sonr a, 

Kül t ür  ve Tabi at  Varlı kl arı nı  Kor uma Yüksek Kurul u’ nca I.  Der ece SĠ T al anı  ol ması 

sebebi yl e bu böl gede t esi si n yapıl ması na i zi n veril meyeceği  belirtil mi Ģtir.  Bunun 

üzeri ne,  Ġ SKĠ  t ar afı ndan I. T. Ü.  Gel i Ģtir me Vakfı AR- GE Ġ Ģl et mesi’ ne hazırl attırıl an 

‘ Küçükçek mece Ent egre Su Te mi ni  ve Çevre Kor uma Pr oj esi  Çevresel  Et ki  

Değerl endi r me Rapor u’  çal ı Ģması nda 7 al t er natif  al an seçil erek mukayese edil mi Ģtir. 
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Göl ün güney kı s mı nda,  göl ü deni zden ayıran sahil  Ģeri di  üzeri ndeki  al ana deni z 

dol dur ul ar ak yapıl acak ol an bi r  t esi si n mal i yetini n,  göl ün batı sı nda,  Yakupl u ve 

Avcıl ar  ar ası nda Har ami der e’ ni n ol uĢt ur duğu vadi deki  al andan daha düĢük 

ol abil eceği  belirtil mi Ģtir.  Asl ı nda Ġ st anbul  BüyükĢehi r  Bel edi yesi  Yatırı m Pl anl ama 

dai resi  de bu al anı  ‘ Doğa Par kı’  ol ar ak t asarl amı Ģtır.  (Ġ st anbul  BüyükĢehi r  Bel edi yesi  

Pr oj el er Dai re BaĢkanl ı ğı Yatırı m Pl anl ama Müdür l üğü, 1997)  

Göl  ve çevr esi  Doğal  Si t Al anı’ dır.  Bu ti p doğal  al anl ar da sil uet  değerl eri yle,  kül t ürel  

ve t ari hi  dokuyu t ahri p eden,  görsel  ol ar ak uyumsuzl uk göst er en büt ün 

yapıl anmal arı n yoğunl ukl arı nı n düĢür ül mesi  ve ger ekli  sı hhil eĢtiril mel eri  Ģekli nde 

Ġst anbul  Metropolit en Al an Al t Böl ge Nazı m Pl anı kar arl arı bul unmakt adır.  

 
7. 2.  Yasadı Ģı Yapıl aĢma 

 

Küçükçek mece Göl ü Su Topl ama Havzası’ nda kaçak yapıl aĢ ma sonucunda 

yerl eĢi m al anl arı  açıl mıĢ ve bu çar pı k kentleĢ meden doğan çevr e sor unl arı 

Küçükçek mece Göl ü’ nü et kil emekt edi r.  Özelli kl e aĢırı  yoğun yapıl aĢ ma ve al t yapı 

t esi sl eri ni n de bu hı zda yapıl aĢ maya par al el  geli Ģme mi Ģ ol ması  büyük sor un 

yar at makt adır. 

 
Tabl o 7. 1 Havzal ar a gör e Ġst anbul’ daki nüf us ve atı k su debi si t ahmi nl eri (Ġ SKĠ, 1989).  
 

  Nüf us m³/ sn.  m³/ gün m³/ sn.  m³/ gün 

Küçükçek mece 1990 1, 260, 000 234 202, 176 4, 00 345, 000 

At aköy 2000 1, 820, 000 421 363, 744 7, 23 624, 672 

 2020 4, 860, 000 14, 07 1, 215, 648 24, 92 2, 153, 088 

 

Yasadı Ģı  kaçak yapıl aĢma ve aynı  zamanda al anda yapıl an madencili k i Ģl eml eri  de 

or mansı zl aĢ maya sebep ol makt adır.  Su t opl ama havzası nda açı k ol arak yapıl an 

kum, çakıl ve kömür madencili ği çalı Ģmal arı acil olar ak yasakl anmal ı dır.  
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7. 3.  Hal kalı Çöpl üğü 

 

Kapatıl mı Ģ ol an Hal kal ı Çöpl üğü’ nden sı zan sul arı n göl e ul aĢ ması  gi bi  ci ddi  bi r 

sor un bul unmakt adır. Bu sul arı n ki myasal  anali zl eri  yapıl arak sonuçl ar 

değerl endi ril meli ve göl deki  su ki rlili ği ne kat kıl arı ar aĢtırıl mal ı dır. 

Küçükçek mece Göl ü Su Topl ama Havzası’ nda çöp al anl arı  ol uĢt ur ul mamalıdır.  Eski  

Hal kalı  Çöpl üğü’ nde i se,  gazı  deĢarj  edecek si stem kur ul mal ı  ve bu al an r ehabi lit e 

edil meli di r. (Tunçer, 1999)  

 
7. 4.  D- 100 Karayol u 

 

Küçükçek mece Göl ü sadece ekol oji k ki rl enme Ģekli nde t aci ze uğr amamı Ģ aynı 

zamanda peyzaj  t asarı mı  açı sı ndan da bi r  t akı m müdahal el erl e zar ar  görmüĢt ür.  Bu 

dur uma bi r  ör nek göl ün güneyi nde deni zl e ol an bağl antı sı nı n ol duğu kesi mde sahil 

bandı  i çi nden geçen D- 100 Kar ayol u yani  eski  adı yl a Londr a Asf altı  ve E- 5 

Kar ayol u’ dur.  

Kent sel  ve böl gesel  trafiği n yanı sıra Tr akya Böl gesi’ nden kaynakl anan kentl erar ası 

trafi ğe de hi z met  ver mekt edi r.  Kar ayol u,  Küçükçek mece Göl ü i l e deni z ar ası ndaki  

yeĢil  al anı n büt ünl üğünü zedel eyer ek doğal  karakt eri  kor unar ak büt ünl eĢtiril mesi  

ger eken bu al anı  i ki ye böl mekt edi r.  Hatt a eski den göl  ve deni z bağl antı sını  sağl ayan 

bazı  kanall ar  yol un i nĢaası  esnası nda kapatılmı Ģ ve bu kesi ml er  bataklı k hal e 

gel mi Ģtir.  ( Tunçer,  1999)  Yoğun kull anı mı  ol an otoyol dan çı kan kurĢun bi leĢi kl eri  ve 

egzos gazl arı da hava har eketl eri il e t aĢı nar ak göl ü ol umsuz yönde et kil emekt edi r. 

Küçükçek mece’ yl a i l gili ol ar ak Küçükçek mece KavĢak Pr oj esi  ve E-5 ( D- 100) 

Kori dor u Çevr e ve Tr afik Pl anl aması  Pr oj esi  i siml eri  al tı nda i ki  adet  pr oj e üzeri nde 

çal ı Ģıl makt a ve bu pr oj eleri n Doğal  Sit kar arı na uygun alt ernatifl er üretil mekt edi r.  

 
7. 5.  Sazlı dere Barajı 

 

Küçükçek mece Havzası’ndaki  Sazl ı der e üzeri ne Sazl ı der e Bar ajı’ nı n 1998 yılı nda 

tama ml anmasi  il e Küçükçek mece Göl ü’ ne t aze t atlı  su akı Ģı  son bul muĢtur.  Ayrı ca 

bar aj  yapı mı  Mar mar a Deni zi’ nden Küçükçek mece Göl ü’ ne t uz akı Ģı nın art ması na 
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da sebep ol muĢt ur.  Göl e bar aj dan belli  mi kt ar da su veril mesi  ve dol ayısı yl a göl ün 

oksij en i l e besl enmesi  öneri si  uygul anmal ı dır.  Ġ çme suyu t emi ni  i çin yapıl an 

Sazl ı der e Bar aj ı  Su Topl ama al anı nda da yapıl aĢma,  t opr ak kull anı mı  ve madencili k 

gi bi  f aali yetl ere i zi n verilme mel i di r.  Son zamanl arda Sazl ı der e boyunca gözl eml enen 

çevr esi ndeki  küçük batakl ı kl arı n da setl ener ek dol dur ul ması  i Ģl eml eri ne de son 

veril meli di r. (Tunçer, 1999)  

 

 

 

 



 61 

 
8.  KÜÇÜKÇEKMECE GÖLÜ’ NE OLĠ MPĠ YATLAR KAPSAMI NDA GETĠ RĠ LECEK  

    ÇÖZÜM ÖNERĠ LERĠ  

 
Si dney Ol i mpi yat  Oyunl arı’ nda el e al ı nan Homebush Körf ezi’ yl e i l gili  çevr eci  

yakl aĢı ml ar  ör nek al ı nar ak Küçükçek mece Göl ü Topl ama Havzası  i çi n de 

sür dür ül ebilir bi r kal kı nma pr ogr amı hazırl anabilir. 

Küçükçek mece Göl ü’ nün su kalit esi ni  arttır mak ve çevr esi ni  r ekr easyonel  kul l anı ma 

aç mak amacı yl a mevcuttaki  çevr e kull anı ml arı nı  düzel ti ci  ve bazı  hat alı  kull anı ml arı 

da engell eyi ci  ol mak üzer e i ki  yakl aĢı ml a konuyu el e al mak ger eki r.  Engel l eyi ci 

yakl aĢı ma gör e göl deki  sedi ment  mi kt arı nı n azal tıl ması,  besil eri n ve ki rl eti ci 

maddel eri n filtre edil mesi ,  or gani k ve ki myasal  ki rleti cil eri n akı Ģı nı n dur durul ması   ve 

su ı sı sı nı n düzenl enmesi  ger eki r.  Bi r  arıt ma t esi si  ol uĢt ur ul ması  il k aĢamadır.  Daha 

sonr a havzada gör ül en topr ak er ozyonunun engell enmesi  ger ek mekt edi r. 

Mevcut  çevr e sor unl arı na bakıl dı ğı nda acili yetl e el e al ı nması  ger eken hususl arı n 

baĢı nda atı k sul arı n t emi zl enmesi  gel mekt edi r. Atı k sul arı n t emi zl enmesi  konusu 

çevr e mühendi sl eri nce bugüne kadar  kl asi k yönt eml erl e çeĢitli  arıt ma t esi sl eri 

kur ul ar ak çözüml endi rilmekt edi r.  Ancak i l eri de doğa par kı  ol ar ak kor unması 

düĢünül müĢ ol an bi r  al anda,  arıt ma t esi sl eri yl e ber aber  f aali yet  göst er ebilecek ol an 

ekol oji k t asarı ml arl a getiril ecek ol an çözüml ere de yer  veril mesi ,  al ana he m 

ekonomi k hem de ekol ojik açı dan f aydal ı, sür dür ül ebilir bi r t asarı m anl ayı Ģı getirir.   

Küçükçek mece Bel edi yesi  il e yapıl an gör üĢ me sonucunda al ı nan bil gi l ere gör e,  

Küçükçek mece Göl ü güneyi nde kal an ve göl ün deni zl e ol an bağl antı sı nı sağl ayan 

böl ge i çi n Küçükçek mece Bel edi yesi  t ar afı ndan 1/ 1000 öl çekli  bi r  peyzaj  pr oj esi  

hazırl anmı Ģtır.  Ancak bu pr oj e,  Ġ st anbul  BüyükĢehi r  Bel edi yesi  t ar afı ndan,  böl geni n 

1/ 5000 Nazı m Ġ mar  Pl anı  henüz o aĢamada hazırl anma mı Ģ ol duğundan dol ayı 

onayl anma mı Ģtır.  Bu arada Küçükçek mece Göl ü ve kumsal  kesi mi nde t e mel  

geli Ģme öngör üsü,  Ġ st anbul  BüyükĢehi r  Bel edi yesi  Pr oj el er  Dai resi  BaĢkanl ı ğı 

Yatırı m Pl anl ama Müdürl üğü t ar afı ndan hazırlattırıl an 1/ 1000 ve 1/ 500 öl çekli 

‘ At aköy- Büyükçek mece Ar ası  Sahil  Düzenl eme Avan Pr oj esi’  Kent sel  Tasarı m ve 

Peyzaj  Pr oj e Çal ı Ģması  kapsamı nda dı Ģ kumsal da bul unan ada ve doğal  si t  al anı n 
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t ümünü ‘ Doğa Par kı’ ol ar ak düzenl enmi Ģtir.  Bu pr oj e kapsamı nda deni zi n 

kanall ardan i çeri  doğr u gi rer ek kör el en ve bat akl ı k ni t eli ği ndeki  kesi mi n eski den 

ol duğu gi bi  göl  il e bağl antısı nı n kur ul ması  ve bu kısı mda bi r  ‘ Su Par kı’  ol uĢt ur ul ması 

pl anl anmı Ģtır.  Ancak bu pr oj e de 1995 t ari hi nde hazırl anmı Ģ ol up o zamandan beri   

pr oj eni n uygul anması i çin bi r kar ar çı kma mı Ģtır.  

Bu pr oj e kapsamı nda bel edi ye i l e yapıl an görüĢ mel er  sonucunda yapıl aĢ manı n 

ol abil di ği nce t asfi yesi  kar arı  al ı nmı Ģtır  ki  kesi nli kl e doğal  büt ünl üğün kor unması 

açı sı ndan l agün gi ri Ģi i çin il eri de sunul acak ol an bi r proj ede bu kar ar uygul anmal ı dır. 

Dı Ģ kumsal da t escilli  t aĢınmaz kül t ür  varlı ğı  ol an Gal i p Dede Tür besi’ ni n de kül t ürel  

öge ol arak kor unması kararı da uygul anmal ı dır. 

Küçükçek mece Göl ü’ nün deni zl e ol an bağl atı sı nda t uzl u  ol uĢt ur ul mal ı  ve bu al anı n 

arıt ma t esi si yl e i li Ģki si  kur ul up hem bi yol oji k arıt ma i çi n hem de r ekr easyonel  

kull anı m i çi n değerl endi ril meli di r.  Bu sul ak al an,  göl ün doğu kı yısı  boyunca 

ol uĢt ur ul acak bi r  yeĢil  bant  i l e i li Ģkil endi ril meli  ve doğu kı yı sı  boyunca t ama men bi r 

doğa parkı ol uĢt ur ul mal ıdır. 

 
8. 1.  Oli mpi yat Or manı Ol uĢt ur ul ması  

 

Küçükçek mece Havzası’nda da t arı m al anı  ve yerl eĢi m al anl arı  aç mak i çi n bi t ki  

ört üsü t ahri p edil mi Ģtir.  Bunun sonucunda al anda er ozyon meydana gel mi Ģ ve göl e 

ul aĢan su mi kt arı nda azal ma ol muĢt ur. 

Böl gede yokedil en ağaçl ar  yeri ne yenil eri ni n di kilmesi  Ģarttır.  Bu nokt ada Ol i mpi yat 

Or manı’ nı n ol uĢt ur ul ması  önem kazanmı Ģtır.  Havza i çi nde or mansı z al anl ar da 

yapıl acak ağaçl andır ma il e yeni  bi r  habi t at  ol uĢt urul acak ve yağı Ģlı  mevsi ml er de de 

er ozyon ol uĢumu engellener ek kal an veri mli  t oprak yüzeyi ni n der e,  göl  ve deni ze 

t aĢı nması  önl emi Ģ ol acaktır.  Bu çal ı Ģma uzun vadede böl gede meydana gel ebil ecek 

sel e karĢı  al ı nabil ecek en acil  önl eml er den bi ri di r.  Ol i mpi yat  Or manı’ nı n 

ol uĢt ur ul ması,  havzada daha önce yokedilmi Ģ ol an yeĢil  dokunun t ekr ar 

ol uĢt ur ul ması  konsepti yl e bi rl eĢtiril ebilir.  Ol i mpi yat  Or manı’ nı n ol uĢt urul ması na 

hemen baĢl anmal ı dır  ve bu or man,  özelli kl e  Küçükçek mece Havzası  i çeri si nde 

ol uĢt ur ul mal ı dır  ki  or manı n havzada su t opl ama özelli ği nden de yar arlanıl abil si n. 

Ancak Ol i mpi yat  Or manı  ol uĢt ur ul urken di kkat  edil mesi  ger eken bi r  di ğer  öneml i 

konu da al anda bul unan mevcut  kor unması  ger eken bi t ki  ört üsünün kor unması 

ol mal ı dır.  Geti ril ecek bi r  or man ört üsü,  al anı n bi t ki  ört üsünü deği Ģtireceği nden 
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mevcut  t ürl eri n yok ol ması na da sebep ol abilir. Dol ayı sı yl a ol uĢt ur ul acak or manı n 

yer seçi mi yl e il gili ci ddi etüd çalı Ģmal arı yapıl mal ıdır. 

Or manı n,  hi dr oli k dol aĢı ma bağl ı  ol ar ak t opr ak yüzeyi ne var an yağı Ģl arı n 

engell ener ek t opr akt a suyun depol anması  ve yeral tı  sul arı nı  t opl ama özel li ği  var dır. 

Or man al tı  öl ü ört ü i ki  Ģekil de suyun t opl anmasını  sağl ar.  Bu ört ü,  zamanl a yüksek 

su t ut ma kapasi t esi yl e suyun yüzeysel  akı Ģa uğramadan t opr ağa kazandırıl ması na 

yar dı mcı  ol acaktır.  Toprağa gözenekli  bi r  yapı  kazandırdı ğı ndan suyun daha f azl a 

t opr ağa nüf us et mesi ni  sağl ayacaktır.  Topr ağı n eme medi ği  su da er ozyona sebep 

ol madan eği ml e akı Ģa geçecekti r.  Dol ayı sı yl a bu ört ü sayesi nde er ozyonl a göl ün 

dol ması da önl enmi Ģ ol acaktır. 

Küçükçek mece Havzası’nda açı k maden ocakl arı da bul unmakt adır.  Açı k madenci li k 

yüzeysel  t opr ağı n strükt ürünü bozar ak er ozyonu hızl andırır.  

Büt ün bu f akt örl er  yanında bi rçok ki myasal  ve r adyoaktif  atı kl arı n da t opr akt a 

t ut ul makt a ve or manl a kapl ı  havzada ür etil en suyun sı cakl ı ğı  düĢük ol duğunda 

ki rl eti cil er  daha az ayrıĢ makt a ve mi kr obi yel  akti vit e de yavaĢl amakt adır.  ( Er uz, 

1995)  

 
8. 2.  Atı k sul arı n temi zlenmesi  

 

Kent sel  atı k sul arı n geri  kazanıl ması  ve yeni den kull anı mı yl a i l gili  öneril en önceli kli 

çözüml eri n baĢı nda gel eneksel  atı k su t emi zl eme yönt eml eri  gelir.  Tesi s mal i yeti 

f azl a ol ması  ve daha çok ekol oji k çözüml er  geti rmel eri  sebebi yl e gel eneksel  atı k su 

t emi zl eme yönt eml eri ne ek ol ar ak bi yol oji k yönt eml erl e atı k su t emi zl eme yönt eml eri 

geli Ģtiril mi Ģtir. 

 

8. 2. 1.  Gel eneksel Met hodl arl a Temi zl eme 
 

Suyun geri  kazanı mı  i çin genelli kl e fi zi koki myasal  ve bi yol oji k arıt madan ol uĢan 

teknol ojil er  kull anıl makt adır.  Bi yol oji k arıt mayı  t aki ben i st enen su kalit esi ni  sağl amak 

üzer e i l eri  arıt ma t ekni kl eri  de uygul anabilir.  Atık suyun yeni den kull anı l ması  i çi n 

kull anıl an si st eml er de,  ya bi yol oji k arıt madan çı kan suyun özelli kl eri ni  i yil eĢti r me 

yol una gi dilir  ya da kull anı ma uygun t esi sl er  yapı l abilir.  Bozarsl an ve Büyükkamacı 

(1995)  
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Çı kı Ģ suyu kalit esi  i yi  ol an bi r  bi yol oji k arıt ma ve t aki ben yapıl an dezenf eksi yon 

i Ģl emi ,  atı k suyun t arı msal  ve yüzeysel  sul ama i çi n kull anıl ması  dur umunda çoğu 

zaman yet erli  ol makt adı r.  Ayrı ca bu Ģekil de arıtıl an atı k sul ar,  soğut ma,  maden 

yı kama,  kül  il eti mi  gi bi  kalit eli  su i st enmeyen endüstri yel  uygul amal ar da da 

kull anıl abilir.  Ancak daha kalit eli  su i st eyen uygul amal ar  i çi n atı k su geri  kazanı m 

teknol ojil eri  f arklılık göst er mekt edi r.  Bu t eknol ojil erde kull anıl an si st eml eri, 

koagül asyon-fl okül asyon,  filtrasyon,  aktif  kar bon (adspor psi yon),  dezenf eksi yon,  t er s 

oz moz ve st abili zasyon iĢl eml eri ol arak sıral ayabi liri z. 

 

8. 2. 2.  Doğal ve Yapay Sul ak al anl arl a Temi zl eme  
 

Atı k sul arı n t emi zl emesi nde kull anıl an t eknol ojiler e bi r  ör nek de doğal  t emi zl eme 

si st eml eri ni n ol uĢt ur ul ması dır.  Yapay sul ak al anl ar  ve doğal  sul ak al anl ar  su 

kalit esi ni n i dar esi  konusunda çok çeĢi tli atı k sul arı n t emi zlenmesi nde 

kull anıl makt adır.  Bu al anl arı n ana amacı  su ve atı k su t emi zl enmesi  ol ması na 

rağmen,  aynı  zamanda t opl umun kull anabil eceği  ve yaban hayatı n ol uĢabil eceği  

habi t atl ar  ol ma özelli ği  de t aĢırl ar.  Dünya üzeri nde bünyesi ne atı k su al an yüzden 

fazl a doğal  ve yapay sulak al an bul unmakt a ve sayıl arı her geçen gün artmakt adır. 

Yapay,  doğal  sul ak al an si st emi nde doğal  sul ak al anl arı  t aklit  et mek üzer e 

t asarl anmı Ģ ve atı k sul arı n ki rl eti cil erden arı ndırıl ması  yönt emi nde di ğer ar açl arı n 

yanı nda sul ak al an bitkil eri ni,  t opr akl arı nı  ve mi kr oor gani z mal arı nı kul l anan 

si st eml er di r.  Suda yaĢayan bi t kil erde ve t opr akta bul unan mi kr oor gani zmal ar  atı k 

sudaki  or gani k mat eryal i  ve besi n maddel eri ni  sul ak al anl ar daki  çok çeĢi tli  canl ı 

varlı kl arı n yaĢam kaynağı  ol an besi n t ür üne dönüĢt ür ürl er.  Mi kr oor gani zmal ar  t anı mı 

kapsamı na bakt eril er,  mayal ar  ve f ungusl ar  gi r mekt edi r.  Bunun yanı nda bi t kil er,  atı k 

sul ar da mevcut  ol an azot un,  f osf or un ve di ğer  besi nl eri n al ı nması nda aktif  r ol  

oynarl ar.  Suda yeti Ģen bitkil er  t ar afı ndan gerçekleĢtiril en f ot osent ez ol ayı  i l e sudaki  

çözünmüĢ oksij en mi kt arı  art ar.  Al t  kat manı n stabili zasyonu sağl anır  ve bu bi t kil er 

kar bon,  besi n ve i z el ementl eri ni  bünyesi ne al ar ak dokul arı nda değerl endi rir. 

At mosf er  ve sedi ment  arası ndaki  oksij en t ransf erini  sağl ar.  Bi r  al ana her  t ürl ü atı k su 

veya nor mal  suyun i l avesi  or adaki  bi yol oji k koĢul l arı  deği Ģtirir.  Yapay sul ak al anl ar 

da habi t atı  çoğunl ukl a sazl ı kl a deği Ģtirirl er.  Dol ayısı yl a kull anıl acak t ürl eri n yer el  bi t ki  

ört üsünden seçil mi Ģ ol ması  öneml i  bi r  ayrı ntı dır. Seçil en bi t kil eri n hem su arıtı mı 

hem de yaban hayatı  f onksi yonl arı  göz önünde bul undur ul mal ı dır.  Ayrı ca bi t kil eri n 

çeĢitli  su deri nli kl eri ne,  t opr akl ar a ve ı Ģı k dur uml arı na adapt asyon sağl ama 

yet enekl eri de di kkat e alınmal ı dır. Zai moğl u  ve Yüceer (2001)  
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Yapay sul ak al anl arı n i l k ar azi  i ncel eme çal ı Ģmal arı nda %6’ dan daha az bi r  eği me 

sahi p ol an al anl ar  belirl enmeli di r.  Bi r  ar azi ni n yapay sul ak al an i nĢaatı  i çi n 

uygunl uğunu al t  t opr ak kat manl arı,  al anda endemik t ürl eri n varlı ğı,  ar azi  kul l anı m ve 

mül ki yet  dur umuna bağlıdır.  Ayrı ca geçi rgenli k dur umu ve bu dur umun t aban 

suyunun kor unumu i l e i li Ģki si  öneml i  kı sıtl amal ar dan bazıl arı dır.  AĢırı  geçi rgen 

t opr akl ar  i nfiltrasyon yol u i l e t aban suyunun ki rl enmesi ne ve sul ak al an 

vej et asyonunun destekl enmesi ne uygun ol mayan hi dr oli k koĢul l arı n 

gerçekl eĢ mesi ne sebep ol ur.  Arıtıl acak suyun mi kt arı  ve arıtı m zamanl aması, 

t asarı m aĢaması nda el e al ı nmal ı dır.  Ġ st er  Ģehi rsel  i st er  endüstri yel,  i st er  yağı Ģ 

sul arı ndan kaynakl anan akı Ģl ar  ol sun t ümü çoğunl ukl a mevsi msel  deği Ģi m 

ser gil erl er.  Sul ak al anl ar  f onksi yonl arı nı  bu deği Ģen koĢull ar  i çi nde sür dür ebil meli di r. 

Zai moğl u  ve Yüceer  (2001)  Dol ayı sı yl a düzenl enecek al anda mevsi msel  ı sı 

deği Ģi mi ne bağl ı  t aĢ mal ar  gi bi  su r eji mi nde deği Ģikli kl er,  doğal  bi t ki  t ürl eri   ve al anı n 

hi dr ol oji si,  t opr ak yapı sı  ve ayrı ca al ana veri l ecek ol an atı k suyun t ür ü de 

i ncel enmel i di r.   

 
 

ġekil 8. 1 Yapay sul ak al anl arl a genel  arıtı m Ģeması. (Zai moğl u, Z. ve Yüceer, A., 2001)  

 

Atı k sul arı n arıtıl ması  i çin hem gel eneksel  atı k su arıt ma yöt eml eri  hem de sul ak 

al anl arı n kull anıl ması  yönt emi  ber aberce kullanıl abilir.  Buna gör e,  atı k sul ar 

gel eneksel  arıt ma t esi sleri nden geçti kt en ve f azl a amoni a ayrıl dı kt an sonr a askı 

maddel eri n ayrı Ģtırıl ması  i çi n çökel ti  odal arı na gi der.  Bi r  seri  çökel ti  ve haval andır ma 

havuzl arı  veya l agünl er  arıt manı n son aĢaması dır  ve su en son ol ar ak kl orl anar ak 

sul ak al anl ar a verilir.  Eğer  son ol ar ak sul ak al anl ar a veril mi yorsa mi nimu m askı 

mi kt arı  krit eri  f arklı  ol abi lir.  Sul ak al anl arı n boyutu atı k su i l e doğr u or antılı dır.  Bu 

yükün ağırlı ğı  da su mi kt arı nı n f azl alı ğı  ve atı k i çeri ği  mi kt arı nın f azl alı ğı 

anl amı ndadır.  Yapay sul ak al an si st eml eri  yüzey ve yüzeyal tı  akı Ģlı  ol mak üzer e i ki  
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Ģekil de t asarl anır.  Yüzey akı Ģlı  ol anl ar  çok ar azi  ger ektirse de t asarl anmal arı  daha 

kol aydır ve 3, 5 metreye kadar ol an sı ğ sul ar dan ol uĢur.  

Gel i Ģmekt e ol an ül kel er de,  doğal  ve yapay sul ak al anl arı n ve su arıt ması  i çi n yüzen 

sucul  bi t kil eri n kull anı mı  özelli kl e su t opl ama al anl arı nda,  nehi rl erde ve göl l er de su 

kalit esi ni n kor unması  i çin çok değerli di r.  Bu ül kel er de su arıt ması  i çi n ekonomi k 

ol ar ak uygun çözüml er  geti ren t eknol ojil eri n kull anıl ması  öneml i  bi r  krit erdi r.  Özel li kl e 

kırsal  al anl ar da basi t  f akat  daha et kili  yönt eml er  uygundur.  Bu al anl ar  yapay sul ak 

al anl arı n pot ansi yeli ni n çok ol duğu al anl ar dır.  Geli Ģmi Ģ ül kel er de evsel  atı k sul arı n 

arıtıl ması  i çi n t asarl anmı Ģ yapay sul ak al anlar  ve di ğer  sucul  si steml er,  yer el  

t opl ul ukl arı n yaĢam kalit el eri ni n yüksel til mesi  i çi n çok öneml i  el emanl ardır.  Bu 

si st eml eri n en i yi  yönü,  düĢük t eknol oji,  bakı m,  mal i yet  ve enerji  ger ektir mel eri di r. 

Ort a öl çekt e bi r  t opl ul uk i çi n ger ekli  yapay sul ak al anl arı n yatırı m,  i Ģl et me ve bakı m 

mal i yetl eri  ve enerji  t üketi ml eri  ön arıt ma ve kl orl ama da dahil  ol mak  üzer e 

gel eneksel  arıt ma si st eml eri nden yarı yarı ya daha da ucuzdur.  

Su t opl ama al anl arı nda sucul  bi t kil erl e su kal itesi ni n kont rol ü de mümkündür. 

St r at eji k ol ar ak yamaçl ar a ve ar azi ni n dr ene ol duğu al anl ar a yerl eĢtiril en sul ak 

al anl ar,  sedi ment  t uzağı, su filtresi  ve yer altı  suyunun t opl ayan sünger  ol ar ak i Ģl ev 

gör ür.  Sul ak al an t ampon al anl arı,  t erci hen 10 metre ol acak Ģekil de,  nehi r  ya da göl  

kenarl arı nda benzer  i Ģl evl er  ol ar ak çal ı Ģır  ve aynı  zamanda yaban hayat a yaĢam 

al anı sağl ar. Akça ve di ğ. (1997)  

Al anda hangi  ti p sul ak al anı n ol uĢt ur ul acağı na karar  veril meden önce sul ak al anl arı n 

çok genel  bi r  i f ade ol duğu ve çok f arklı  ti pl erde sul ak al anl arı n ol duğunu bel i rt mekt e 

yar ar  var dır.  Sı nıfl andırma sul ak al anl arı n sahi p ol dukl arı  yaĢam al anı  ti pl eri ne, 

vej et asyon ti pl eri ne ve sul ak al anl arı n fi zyogr afik konuml arı na gör e yapılır.  Sul ak 

al an si st eml eri ne gör e yapıl an sı nıfl andır maya gör e,  est uari ne sul ak al anl ar, 

körf ezl erl e deni zi n kı yı ya doğr u gi ri nti  ol uĢt ur duğu al anl ar da kı yıl arda görül en sul ak 

al an ti pi di r.  Lakustri ne sul ak al anl ar  i se göl ,  su r ezervi  gi bi  dur ağan sul ar dan 

ol uĢ muĢ sul ak al an ti pl eri di r.  Vej et asyon sı nıfl andır ması na gör e,  bi r  sul ak al an ti pi  

ol an ‘ geli Ģen sul ak al anl ar’ da ot su bi t kil er  görül ür.  Sul ak al anl arı n f i zyogr afi k 

konuml arı na gör e yapılan sı nıfl andır mada kompozi t  sul ak al anl ar  i ki  ya da daha 

fazl a su kaynağı  il e besl enen sul ak al anl ar dır.  Bu t anı ml ar a gör e,  Küçükçek mece 

Havza gi ri Ģi ne i nĢaa edilecek bi r   t anı mı  yapıl mı Ģ ol an bu sul ak al an sı nıfl andır ma 

ti pl eri ndendi r. 

Arıt ma i çi n sul ak al an ol uĢt ur ul ması  t eknol oji si nin su ki rlili ği ni n gi deril mesi yl e i l gili 

ol ar ak geli Ģmekt e ol an bir  ül ke ol an Tür ki ye’ de uygul anması  konusunda çal ı Ģmal ar 
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yapıl mal ı dır.  Sul ak al anl arl a i li gili  yapıl an bazı  çal ı Ģmal ar da kull anıl an çeĢi tli  sucul  

t ürl eri n,  su havzal arı ndan al ı nan ve ki myasal  yük i l ave edil erek ol uĢt ur ul an su 

ör nekl eri ne nasıl  t epkil er ver di ği  i ncel enmekt edi r. Bu çal ı Ģmal ar dan bi ri nde,  Ġ st anbul  

kanali zasyonundan ve El mal ı  Rezervuarı ndan örnekl er  al ı nar ak Sal vi ni a nat ans  ve 

bi r  or gani k t arı m bi t ki si  de ol an su mer ci meği   ( Lemna mi nör)  adl ı  sucul  bitkil eri n ve 

Sci rpus spp.  adl ı  sul ak al an bi t ki si  üzeri nde çal ıĢmal ar  yapıl mı Ģtır.  Sonuç ol ar ak 

denenen bu si st eml eri n küçük t opl ul ukl ar  i çi n al t ernatif  arıt ma t eknol oj il eri  ol ar ak 

kull anıl mal arı  uygun bul unmuĢt ur.  Sul ak al anl arın en büyük pr obl emi  ol an si vri si nek 

popul asyonunda da sudaki  ağır  met all eri n or anını n art ması yl a azal ma gözl enmi Ģtir. 

Akça ve di ğ. (1997)  

Kuzey Ameri ka’ da 200’ den f azl a sul ak al an bi tki si  var dır.  Ül kemi zde de bul unan 

türl er  hakkı nda atı k sul arı n arıtıl ması nda kull anıl abil ecek t ürl erl e il gili  ol ar ak daha 

fazl a ar aĢtır ma yapıl mal ıdır.  Ör neği n Ameri ka’ da,  Li vi ng Technol ogi es,  I nc.  adl ı  bi r 

kur ul uĢ kl or,  al um ve ki myasal  maddel eri  kull anmadan atı k su arıt ması  yapabil en bi r 

si st em t asarl amı Ģtır  ve küçük çapt a bi r  bi yol oji k arıt ma si st emi ni n kur ul ması  il e aynı 

mal i yeti  geti r mekt edi r.  Bu si st em t oksi k ki myasal l ar  yeri ne değerli  besl eyi cil er  ve 

t opr ak ür et mekt e ve bi r  su bahçesi ,  ser a ya da sul ak al an gi bi  gözük mektedi r.  Köt ü 

kok ma makt a ve daha güvenli,  yüksek kalit ede su ür et mekt edi r.  Bi yol ojist  Dr. Todd 

tarafı ndan keĢf edil en bu si st emde atı k su bi r  seri  üst ü açı k ve genel de pasi f-güneĢ 

enerjili  ser al arda bul unan çeĢi tli  havuzl ar dan geçer ek t emi zl eni r.  Bu havuzl ar da 

çeĢitli  ekosi st eml er  bul unur.  Bakt eril er,  al gl er  ve bi t ki  t opl ul ukl arı  ve son ol ar ak da 

i çeri si nde büyük bal ı k ve mi dyel eri n yaĢadı ğı  i nĢaa edil mi Ģ ekosi st eml er den ol uĢur. 

Bazı  bi t kil er  bünyesi nde ağır  met all eri  t opl ar  ve pat oj enl eri  öl dür en anti bi yoti kl er 

çı karır  ve i nsan sağl ı ğı nı kor ur.  Çeki ci  bi r  havuzda veya bi r  sul ak al anl ar da sakl anan 

son çı kan suya yapıl acak ol an basi t  bi r  ozon ve ul travi ol et  uygul anması ndan sonr a 

bu suyun i çil mesi  dahi  mü mkündür.  Bu konu üzeri nde daha ekonomi k bi r  si st emi n 

ol uĢt ur ul abil mesi  i çi n hala çalı Ģmal ar yapıl makt adır. 

Küçükçek mece Göl ü çevr esi nde sul ak al an ol uĢt ur ul ması  i çi n t opr ak harit al arı nı n, 

t opoğr af ya harit al arı nı n ve hava f ot oğr afl arı nı n i ncel enmesi  ger ek mekt edi r.  Göl ün 

güneyi ndeki  kanal  boyunca t uzl ul uk or anı  t esbi t  edil erek kull anıl acak ol an sul ak al an 

t ürl eri  bu t uzl ul uk or anı na gör e seçil meli di r.  Ayı ca al andaki  mevcut  sul ak al an bi t ki 

t ürl eri  de i ncel enmeli,  mü mkünse bu t ürl erden de atı k su t emi zl emek amaçl ı 

f aydal anıl mal ı dır.  Ayrı ca göl e akan nehi rl er,  yer altı  sul arı nı n har eketi,  yüzeysel  akı Ģ 

ve yağı Ģl ardan kaynakl anan göl  su r eji mi  i ncel enmel i  ve göl ün güneyi nde bul unan 

kanal  gi ri Ģi  boyunca med-cezi re bağl ı  su har eketi  ar aĢtırıl mal ı dır.  Aynı  za manda 
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ol uĢt ur ul acak bu sul ak al anı n da ekosi st emi  nası l  deği Ģtireceği  bi r  ar aĢtırma bi ri mi  

t arafı ndan gözl enmel i di r. 

 
8. 3.  Atı k sul arı n ve Yağmur sul arı nı n Yeni den Kull anıl arak Değerl endi ril mesi  

 

Geri  kazanıl mı Ģ sul arı n en çok kull anıl dı ğı  yerl er t arı msal  sul ama,  yüzeysel  sul ama 

ger ektiren al anl ar  ( park, okul  bahçesi ,  gol f  sahası,  yeĢil  sahal ar)  ve yer al tı  suyu 

besl emesi di r.  Ayrı ca i çme suyu hari ci nde kull anı ml ar a ör nek ol ar ak,  yangı n 

söndür me,  haval andır ma ve t uval et  t emi zli ği nde kull anı m da veril ebilir.  Bozar sl an ve 

Büyükkamacı (1995)  

Küçükçek mece Göl ü’ ne karı Ģan atı k sul arı n göl e karı Ģması  engell endi kt en sonr a bu 

sul arı n yeni den kull anı mı  sür dür ebilir  kal kı nma proj esi  i çeri si nde değerl endi ril meli di r. 

Böyl ece önceli kl e Küçükçek mece Havzası’ nda sanayi den kaynakl anan ve evsel  

ni t eli kli  atı k sul arı n yeni den değerl endi ril mesi yl e i ç me suyu ol an bi ri nci  kalit e suyun 

harcanması  büyük öl çüde gi deril ebilir.  Arıtıl mı Ģ at ık sul arı n yeni den kull anı l ması  son 

10- 15 yıl da ol dukça ci ddi ye al ı nmı Ģ bi r  konudur.  Özelli kl e kur ak ve yarı  kur ak 

i kli ml er de bu konu üzeri nde daha f azl a dur ul maktadır. 

Ol uĢt ur ul acak ol an Oli mpi yat  Or manı’ nı n ve i l eri de Ol i mpi yat  al anl arı nı n 

yeĢill endi ril mesi nde kull anıl acak ol an bi tkil eri n yeti Ģtiril eceği  Ol i mpi yat 

Fi danl ı ğı’ ndaki  fi danl arı n sul anması  atı k sul arı n değerl endi ril mesi  i çi n bi r seçenek  

ol abilir.  Atı k sul arl a ormanl ı k al anl arı n sul anması yl a i l gili  ul usl arar ası  ve ul usal  

düzeyde özelli kl e üni versitl eri n or man f akül tel eri nce yür üt ül en çeĢi tli  bili msel  

çal ı Ģmal ar  var dır.  Bu çal ıĢ mal arl a ort aya konan Ģehi rsel  atı k sul arı n doğr u t ekni kl erl e 

ve gözl em al tı nda or manlık al anl ar a veril mesi  koĢul uyl a di kil en bi t kil erde ve t opr akt a 

veri m artı Ģı na göst er di ğidi r.  Bu t ür  bi r  geri  kazanı ml a Ģehi rl erde karĢılaĢıl an at ı k 

sul arı n değerl endi ril mesi  ve katı atı ğı n t opl anması  konusu da çözüml enmi Ģ ol acaktır. 

Atı k sul arl a sul ama yapmanı n bi r  t akı m dezavant ajl arı  var dır.  Bunl ar dan bazıl arı: 

yüzey sul arı yl a t opl anan besi nl eri n su kaynağına ak ması,  sı ğ yer al tı suyunda 

ni tratl arı n t opl anması,  koku pr obl eml eri,  yer altı  suyunda atı kl arı n t opl anı p kontr ol süz 

bi çi mde su kaynağı na akması dır. 
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8. 4.  Endüstri yel Ekosist em Ol uĢt ur ma 

 

Küçükçek mece Havzası’nda yer  al an endüstri  al anl arı nda gel eneksel  yönt eml erl e 

yapıl an endüstri yel  f aali yetl eri n gel ecekt e havza ekol oji si ne zar ar  ver meden 

sür dür ül ebil mesi  i çi n f aal i yet  sonucu ol uĢan atı kl arı n mü mkün ol duğu kadar  yeni den 

değerl endi ril mesi ne çal ıĢıl mal ı dır.  Bu konu endüstri yel  atı k sul arı n yeni den 

değerl endi ril mesi  baĢlı ğı al tı nda f arklı bi r konudur.  

Bugün Ameri ka ve Avrupa’ da özelli kl e t ekstil  ağırlıklı  endüstri de çeĢi tli  t anı nmı Ģ 

fir mal ar  f abri kada kull andı kl arı  bazı  ki myasall arı, di ğer  f abri kal arı n ür etim sonucu 

açı ğa çı kan pr oses ür ünl eri ni  t emi n eder ek ham maadde ol ar ak kull anmakt a,  bu  da 

her bi r  endüstri den açı ğa çı kan ür ünl eri n arıt ma t esi si ne gi t meden değerlendi ril mesi  

ve ekonomi k ol ar ak t asarruf edil mesi ni sağl amaktadır. 

Bu yeni  kavr ama gör e atık eĢi ttir  yi yeceğe.  Bi r  fabri kanı n atı ğı  di ğer  bi r  f abri kanı n 

ham maddesi  ol ar ak değerl endi rilir.  Böyl ece,  mal zeme,  pr oses ve çı ktılar  ve atı k 

t emi zl eme yönt eml eri  ekosi st eml eri mi zl e,  su havzal arı mı zl a ve byi osf erl e uygunl uk 

göst er ebilir.  Bu yönt emi n i l k f or müll eri nden bi ri ni  1989 yılı nda Sci entifi c Ameri can 

der gi si nde Gener al  Mot ors Ģi rketi nden i ki  yönet i ci  açı kl amı Ģtır.  Buna gör e,  her bi r 

f abri kanı n hammaddeyi  al dı ğı,  i Ģl edi ği  ve atı k üretti ği  gel eneksel  endüstriyel  f aali yet 

yeri ne,  endüstri yel  ekosi st em ol uĢt ur ul mal ı dır.  Bu si st emde,  enerji  ve mal zeme 

kull anı mı,  atı k ol uĢumu mü mkün ol duğu kadar  azal tıl mı Ģ ve bi r  sür eci n çı ktı sı,  bi r 

di ğer  sür eci n hammaddesi  ol ar ak kull anıl mı Ģtır. Endüstri yel  ekosi st eml er,  doğal  

ekosi st eml eri n i Ģl eyi Ģi ni  t aklit  eder.  Her bi r  maddeni n yeni den kull anı mı nı  ve geri  

kazanı mı nı  t eĢvi k eder  ve aynı  zamanda daha kar maĢı k bi r  besi n ağı nı n ol uĢ ması nı 

da sağl ar.  Ancak en öneml i si,  çevr edeki  doğal  ekosi st emi n zar ar  gömesi ni  hem 

öl çek ol ar ak,  hem de t oksi k maddel er  ol ar ak büyük öl çüde azal tır.  Bu mekani z ma 

aynı  doğadaki  ayrı Ģtırıcı bakt eril er  gi bi  çal ı Ģır.  Gel eneksel  endüstri yel  si st eml er de 

i se,  ayrı Ģtırı cıl arı n r ol ü önemsenme mekt edi r. Ör nek ol ar ak Çi n’ de bi r  fil m 

st üdyosunda ol uĢan çok mi kt ar daki  gümüĢün gel eneksel  yönt eml erl e atık sul ar dan 

ayrı Ģtırıl ması  mali yeti  çok yüksek bi r  t esi s ger ektirecekken fi r ma,  ekol oji k 

yönt eml erl e çözüme gi tmi Ģti r.  Ol uĢt ur ul an havuzl ar da yeti Ģtiril en bi r  su bi t ki si ni n 

kökl eri nde t opl anan gümüĢ,  daha sonr a bu kökl eri n yakıl ması yl a %95- 99 or anı nda 

geri  kazanıl mı Ģtır.  Aynı  Ģekil de Ġ svi çre’ de bi r  t ekst il  fi r ması  Japonya’ daki  bi r  fi r ma i l e 

anl aĢı p,  Japonya’ daki  fi rmada atı k ol ar ak ol uĢan tam 16 maddeni n geri  kazanı mı  ve 

kumaĢ boyası  ol ar ak kullanıl ması  yol una gi t mi Ģtir. Aynı  fi r madan kumaĢı n yı kanması 
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sür eci nde ort aya çı kan proses atı k sul arı nı n da i çi l ebil ecek kalit ede ol ması  bi r  arıt ma 

tesi si  il e sağl anmı Ģtır.  Dani mar ka’ nı n Kal undborg Ģehri nde de benzeri  bi r  konseptl e 

endüstri yel  ekosi st em ol uĢt ur ul muĢt ur.  Pr oj e, bi r  el ektri k güç mer kezi,  petrol  

rafi neri si,  duvar  paneli  f abri kası,  sül fri k asi t  ür eti cisi ,  çi ment o f abri kası,  yerel  t arı m ve 

su kül t ürü,  ve yakı ndaki  evl eri  i çer en bi r  ekosi st emden ol uĢ makt adır.  Hawken ve di ğ. 

(1999) 

Küçükçek mece Havzası’ ndaki  endüstri yel  t esi sl eri n bi rar ada ol ması ndan 

faydal anıl arak,  bu endüstri yel  hammadde döngüsünün ol uĢt urul ması  mü mkün 

ol duğu kadar  sağl anmal ıdır.  Yapıl ması  ger eken,  her bi r  f aali yet  bi ri mi ni n i hti yacı  ol an 

hammaddeyi  t emi n edebil ecek bi r  baĢka f abrikanı n t espi t  edil mesi di r. Mü mkün 

ol duğu kadar  da endüstri yel  pr oses sonucu ol uĢan atı k sul arı n ekol oji k yönt eml erl e 

arıtıl ması yol unda ar aĢtırmal ar yapıl mal ı dır. 

Bu ar aĢtır mal arı n Ol i mpi yatl arı n havzaya geti receği  ekol oji k ek yükü hafifl et mede 

büyük r ol ü ol acaktır  ve Ol i mpi yatl ar  sonucu çeĢitli  mal zemel eri n kull anımı  sonucu 

ol uĢacak atı kl arı n da yeni den değerl endi ril mesi  ve geri kazamı sağl anacakt ır. 
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9.  GENEL DEĞERLENDĠ RME VE SONUÇ  

 
Ġst anbul  Ol i mpi yat  Oyunl arı’ nı n Ġ st anbul  ve Küçükçek mece Böl gesi’ ne kazandıracağı 

bi rçok öneml i  konudan bu t ez kapsamı nda önceli kl e el e al ı nmı Ģ konul ar  ekol oji  ve 

kent sel  peyzaj  pl anl ama konul arı nı  i çer mekt edi r. Ol i mpi yatl ar  kapsamı nda,  ekol oji k 

açı dan kor unması  ger ekli  doğal  al anl arı mı zdan sul ak al anl arı n kor unması,  su 

havzal arı nı n kor unması  ve Hal kal ı  Çöpl üğü’ nün r ehabilit asyonu çal ıĢ mal arı nı n 

Ol i mpi yat  öl çeği nde değerl endi ril mesi  konul arı  i Ģl enmi Ģtir.  Ayrı ca,  ul usl arar ası  ül ke 

ve kent  t anıtı mı  açı sı ndan Ol i mpi yatl arı n Ġ st anbul  ve böl geye kazandır dı kl arı na 

di kkat  çekil mi Ģ,  ekol oji k bi r  yakl aĢı mı n somut  bi r pr oj e i l e bi rl eĢtiril mesi  ve ekol oji k 

kavr am bi li nci ni n ol uĢt urul ması yl a bu t anıtı mı n yapıl ması nda daha da baĢarılı 

ol unacağı  vur gul anmı Ģtır.  Kent sel  peyzaj  pl anlama açı sı ndan i se Ol impi yatl arı n 

Ġst anbul’ da yapıl ması yl a, yeĢil  al anl arı n hem kantit atif  hem de kalit atif  i yileĢtiril mesi  

il e il gili  büyük yenili kleri n ol acağı  ort aya konmuĢt ur.  Ol i mpi yat  Or manı’ nı n 

Ol i mpi yatl ar  kapsamı nda el e al ı nması yl a yeĢil al an artırı mı n gerçekl eĢeceği  el e 

al ı nmı Ģtır.  Ġ st anbul  metropol ü ve Ol i mpi yat  Köyü i l i Ģki si ni n kent sel  t asarı m ve kent sel  

peyzaj  açı sı ndan da ol uml u i li Ģkil eri  ve Ģehri n yeni den yapıl anması  sağl ayacağı 

ort aya konmuĢt ur.  

Ġst anbul  Ol i mpi yat  Oyunl arı  i çi n düzenl enen Ol i mpi yat  Kompl eksi’ ni n bul unduğu 

al anl ar da Ol i mpi yat  Or manı’ nı n ol uĢt ur ul ması, doğal  ve yapay sul ak al anl ar 

ol uĢt ur ul ar ak atı k sul arı n t emi zl enmesi ,  al andaki  mevcut  endüstri yel  al anl ar da 

endüstri yel  ekosi st emi n ol uĢt ur ul ması  ve atı k sul arı n ve yağmur sul arı nı n yeni den 

kull anıl arak değerl endi rilmesi  Ģekli nde geti ril mi Ģ ol an öneril eri n büyük öl çekt e bi r 

pl anl ama anl ayı Ģı  ger ektirdi ği  açı ktır.  Büt ün bu yakl aĢı ml ar  Küçükçekmece Göl ü 

çevr esi nde doğal  bi r  yeĢil  al an dokusunun ol uĢt ur ul abil mesi  i çi n kı sa ve uzun 

vadede ger ekli  koĢull arın sağl anması  anl amı nda düĢünül müĢ pl anl ama ağı rlı klı  ve 

hatt a strat eji k öneril erdi r.  

Yapıl an öneril er,  Ġ st anbul  BüyükĢehi r  Bel edi yesi  Nazı m Pl an Uygul ama Hüküml eri 

açı sı ndan el e al ı ndı ğı  t aktirde t emel  pr ensi pl er  bakı mı ndan uygunl uğu görül ecektir. 

Küçükçek mece Böl gesi ’ ni n i yil eĢtiril mesi yl e sağl ı klı  bi r  çevr eye kavuĢul muĢ 
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ol acaktır.  Ġl eri si  i çi n Küçükçek mece Göl ü çevr esi  Ġ st anbul’ un i hti yacı  ol an açı k al an, 

rekr easyonel  al an i hti yacı nı  karĢıl ayacaktır.  Bu böl gede kanat  çeki m mer kezi  

ol uĢacak ve kent e yeni  ve kalit eli  bi r  al t  mer kez kazandırıl mı Ģ ol unacakt ır.  Nazı m 

Pl an i l e öneril en ‘ yaĢanabilir  yoğunl ukl arı n mer kezden dı Ģa doğr u t edri cen 

azal tıl ması  ve ort al ama mutl aka düĢür ül mesi’  fi kri ne uygun ol ar ak bu böl ge Ģehri  

çevr el eyen bi r  doğal  al an ol ar ak kor unacaktır. Küçükçek mece Göl ü çevr esi nde 

il eri de t ama men spor  ve kül t üre ayrıl mı Ģ bi r  yeĢi l  al an ol uĢt urul acaktır.  Dol ayı sı yl a 

al anı n sosyal  al t  yapı sı  geli Ģecekti r.  Ol i mpi yat  Parkı’ nı n Göl  Su Topl ama Havzası’ nı n 

kuzeyi nde bul unması,  parkı n güneyi ndeki  eski  Hal kalı  Çöpl üğü’ nün r ehabi lit e 

edil mesi yl e i l gili  bi r  çal ı Ģmaya baĢl anmı Ģ ol ması  bu yol da atıl an öneml i  adı ml ar dır. 

Ol i mpi yat  Par kı,  Hal kal ı Çöpl üğü ve onun güneyi nde göl  kı yı sı nı  t amamen i Ģgal  

eden Nükl eer  Ar aĢtır ma Mer kezi’ ni n de yer  al dı ğı  al an ve l agün ağzı nı  da 

kapsayacak Ģekil de sür ekli  bi r  yeĢil  al ana dönüĢt ür ül meli di r.  Bu al anl ar da 

üni versit eni n çeĢi tli  bilimsel  ar aĢtır mal ar  yür ütebil eceği ,  gözl eml er  yapabil eceği  

ekol oji k doğal  al anl ar a yer veril meli di r.  

Par kl ar,  di nl enme al anl arı,  Ol i mpi yat  Or manı  ve benzeri  yeĢil  al anl arl a ol uĢan açı k 

al anl ar  i çi n 1972- 1992 yıll arı  ar ası nda Ol i mpi yatl arı n yapıl dı ğı  ül kel er  i ncel endi ği  

t aktirde 6- 17 hekt ar  arası nda bi r  al an t ahsi si  yapıl dı ğı  gör ül mekt edi r.  Ol i mpi yat 

or manı  i çi n t ahsi s edil en al anl arı n da 40- 65 hektarlı k al an kapl adı ğı  gör ül mekt edi r. 

Küçükçek mece Göl ü çevr esi  bu amaçl a düzenl endi ği  ve Ol i mpi yat  Pakı  i l e bi rl eĢen 

bi r  yeĢil  kuĢak pl anl andığı  t aktirde önceki  oyunl ar da t ahsi s edil mi Ģ al anl ar dan çok 

daha f azl a or anda bi r  yeĢil  al anı n kazandırıl acağı  gör ül ür.  Bu al anl ar a ul aĢı m i çi n i se 

özelli kl e deni z yol u ul aĢı mı  dest ekl enmeli di r ve bu yönt em de ot oyoll ar dan 

kaynakl anan ki rlili ği n bi r öl çüde azal tıl ması na yardı mcı ol acaktır. 

Ul usl ar ar ası  düzeyde bi r or gani zasyon ol an Ol i mpi yatl ar  kapsamı nda hazırl anacak 

bi r  pr oj e i l e Nazı m Pl an’ın hedefl eri nden ol an ‘ su t opl ama havzal arı nı n mutl ak ve 

kı sa kor uma kuĢakl arı nı n kesi nli kl e kor unması’ da bi r nebze kol ayl aĢacaktır. 

Böyl e bi r  gi ri Ģi m,  yi ne Nazı m Pl an’ ı n hedefl eri nden ol an ‘ ul usal  ve ul usl arar ası  spor, 

sanat,  r ekr easyon ve yeni  mesi re al anl arı nı n artırıl ması  ve bu t ür  or gani zasyonl arı n 

t eĢvi k edil erek,  sosyal  donatı  st andartl arı nı n yüksel til mesi’  anl ayı Ģı nda bi r  pr oj e 

ol acaktır. 

Ol i mpi yat  al anl arı nı n düzenl enmesi yl e i l gili  ol arak karĢıl aĢıl acak sor unl ar dan bi r 

di ğeri  de al anl a i l gili  kar ar  al ı nması  konul arı nda çok f azl a i dar e si st emi ni n söz sahi bi  

ol ması dır.  Fazl a kar ar mekani zmal arı  sadel eĢtiril erek özerk bi r  mer kezde 

topl anmal ı dır.  Bugün sul ak al anl arı n i dar esi  Ġl  Müdürl ükl eri’ ne,  ar azi  kull anı mı  i l e i l gili 
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kar arl ar  il  ve i l çe bel edi yel eri ne,  kor uma i l e i l gili  kar arl ar  bakanl ı ğa bağlı  kor uma 

kur ull arı na,  su ki rlili ği ni n önl enmesi yl e i l gili  kar arlar  bel edi yeye bağl ı  su i dar esi ne ve 

katı  atı k arıtı mı  i l e i l gili konul ar  da yi ne bel edi yel er e bağl ı dır.  Ol i mpi yat  al anl arı n 

yöneti mi yl e i l gili  pl anl ar yapılırken ve yöneti ml e i l gili  kar arl ar  al ı nırken Si dney 

Ol i mpi yatl arı  ör neği nde  gör ül düğü gi bi  çevr e kur ul uĢl arı nı n da bu çal ı Ģmal ar a 

katıl ması  ve söz sahi bi  ol ması  sağl anmal ı dır.  Bütün bu i dari  kur ul uĢl ardan ve ayrı ca 

oli mpi yatl arl a i l gili  kurul uĢl ar dan ol uĢan bi r  yöneti m mekani z ması,  f arklı 

di si pli nl erden ol uĢan uzman kadr ol arı n da bu organi zasyonl a ber aberce çal ı Ģması 

il e al anı n t asarl anması ve yöneti mi yl e il gili en doğru kar arl arı ver ecekti r.  
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